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1 Sakens bakgrunn 

Modalen kommune fremmet i brev datert 19.06.2019 krav om vilkårsrevisjon for Modalsvassdraget, Ek-
singedalsvassdraget, Teigdalsvassdraget samt Bergsdalsvassdraget med Torfinnsvatn. Modalen kom-
mune har sammen med kommunene Voss, Vaksdal, Vik og Kvam utarbeidet et felles kravdokument for 
alle vassdragene. Modalen kommune har også stilt egne krav i brevet. I tillegg til kommunen har Stats-
forvalteren i Vestland (tidligere Fylkesmannen i Vestland) og Villreinutvalet stilt krav i tilknytning til Mo-
dalsvassdraget.   

BKK Produksjon AS kommenterte de innkomne kravene i brev til NVE 15.11.2019 [8]. NVE åpnet 
19.12.2019 vilkårsrevisjon for Steinslands-/Modalsvassdraget. Videre i dokumentet omtales Steins-
lands-/Modalsvassdraget som Modalsvassdraget. 

2 Om konsesjonæren og konsesjoner 

2.1 Kort om konsesjonæren/regulanten 

Energi- og infrastrukturselskapet BKK har sine røtter og sin virksomhet på Vestlandet. Konsernets ho-
vedaktiviteter er produksjon, omsetning og overføring av elektrisk kraft. I tilknytning til hovedaktivitetene 
selges også rådgivings og entreprenørtjenester. BKK tilbyr dessuten bredbånd, fjernvarme og tjenester 
innenfor elektrifisering av transport, havner, oppdrettsanlegg m.m. I BKK sin konsernstrategi står det at 
BKK skal skape en mer bærekraftig fremtid. I overgangen fra fossilt til fornybart har BKK en nøkkelrolle 
med fleksibel og fornybar vannkraft, en kostnadseffektiv og pålitelig infrastruktur, samt sikre, stabile og 
kunderettede digitale løsninger. Hovedkontoret ligger i Bergen. BKK eies av Statkraft, 17 kommuner 
mellom Sognefjorden og Hardangerfjorden, Tysnes Kraftlag AS og Etne Elektrisitetslag AS. Fusjonen 
med Sunnfjord Energi Holding AS trådte i kraft 10.10.2019 og kommunene Sunnfjord, Fjaler, Solund og 
Hyllestad ble aksjeeiere i BKK AS. Fusjonen av nett- og strømsalgs-virksomheten i Kvinnherad Energi 
AS med BKK Kvinnherad AS som overtakende selskap, trådte i kraft 30.10.2019 og Kvinnherad kom-
mune ble aksjeeier i BKK AS. 

BKK AS har aksjer i en rekke av de større kraftselskapene i landsdelen. I et normalår er egen produk-
sjonen 7 TWh inkludert eierandelen i Sima kraftverk [1]. 

BKK Produksjon AS er konsesjonær og eier av fallrettigheter. BKK AS eier 100 % av aksjene i BKK 
Produksjon AS.  

Videre i dokumentet omtales BKK Produksjon AS som BKK.    

2.2 Oversikt over gitte konsesjoner i vassdraget 

Det er gitt flere konsesjoner i Modalsvassdraget i perioden 1975 og fram til i dag. Listen under viser 
konsesjoner gitt til BKK. I tillegg finnes flere mikro- og småkraftverk tilknyttet vassdraget, men disse eier 
ikke BKK og er heller ikke omfattet av vilkårsrevisjonen. 

1975 Tillatelse til å foreta reguleringer m.v. i Steinslandsvassdraget (Modalsvassdraget).  Meddelt ved kongelig reso-
lusjon 25.07.1975 [44]. 

1977 Tillatelse til planendring Hallsetvatnet og Stølsvatnet. Brev fra Industri og Håndverksdepartementet 18.05.1977 
[55]. 

1989 Tillatelse til erverv av fall, og utbygging av Hellandsfoss kraftverk i Modalsvassdraget. Meddelt ved kongelig re-
solusjon 22.12.1989 [56]. 

1992 Tillatelse til regulering og overføringer i Modalsvassdraget. Åsebotn og Nygard kraftverk. Meddelt ved kongelig 
resolusjon 17.07.1992 [57]. 

2002 Endring av manøvreringsreglementet for regulering av Modalsvassdraget. Fastsatt ved kronprinsregentens re-
solusjon av 07.05.2002. Gjelder endret sommervannstand for Store Norddalsvatnet [58]. 

2004 Tillatelse planendring Nygard pumpekraftverk, Modalen. Meddelt ved kongelig resolusjon 03.09.2004). Nytt ma-
nøvreringsreglement for Modalsvassdraget med endra reguleringsgrenser for Skjerjevatnet og bekkeinntak til 
Nygard pumpekraftverk [59]. 

2014 Brev fra OED med retta Manøvreringsreglement for Modalsvassdraget 01.10.2014 [60]. 
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2.3 Omfang og virkeområde for de konsesjoner som skal revideres

Det er tre konsesjoner for Modalsvassdraget som omfattes av revisjonen. Disse er gitt i perioden 1975
til 1992, men riktignok med en mindre planendring i 2004. Gjeldende manøvreringsreglement i vassdra-
get (senest oppdatert 2014) omfatter de aktuelle konsesjonene.

Konsesjonene omfatter Modalsvassdraget, men også ett felt overført fra Eksingedalsvassdraget og ett
mindre felt overført fra Ortnevikvassdraget.

3 Om området som er berørt av utbyggingen

Kapittelet gir en overordnet beskrivelse av området som er berørt av utbyggingen som inngår i vilkårs-
revisjonen. Tema som er omhandlet er: lokalisering, landskap, naturforhold, bebyggelse, infrastruktur,
verneområder, landbruk, turisme, friluftsliv, rekreasjon m.m.

3.1 Lokalisering

Området ligger i Vestland fylke i kommunene Modalen, Vaksdal, Høyanger og Vik.

Figur 1 Oversikt over området.

3.2 Landskap

I henhold til Norsk Institutt for Jord og Skogkartlegging ligger området i to landskapsregioner, henholds-
vis region 22 Midtre bygder på Vestlandet og region 15 Lågfjellet i Sør-Norge1 2. Under er deler av
beskrivelsene gjengitt for å gi en kortfattet introduksjon til landskapet i området, og samtidig se det i et
visst regionalt og nasjonalt perspektiv.

1 Kilden (https:/kilden.nibio.no)
2 Nasjonalt referansesystem for landskap. Beskrivelse av Norges 45 landskapsregioner. Landskapsregion 22 Midtre bygder på Vestlandet. Pusch-
mann Oskar, NIJOS-Rapport 10/2005.
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Landskapsregion 22 Midtre bygder på Vestlandet med underregion 22.10 Modalen/Eksingedalen og Evanger:

«I grove trekk kan regionen ses som et belte mellom fjordmunningene og de indre bygdene. Enkle og store
former dominerer, men grove mosaikker med fjell, vidder, heier og åser gir spennvidde. Rennende vann er et
gjennomgående karaktertrekk, og sidedalene især har ofte trange gjel eller høye terskler som elvene kaster seg
utfor. Slørete fossefall, og hastige stryk er utbredt, og lyden av rennende vann preger mange natur- og kultur-
miljøer i dalbunnene. Skogspreget er betydelig, og jordbruk er utbredt med mange bratte bruk. Disse utgjør ofte
en vesentlig del av jordbruksområdenes landskapskarakter» [69].

Landskapsregion 15 Lågfjellet i Sør-Norge med underregion 15.11 Stølsheimen/Kvitanosi/Såteeggi:

«Lågfjellet i Sør- Norge er en samlegruppe for store snaufjellsområder opp til 1500 m.o.h., men som også om-
fatter enkelte topper med høgfjellspreg og mindre områder med fjellskog. Fjella dominerer regionen, stedvis i
mosaikk med storkupert hei og vidder. Fjellet er gjerne bart, eller har et tynt eller usammenhengende løsmas-
sedekke som mange steder gir en overflate med mosaisk preg. Vassdragene er ofte korte og bratte med hyppig
forekomst av fosser og stryk. De storslagne, treløse, viddene og heiene er uten for mange synlige spor. For folk
flest forbindes regionens fjellområder med fritid. Storsamfunnets bruk av regionen har vært omfattende, noe
som bl.a. ses ved store damanlegg og kraftgater» [69].

Ifølge databaser på http://kart.naturbase.no er det ikke registrert kulturlandskap med nasjonal og regio-
nal verdi i området. Inngrepsfrie naturområder er i all hovedsak innenfor grensene til Stølsheimen land-
skapsområde, jf. figur 2.

Figur 2 Inngrepsfrie naturområder. Kilde: https://kart.naturbase.no/ (August 2020).

3.3 Biologisk mangfold

Det er registrert flere rødliste-arter av lav i Modalsområdet og Ortnevik. Disse lavartene er i hovedsak
tilknyttet trær som trives med høy luftfuktighet og skyggefulle områder. De er ikke tilknyttet elvekløfter,
og i så måte er den største trusselen for disse trehogst. Av rødlistearter i Modalsvassdraget er det kun
oter som har direkte tilknytning til vassdraget. I Ortnevik-vassdraget er det registrert ål, men BKKs på-
virkning har liten eller ingen effekt her.

http://kart.naturbase.no/
https://kart.naturbase.no/
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Figur 3 Registreringer av truede og sårbare arter innenfor et utvalgt område (lilla linje). Kilde: https://artskart.arts-
databanken.no/ (August 2020).

3.4 Villrein

Norge forvalter de siste livskraftige bestandene av den opprinnelige ville fjellreinen i Europa. Derfor har
Norge et særlig internasjonalt ansvar for å ta vare på villreinen. Villrein er svært arealkrevende, og den
bruker ulike områder for beite på sommer og vinter. I tillegg til trekk-korridorer som den bruker til å
vandre mellom disse områdene. Utbyggingsområdet som omfattes av denne vilkårsrevisjonen, er in-
nenfor Fjellheimen Villreinområde3. Tellende areal på villreinområdet er ca. 1705 km² og berører 6 kom-
muner. Målet for vinterstammen er 500 dyr. I dag truer menneskelig aktivitet villreinen siden mange
aktiviteter i høyfjellet bidrar til forringelse og endring av villreinens leveområder. Motorisert ferdsel, bruk
av merkede stier, annen friluftslivturisme, hyttebygging, veier, kraftlinjer og regulering av områder for
vannkraft påvirker villreinen negativt.

Det er registrert leveområder for villrein på nordsiden av Stølsdalen og på østsiden av området, jf. figur
4.

3 https://www.villrein.no/fjellheimen-2/

https://artskart.artsdatabanken.no/
https://artskart.artsdatabanken.no/
https://www.villrein.no/fjellheimen-2/
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Figur 4 Villrein. Kilde: http://kart.naturbase.no (August 2020).

3.5 Bebyggelse

Bebyggelsen i Modalen ligger hovedsakelig langs dalføret som strekker seg fra Mo sentrum og oppover
til Øvre Helland. I tillegg finner en gårder langs nordsiden av fjorden (Grønhaug og Nottveit), og øverst
i dalen i områdene ved Nygard og Steinsland. Bebyggelsesmønsteret er eneboliger i felt ved Mo og
Øvre Helland i tillegg til noen spredde bolig- og gårdshus. Per andre kvartal 2020 er det totalt 391 inn-
byggere i Modalen kommune4. På Helland er den kommunale barnehagen plassert, og ved Mo er barne-
og ungdomsskolen. Modalstunet som er pleie og omsorgssenteret i kommunen ligger på Øvre Helland.
Det er butikk, kommunehus og kirke ved Mo. Det er også butikk ved Øvre Helland.

I Ortnevik er det omtrent 45 fastboende, og i tillegg er det mange hytter og fritidsboliger. I bygda er det
kirke, nærbutikk, bibliotek og grendehus.

4 https://www.ssb.no/kommunefakta/modalen

http://kart.naturbase.no/
https://www.ssb.no/kommunefakta/modalen


6

3.6 Infrastruktur

3.6.1 Vei

Fra E39 krysset ved Romarheim går fylkesvei 569 til Modalen og videre gjennom Modalstunnelen til
Eksingedalen i Vaksdal. Fra Mo til Steinsland går fylkesvei 5412. Det er kommunal vei opp til Ny-
gard/Krossdalen.

I forbindelse med byggingen av Steinsland, Åsebotn, og Nygard kraftverk er det bygget både anleggs-
veier og permanente veier. Den første veien som ble bygget, var veien fra Straume langs Steinslands-
vatnet og opp til Stølsvatnet midt på 1970-tallet. Deretter ble det bygget anleggsveger opptil tunneltverr-
slagene øverst i Modalen. I forbindelse med byggingen av Åsebotn kraftverk tidlig på 1990-tallet ble det
bygget veg fra Stølsvatnet opp til selve Åsebotn. I tillegg til utbedring av den eksisterende veien opp til
Nygård ble det bygget vei fra Nygård og opp til anleggsområdet for Nygård pumpekraftverk. Videre ble
det bygget noen mindre vegstrekninger til de øvrige anleggsområdene.

Fra Eksingedalen har BKK bygget vei til Skjerjavatnet og videre til Holskardvatnet samt til Indre Askjell-
dalen. Veien er ikke omfattet av denne revisjonen, men er derimot knyttet til Evangerkonsesjonen. Felles
for alle BKKs anleggsveier er, at de som hovedregel er åpen for fri ferdsel i sommerhalvåret. Veiene blir
normalt ikke brøytet, men i enkelte år kan det bli brøytet tidlig på sommeren dersom det skal utføres
anleggsarbeid eller det er andre behov.

Det er også bygget vei fra Modalen opp Hellandsdalen til Skjerjavatnet i Haugsdalsvassdraget. Veien
opp Hellandsdalen er privat, og er normalt ikke åpen for fri ferdsel. BKK har forlenget denne veien opp
til Skjerjavatnet i Haugsdalen, men eier ikke veien.

3.6.2 Kraftledninger

Etter byggingen av den nye 420 kV kraftledningen mellom Steinsland i Modalen og Lindås ved Mongstad
i Alver kommune ble ferdigstilt i 2019 er strømforsyningen inn mot Bergensregionen blitt sikrere. Moda-
len ligger sentralt i forhold til transmisjonsnettet fra Sogn mot Bergensregionen.

Figur 5 Utsnitt av figur 1-1 i
Konseptvalgutredning Bergen
og omland [70]. Oversikt over
transmisjonsnettet på Vestlan-
det. Blå = 300 kV nett, rød =
420 kV nett. Stiplet linje er ka-
bel. Bergen og omland er in-
nenfor det stiplede området.
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Steinsland kraftverk er tilknyttet Steinsland koblingsstasjon. Nygard kraftverk er tilknyttet linjen ved Mo-
dalen koblingsstasjon. Hellandsfoss kraftverk er tilknyttet 132 kV linjen til Myster kraftverk og som går
videre til Dale. Åsebotn kraftverk er tilknyttet lokal 22 kV ledning.

Ifølge regional kraftsystemutredning5 er det ikke ledig kapasitet til ny kraftproduksjon i Modalen uten at
det gjennomføres tiltak.

3.7 Verneområder

En oversikt over verneområder innenfor området omfattet av vilkårsrevisjonen sees på figur 6. Øvre del
av området grenser til, eller ligger delvis inne i Stølsheimen landskapsvernområde. BKKs drift av anlegg
som ligger i og i nærheten av Stølsheimen landskapsvernområde, er regulert gjennom Forskrift om vern
av Stølsheimen landskapsvernområde, Høyanger og Vik kommunar, Sogn og Fjordane, Modalen, Vaks-
dal og Voss kommunar, Hordaland6. I tillegg er det tre naturreservat like utenfor Mo på nordsiden av
Mofjorden7.

Figur 6 Vernede områder innenfor og i nærheten til området omfattet av vilkårsrevisjonen. Grønt skravert område
er Stølsheimen landskapsvernområde og rødt skravert område er naturreservater. Kilde: http://kart.naturbase.no
(August 2020).

3.7.1 Vernede vassdrag

Vassdragene som er omfattet av vilkårsrevisjonen, er ikke vernet.

5 Regional Kraftsystemutredning for BKK-området og indre Hardanger 2018-2038 (https://ida.bkk.no/ida/dokument/11995997).
6 Forskrift om vern av Stølsheimen landskapsvernområde, Høyanger og Vik kommunar, Sogn og Fjordane, Modalen, Vaksdal og Voss kommunar,
Hordaland. LOVDATA (https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/1990-12-21-1087).
7 Flotaneset naturreservat (https://faktaark.naturbase.no/?id=VV00001057). Otterstadstølen naturreservat (https://faktaark.natur-
base.no/?id=VV00001069). Hestabotn naturreservat (https://faktaark.naturbase.no/?id=VV00001059).

http://kart.naturbase.no/
https://ida.bkk.no/ida/dokument/11995997
https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/1990-12-21-1087
https://faktaark.naturbase.no/?id=VV00001057
https://faktaark.naturbase.no/?id=VV00001069
https://faktaark.naturbase.no/?id=VV00001069
https://faktaark.naturbase.no/?id=VV00001059


8

3.7.2 Kulturminner

I nedre del av Modalen er det noen kulturminner som er automatisk fredede etter Kulturminneloven.
Videre er det en del objekt som er viktige kulturminner, men som ikke er fredet. Disse er registrert av
kommunen. Ingen av de registrerte kulturminnene er direkte berørt av utbyggingen.

Figur 7 Registrerte kulturminner i området. Kilde: http://kulturminnesok.no (August 2020).

3.8 Turisme, friluftsliv, jakt og fiske

Fjellområdene i Stølsheimen er attraktive tur- og friluftsområder i regionen. Store deler av området er
registrert som «Svært viktig friluftsområde», jf. figur 8. Det er flere turisthytter og merkede turløyper som
følger eller har utgangspunkt fra flere av BKK sine anleggsveier, jf. figur 9. Det er få tilbydere av tilrette-
lagt turisme i selve utbyggingsområdet, men de senere årene har det blitt mer populært å tilby utleie av
hus og hytter gjennom tjenester på internett, mellom annet tjenester som http://Airbnb.com og http://Ina-
tur.no.

Fisking etter sjøørret og laks i Moelva har i de senere årene vært svært moderat da bestandene har
vært lav, og har i perioder vært fredet. Det er store forventninger til at laksebestanden skal ta seg opp
etter at det er iverksatt kalking av vassdraget og det er blitt plantet rogn siden 2014 for å reetablere laks
i vassdraget. Det blir fisket etter brunørret i vassdraget, men bestandene er småfalne. Det rapporteres
om at en og annen har fått kilosfisker i Steinslandsvatnet/Straume. Det er røye i Skjerjavatnet, men det
er ikke kjent at det er utbredt fiske her.

Det jaktes etter hjort og det er småvilt. Jakten organiseres av grunneiere.

http://kulturminnesok.no/
http://airbnb.com/
http://inatur.no/
http://inatur.no/
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Figur 8 Kartlagte friluftsområder Kilde: http://kart.naturbase.no (August 2020).

Figur 9 Merkede turløyper og turisthytter i området. Rød er sommerruter og blå er vinterruter. (Kilde:
https://ut.no (August 2020).

http://kart.naturbase.no/
https://ut.no/
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3.9 Landbruk 

Norsk institutt for jord- og skogkartlegging har i rapporten Norske jordbrukslandskap (1999) delt inn 
Norge i 10 jordbruksregioner. Området kommer inn under Kategori 6 - Fjordbygdene på Vestlandet og 
i Trøndelag [54]. Under er deler av beskrivelsen gjengitt for å gi en kortfattet introduksjon til jordbruket i 
området, og samtidig se det i et visst regionalt/nasjonalt perspektiv.  

«Utfra regionens naturforhold er det totale jordbruksarealet forholdsvis stort, og dekker vel 5 % av regionens 
landareal. Gjennomsnittlig driftsstørrelse på gårdene er ca. 100 dekar dyrket mark. De fleste gårdsbrukene må 
likevel karakteriseres som små. 25 % av gårdene disponerer mindre enn 50 dekar dyrka mark, mens ca. 30 % 
er på mellom 50 og 100 dekar. Fraværet av virkelige storgårder er betegnende, og kun 0,1 % har mer enn 500 
dekar dyrka mark. Topografiske forhold som bratt terreng og dårlig arrondering setter begrensning for både 
arealutvidelse og mekanisering av drifta. På en del elvesletter, i større løsmassefylte daler og på enkelte flate 
øyer, er forholdene bedre til rette for rasjonell drift.» 

«Engproduksjon er vanligst, og utgjør 94 % av all dyrket mark. Korn er sparsomt utbredt, og dekker ca. 1 % av 
jordarealene. I regionen ligger noen av landets viktigste og verdens nordligste fruktbygder. Selv om bare litt over 
1 % av jordbruksarealet i dag brukes til frukt- og bærdyrking, preges flere av bygdene i de indre fjordstrøk helt 
av denne spesielle bruksformen. I jordbrukssammenheng særpreges regionen likevel først og fremst ved sitt 
store husdyrhold. Melkeproduksjon er totalt sett jordbrukets viktigste næringsvei, og denne regionen har flest 
melkekyr av samtlige jordbruksregioner i landet. 46 % av regionens vel 17 850 aktive gårdsbruk har melkekyr. 
Besetningene er forholdsvis små. 40 % av samtlige melkebruk har mellom 1-9 melkekyr, mens 38 % av gårdene 
har 10-15 dyr. Saueholdet er svært omfattende, og regionen har med sine vel 807 000 sauer, 36 % av landets 
sau på utmarksbeite. 50 % av regionens gårder har sau.» 

4 Beskrivelse av utbyggingen 

4.1 Historikk 

Modalsvassdraget har sitt utspring i Stølsheimen og har et naturlig areal på ca. 359 km². Den største 
delen av nedbørfeltet ligger i Modalen og Vaksdal kommuner, mens en mindre del ligger i Vik og Høy-
anger kommuner. Vassdraget består i hovedsak av Moelva som renner fra Steinslandsvatnet og ut i 
Mofjorden ved Mo. Det er flere sideelver og bekker i vassdraget. Blant de største er Norddalselva og 
Stølselva som renner sammen oppstrøms Steinslandsvatnet, Krossdalselva som renner sammen med 
Moelva like nedstrøms Steinslandsvatnet, og Budalselva som har samløp med Moelva ved Nedre Hel-
land.  

I 1973 fikk BKK for første gang avslag på en konsesjonssøknad, og det var i Modalsvassdraget. Regu-
leringsområdet ligger i Stølsheimen, og BKKs planer ble møtt med protester fra verneinteresser. Saken 
ble anket, og det ble sommeren 1975 gitt konsesjon til en mindre utbygging enn de opprinnelige planene. 
Utbyggingen startet samme år, og Steinsland kraftverk ble satt i prøvedrift i 1980 og ordinær drift fra 
1981. Kraftverket har installert effekt på 2x 85 MW og slukeevne på 41 m³/s, og har en årsmiddelpro-
duksjon på 821 GWh. Vannet til kraftverket kommer fra to takrennetunneler, en fra nordsiden av området 
inntil Stølsvatnet, og en fra sørsiden av området som leder bekker inn på driftstunnelen. Stølsvatnet 
ligger som sentralt magasin i systemet. Holskardvatnet ble overført til Evanger kraftverk allerede i 1976.  

Nordoverføringen sto ferdig til siste bekkeinntak i Botnavatnet i 1984, og takrennetunnelen som blir 
omtalt som Sydoverføringen ble samtidig forlenget sørover. Her ble siste bekkeinntak Tverrelv tatt inn 
på driftstunnelen i 1985. I 1984 ble Kvanngrøvatnet og Øvre Sørdalsvatnet overført til Holskardvatnet 
og utnyttes i Evanger kraftverk. Nordoverføringen ble bygget fra et tverrslag ved Fjellstølen og fra Støls-
vatnet. Det er deponert masser ved Fjellstølen. Tilkomsten til Fjellstølen var ved hjelp av en midlertidig 
taubane. Sydoverføringen/driftstunnelen ble bygget fra tverrslag ved Skålebotn, to tverrslag i Kvannda-
len, tverrslag ved Kroken og fra tverrslag ved Steinsland kraftverk. Tunnelmasser er plassert ved alle 
tverrslagene. 

Hellandsfoss kraftverk ble satt i drift i 1992. Kraftverket er det nederste i vassdraget og har inntak ved 
Almelid. Ved Almelid er det en gummidam for å sikre stabil vannstand ved inntaket. Mellom Almelid og 
kraftverket er det 70 m fall. Kraftverket har installert effekt på 35 MW, og har en årsmiddelproduksjon 
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på 160 GWh. Det er to bekkeinntak på driftstunnelen til Hellandsfoss kraftverk, kalt øvre og nedre bekke-
inntak.  

I 1994 ble Åsebotn kraftverk satt i drift for å utnytte fallene ned mot Stølsvatnet. Kraftverket har to inn-
taksmagasin i ulik høyde, Store Norddalsvatnet og Nedre Åsebotnvatnet. Kraftverket har installert effekt 
på 15 MW og har en årsmiddelproduksjon på 74 GWh. Før Åsebotn kraftverk ble bygget ble Store 
Norddalsvatnet regulert gjennom en tappetunnel og vannet ble tatt inn i bekkeinntaket i Trangedalen. 
Når Åsebotn kraftverk ble bygget ble det også overført vann til Store Norddalsvatnet fra Tuledalen. 
Tuledalen er et lite felt øverst i Ortneviksvassdraget, som naturlig renner til Sognefjorden. Det er også 
overført vann til Nedre Åsebotnvatnet (Vatn 878) fra Blådalen som naturlig hadde avløp til Stølsvatnet. 
Ovenfor Nedre Åsebotnvatnet blir Øvre Åsebotnvatnet (Vatn 964) regulert og tappet ned til Nedre Åse-
botnvatnet. Det er også to bekkeinntak som leder vann inn på det øvre fallet i Åsebotn. Åsebotn kraftverk 
ble bygget fra tverrslag ved Stølsvatnet og et tverrslag ved toppen av sjakten. Masser er deponert i flere 
massedeponi i området. 

Nygard kraftverk er ett av få pumpekraftverk i Norge, og det er BKKs første og til nå eneste. Pumpe-
kraftverket som ble satt i drift i 2005, kan utnytte vannet flere ganger ved at det produserer kraft når 
prisene er høye, og ved lave priser pumpes vannet opp i magasinet Skjerjavatnet i påvente av høyere 
priser. Med denne utvidelsen av kraftproduksjonen i Modalen fikk vassdraget overført magasinet Skjer-
javatnet fra Eksingedalsvassdraget. Skjerjavatnet kan i ekstraordinære situasjoner tilbakeføres til 
Evanger kraftverk. Nygard kraftverk har en installert effekt på 56 MW, og har en årsproduksjon på i 
gjennomsnitt 138 GWh. Gjennomsnittlig pumpeforbruk er 47 GWh. Det vil si at nettoproduksjon i Nygard 
pumpekraftverk er 91 GWh. Nygard pumpekraftverk ble bygget fra påhugg ved Nygard. Det ble etablert 
et nytt massedeponi på utsiden av påhugget. 

Foto som viser BKKs reguleringsanlegg, finnes i Vedlegg H. 

4.2 Hoveddata 

Tabell 1 og tabell 2 gir en oversikt over hoveddata for kraftverk og reguleringsmagasiner som er omfattet 
av vilkårsrevisjonen. 

Tabell 1 Hoveddata for kraftverkene i Modalsvassdraget.  

Kraftverk Hellandsfoss Nygard Steinsland Åsebotn 

Årlig tilsig til inntaket [mill. m³] 1 958 106 2 694 93 

Lengde på berørt elvestrekning [km], jf. tabell 4 --- --- --- --- 

Midlere brutto fallhøyde [m] 70 450 455 
Høyt Lavt 

419 305 

Midlere energiekvivalent ved midlere brutto 
fallhøyde og maksimal slukeevne [kWh/m³] 

0,18 0,93 1,11 
Høyt Lavt 

0,93 0,74 

Maksimal slukeevne [m³/s] 50 
Produksjon Pumping 

41 4,3 
17,0 12,5 

Minimal slukeevne [m³/s] 5-6 ~4 4 ~1 

Installert effekt [MW] 35 
Produksjon Pumping 

170 (2x 85) 15 
56 52 

Midlere årsproduksjon [GWh/år] og tilhørende 
referanseperiode og beregningsgrunnlag 3 

160 91 4 821 74 

Brukstid [timer] 5000 
Produksjon Pumping 

4800 4933 
2400 900 

1 NVEs avrenningskart for perioden 1961-1990. 2 Lokal tilsig inkluderer ikke pumpet vann. 3 Normalisert produksjon for perioden 
1986-2015. 4 Nettoproduksjon (gjennomsnittlig produksjon er 138 GWh og gjennomsnittlig pumpeforbruk er 47 GWh). 
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Tabell 2 Hoveddata for magasinene i Modalsvassdraget. 

Magasin 
Naturlig vannstand 1 

[moh] 
HRV 
[moh] 

LRV 
[moh] 

Reguleringshøyde 
[m] 

Magasinvolum 
[mill. m³] 

Store Norddalsvatnet 1010,8 1010,8 955,0 3 55,8 35,4 

Øvre Åsebotnvatnet 964,5 964,5 940,0 24,5 3,1 

Nedre Åsebotnvatnet 873,0 878,0 868,0 10,0 0,6 

Stølsvatnet 548,0 583,5 547,0 36,5 42,6 

Skjerjavatnet 4 954,1 964,1 920,0 44,1 142,0 

Holskardvatnet 2 845,5 865,5 796,0 69,5 236,7 

Kvanngrøvatnet 2 865,4 865,5 852,8 12,7 4,6 

1 Kilde: Manøvreringsreglement. 2 Hører til Evangersystemet. 3 Før Åsebotn kraftverk var LRV 982,3 og vannet ble tappet til 
bekkeinntak i Trangedalen. 4 I forbindelse med byggingen av Nygard pumpekraftverk ble reguleringsgrensene endret fra HRV 
979 og LRV 905. 

4.3 Oversikt over reguleringsanlegg, magasiner, berørte elvestrekninger og kraftanlegg 

Dette avsnittet inneholder en beskrivelse av de viktigste tekniske anleggene som inngår i konsesjonene, 
herunder kraftverk, reguleringsanlegg og magasiner. 

 
Figur 10 Forenklet oversiktskart som viser utbyggingene (for detaljerte kart se Vedlegg A). 
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4.3.1 Kraftverk 

4.3.1.1 Steinsland kraftverk 

Steinsland kraftverk utnytter fallet mellom Stølsvatnet og Steinslandsvatnet. Det er installert 2x 85 MW 
francisturbiner med samlet ytelse på 170 MW. Maksimal slukeevne er 41 m³/s. Årsproduksjon i kraftver-
ket er 821 GWh. Kraftverket ble satt i drift i 1981.  

4.3.1.2 Åsebotn kraftverk 

Kraftverket kan kjøres på to fall. Øvre fall er fra Store Norddalsvatnet til Stølsvatnet og nedre fall er fra 
Nedre Åsebotnvatnet til Stølsvatnet. Kraftverket ble satt i drift i 1994. Installert effekt er 15 MW og det 
er installert en francisturbin. Maksimal slukeevne er 4,3 m³/s. Årlig produserer kraftverket 74 GWh. 
Driftsvannføringen slippes ut på Nordoverføringen rett før denne renner ut i Stølsvatnet.  

4.3.1.3 Hellandsfoss kraftverk 

Hellandsfoss kraftverk utnytter fallet i Moelva mellom Almelid og Hellandsfossen. Kraftverket ble satt i 
drift i 1992. Det er installert en francisturbin med 35 MW installert effekt. Maksimal slukeevne er 50 m³/s. 
Årlig produserer kraftverket 160 GWh. Inntaket er ved Almelid og her er det bygget en gummidam for at 
vannstanden skal holdes konstant ved inntaket. 

4.3.1.4 Hellandsfossen kraftverk (Modalen Kraftlag) 

Hellandsfossen kraftverk er et elvekraftverk som utnytter fallet på 31 m i Hellandsfossen. Det første 
kraftverket ble bygget av bygdefolket og tatt i bruk i 1956. Denne stasjonen hadde en installert effekt på 
350 kW. Kommunen overtok kraftverket i 1974. I forbindelse med utbyggingene i vassdraget satte BKK 
opp et anleggskraftverk rett ved siden av. Det første aggregatet som ble installert av BKK og ble tatt i 
bruk i 1977. Det kommunale kraftverklaget overtok BKKs anleggskraftverk i 1994. I 2003 ble det installert 
en ny francisturbin på 1300 kW. Total effekt er i dag 2,5 MW. Årsproduksjon er 8,2 GWh. Kraftverket 
eies og drives av Modalen Kraftlag BA. Kraftstasjonen ligger på motsatt side av elven i forhold til BKKs 
Hellandfoss kraftverk.  

4.3.1.5 Nygard pumpekraftverk 

Nygard pumpekraftverk pumper vann fra Sydoverføringen/Stølsvatnet til Skjerjavatnet. Ved kraftverks-
drift produseres det på fallet mellom Skjerjavatnet og Stølsvatnet. Anlegget er dimensjonert, og driftes 
for å utnytte variasjoner i prisen mellom sesonger. I tillegg øker kraftverket reguleringsgraden i systemet, 
og avlaster Stølsvatnet-Steinslandsvatnet ved at det kan flyttes vann fra Stølsvatnet til Skjerjavatnet ved 
fare for flom i vassdraget. Det er installert en francis pumpeturbin. Maksimal slukeevne er 17,0 m³/s ved 
produksjon og maksimal pumpevannføring er 12,5 m³/s. Ytelsen er 56 MW ved produksjon og 52 MW 
ved pumping. Pumpekraftverket produserer 138 GWh og i snitt bruker kraftverket 47 GWh til pumping. 
Netto produksjonen i pumpekraftverket er 91 GWh. 

4.3.2 Reguleringer 

4.3.2.1 Store Norddalsvatnet 

Store Norddalsvatnet er et senkningsmagasin. Før Åsebotn kraftverk ble satt i drift i 1994 ble vannet 
tappet gjennom en ventil i en senkningstunnel i søndre ende av vannet. Vannet rant i Norddalselva ned 
til bekkeinntaket i Trangedalen og ble tatt inn på Nordoverføringen. Tappetunnelen kan nå brukes til 
reservetapping dersom dette skulle være nødvendig. Ved byggingen av Åsebotn kraftverk ble det byg-
get en ny tunnel fra Åsebotn til Store Norddalsvatnet. Vannet blir nå tappet gjennom Åsebotn kraftverk 
og inn på Nordoverføringen og ut i Stølsvatnet. Overløp fra Store Norddalsvatnet vil renne ned til bekke-
inntaket i Trangedalen. Det er restriksjon på bruken av magasinet. Fra slutten av lavvannsperioden skal 
alt tilsig gå til oppfylling av magasinet. De øverste 5 meter av magasinet kan manøvreres fritt for å hindre 
flomtap. Tapping under kote 1005,8 moh kan ikke starte før 15.10. 

https://no.wikipedia.org/wiki/KW
https://no.wikipedia.org/wiki/Bergenshalv%C3%B8ens_Kommunale_Kraftselskap
https://no.wikipedia.org/wiki/Bergenshalv%C3%B8ens_Kommunale_Kraftselskap
https://no.wikipedia.org/wiki/Francisturbin
https://no.wikipedia.org/wiki/MW
https://no.wikipedia.org/wiki/GWh
https://no.wikipedia.org/wiki/Hellandfoss_kraftverk
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4.3.2.2 Åsebotnvatna 

Åsebotnvatna er to vann som blir regulert. Nedre Åsebotnvatnet er inntaksmagasin for nedre fall i Åse-
botn kraftverk. Øvre Åsebotnvatnet reguleres gjennom en ventil og renner i dagen ned til Nedre Åse-
botnvatnet. Dam Nedre Åsebotnvatnet er en betongdam med nedstrøms støttefylling. Vegen til øvre del 
av Åsebotnen går over dammen. 

4.3.2.3 Stølsvatnet 

Stølsvatnet er inntaksmagasinet til Steinsland kraftverk og undervann for Nygard pumpekraftverk. Dam-
men på Stølsvatnet er en fyllingsdam med største damhøyde på ca. 53 m. Dammen er rehabilitert og 
forsterket i perioden 2018-2020, og det er i tillegg bygget nytt flomavledningsarrangement. 

4.3.2.4 Skjerjavatnet 

Skjerjavatnet er øvre magasin for Nygard pumpekraftverk. Før i driftsettelsen av Nygard pumpekraftverk 
i 2005 ble vannet utnyttet i Evanger kraftverk. Vannet ble tappet til Askjelldalsvatnet gjennom en tappe-
tunnel ovenfor Askjelldalsvatnet. Tappetunnelen skal likevel ha funksjon som beredskapsmessig tappe-
løp etter damsikkerhetsforskriften. Nå vil vannet unntaksvis gå i overløp til Askjelldalsvatnet og vil da 
kunne utnyttes i Evanger kraftverk. 

4.3.3 Bekkeinntak og overføringer 

Figur 11 viser en forenklet oversikt over utbyggingen i Modalsvassdraget. 

 
Figur 11 Forenklet lengdesnitt over utbyggingen. 
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4.3.3.1 Overføringer til Åsebotn kraftverk 

Fra Tuledalen som naturlig er en del av Ortneviksvassdraget, overføres det vann til Store Norddalsvat-
net. Overføringen er en 230 m lang tunnel/stålrør, der midtre del av overføringen er en kort tunnel. 
Vannet renner videre til Vetle Norddalsvatnet som naturlig hadde vannstand på kote 1034, og som er 
senket med 10 m gjennom et 380 m langt nedgravd korrugert stålrør, for at vannet skal renne videre til 
Store Norddalsvatnet.  

På tunnelen mellom Store Norddalsvatnet og Åsebotn er det to bekkeinntak øverst i Åsebotnelva som 
hører til øvre fall for Åsebotn kraftverk og vannet kan reguleres i Store Norddalsvatnet. 

Øvre Åsebotnvatnet er senket og det tappes til Nedre Åsebotnvatnet gjennom en 330 m lang tunnel. 
Det overføres vann fra Blådalen (Vatn 920) til Nedre Åsebotnvatnet. I Blådalen er det krav til minste-
vannføring på 30 l/s i perioden 01.06-15.09.  

Som nevnt over har Åsebotn kraftverk avløp inn på nordoverføringen før det renner ut i Stølsvatnet. 

4.3.3.2 Overføringer til Steinsland kraftverk 

Det er to overføringssystem til Stølsvatnet/Steinsland kraftverk: 

− Nordoverføringen henter vann fra syv bekker i et takrennesystem fra nordvest- og vestsiden av 
Stølsdalen. Vannet fra den nordligste delen av denne delen av vassdraget er regulert gjennom 
Åsebotn kraftverk. Total tunnellengde fra det vestligste bekkeinntaket i Botnavatnet til Stølsvat-
net er omtrent 9,3 km. Bekkeinntakene tas inn på tunnelen gjennom korte sidetunneler og sjak-
ter. Ved Fjellstølen er det et tverrslag og det ble deponert masser her i forbindelse med byg-
gingen av anlegget. Det er også en mulighet å stenge av tunnelen her.  

− Sydoverføringen henter vann fra seks bekker i Krossdalselva i et takrennesystem som er tilknyt-
tet driftstunnelen til Steinsland kraftverk. Nygard pumpekraftverk henger også sammen på dette 
tunnelsystemet. Total tunnellengde fra det sørligste inntaket til krysset i driftstunnelen til Steins-
land kraftverk er 11 km. På den 7,3 km lange driftstunnelen fra Stølsvatnet til Steinsland kraftverk 
er det også 2 bekkeinntak. Bekkeinntakene tas inn på tunnelen gjennom korte sidetunneler og 
sjakter. Ved inntaket i Kvitavatnet er det også luftesjakt/svingesjakt for kraftverket. 

4.3.3.3 Overføringer til Nygard pumpekraftverk 

Det overføres vann fra Øykafjellsvatnet til Skjerjavatnet, som er inntaksmagasinet til Nygard. Før byg-
gingen av Nygard var Øykafjellsvatnet en del av nedbørfeltet til bekkeinntaket i Norddalselva på Syd-
overføringen til Steinsland.  

I tillegg er det to mindre bekkeinntak på driftstunnelen mellom Nygard pumpekraftverk og Skjerjavatnet. 
Disse to bekkene var før byggingen av Nygard en del av feltet til bekkeinntaket i Austredalen. 

4.3.3.4 Overføringer til Hellandsfoss kraftverk 

Det er to bekkeinntak på driftstunnelen til Hellandsfoss kraftverk, Øvre og Nedre Almelid. Begge bek-
kene har naturlig avløp til Moelva ovenfor Hellandsfossen. 

4.3.4 Berørte elvestrekninger 

I tabell 3 listes berørte elvestrekninger knyttet til de ulike kraftverkene, mens lengde på elvestrekninger 
fra sjøen til ulike punkt i vassdragene er oppgitt i tabell 4.  

Tabell 3 Berørte elvestrekninger. 

Kraftverk Berørte bekker og elver 

Hellandsfoss Moelva 

Nygard Ekso, Krossdalselva, Stølselva, Moelva 

Steinsland Norddalselva, Krossdalselva, Stølselva 

Åsebotn Norddalselva, Åsebotnelva, Ortnevikelva 



 

 

16 

 

Tabell 4 Lengde på berørte elvestrekninger regnet fra utløp i sjøen til ulike referansepunkt i vassdragene. Datakilde: 
Elvenett - atlas.nve.no. 

Vassdrag Referansepunkt Lengde fra sjø [m] Høyde [moh] 

Modalsvassdraget 

Moelva ved utløpet i sjøen 0 0 

Moelva ved Hellandsfossen 6198 18 

Moelva ved Almelid 8870 90 

Moelva ved utløpet av Steinslandsvatnet 15278 120 

Stølselva ved innløp i Steinslandsvatnet 22534 120 

Stølselva ved Dam Stølsvatnet 31147 584 

Samløp med Moelva og Krossdalselva 15021 120 

Krossdalselva ved inntak Kvitevatnet 25978 651 

Krossdalselva ved inntak Tverrelv 18637 588 

Samløp Stølselva og Norddalselva 24177 134 

Norddalselva v/ inntak Trangedalen 34086 630 

Norddalselva v/Store Norddalsvatnet 39473 1010 

Dam Nedre Åsebotnvatnet 32252 878 

Berdalselva ved utløp i Stølsvatnet 33862 584 

Berdalselva ved Dam Holskardvatnet 41359 865 

Ortnevikvassdraget Tuledalen 9681 1025 

Eksingedalsvassdraget Dam Skjerjavatnet 52310 964 

4.4 Hydrologiske grunnlagsdata 

I dette kapittelet er det omtalt data for vannføring og vannstandsvariasjoner. Videre er det omtalt eks-
tremverdier i vannstand og vannføring, restvannføringer for berørte elvestrekninger, samt karakteris-
tiske lavvannføringer for aktuelle strekninger og informasjon om overløp og vanntap. Data er basert på 
driften av reguleringsanleggene og kraftverkene i deler av konsesjonsperioden. Der det ikke har vært 
gjort hydrologiske målinger av tilfredsstillende kvalitet, er det utført hydrologiske beregninger basert på 
representative offentlig tilgjengelige vannmerker. 

Det er i gjeldene konsesjon krav om minstevannføring i Blådalen, nedom inntaket ved Almelid og ved 
Hellandsfossen, jf. kapittel 4.5.1. 

4.4.1 Observert vannføring 

For å kunne dokumentere historiske vannføringsvariasjoner i vassdragene, som er påvirket av regule-
ringen er det benyttet registrert vannføring fra målestasjoner i de berørte vassdragene eller i nærlig-
gende vassdrag. Det er i hovedsak data fra offentlige tilgjengelige hydrologiske målestasjoner som lig-
ger til grunn for analysene. En oversikt over stasjoner som er aktuelle for dokumentering av historiske 
vannføringsvariasjoner på sentral steder påvirket av reguleringen vises i figur 12. 

Det ligger to stasjoner i Modalsvassdraget, det er 64.5 Øvre Helland og 64.6 Solrenningsvatn. Stasjonen 
64.5 Øvre Helland ligger i Moelva knapp en kilometer nedstrøms Straume og er påvirket av regulering. 
Stasjonen 64.6 Solrenningsvatn ligger i Solrenningsvatnet ovenfor Stølsvatnet og er en uregulert sta-
sjon. Begge stasjonene ble etablert på 1980-tallet, men av ukjente årsaker foreligger det bare data fra 
siste halvdel av 2000-tallet og fremover. Stasjonene 62.18 Svartavatn, 63.12 Fjellanger samt 64.5 Øvre 
Helland er benyttet i vurderingene. Simulert vannføring for Moelva er basert på 62.18 Svartavatn og 
driftsdata viser god korrelasjon med måleserien fra Øvre Helland. Data fra alle de nevnte stasjonene er 
tilgjengelige i NVEs hydrologiske datasystem Hydra II. Feltkarakteristikk og karakteristiske lavvannfø-
ringer for stasjonene sees i tabell 5 og tabell 6. 
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Høsten 2015 etablerte BKK en målestasjon for vannstandslogging i Moelva ca. 700-800 nedstrøms
utløpet fra Hellandsfoss kraftverk. Stasjonen er etablert for å dokumentere vannstandsendringer som
følge av driften av kraftverket. Periodisk logging på stasjonen er fra 09.04.2020 endret fra 60 min til 10
min logging for i større grad å kunne avdekke raske vannstandsendringer.

Figur 12 Oversikt over benyttede offentlige tilgjengelige og ikke pålagte hydrologiske målestasjoner.

Tabell 5 Utvalgt feltkarakteristikk for de hydrologiske målestasjonene benyttet i analysene. Stasjonene er pålagt
BKK gjennom vilkår knyttet til konsesjonene for Modalsvassdraget og Evanger kraftverk.

Referanseserie Etablert
Areal
[km²]

Tilsig [l/s·km²] Effektiv
sjø [%]

Snaufjell
[%]

Skog
[%]

Høydefordeling [moh]

’61-90 1) Obs. Min Median Maks

63.12 Fjellanger 1994 12,8 92 95 3) 0,89 86 6 403 913 1205

62.18 Svartavatn 1987 72,4 98 109 3) 0,32 65 21 219 754 1109

64.5 Øvre Helland 1986 312,6 92 2) 101 4) 1,21 78 12 120 930 1331

64.6 Solrenningsvatn 1987 53,4 86 99 5) 2,68 84 7 596 950 1329

1) Kilde: NVEs avrenningskart 1961-1990. 2) For det naturlige nedbørfeltet. 3) Observert på målestasjonene i perioden 1995-
2019. 4) Observert på målestasjonen i perioden 2008-2018. 5) Observert på målestasjonen i perioden 2006-2018.
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Tabell 6 Beregnede karakteristiske lavvannføringer.

Referanseserie Periode
Alminnelig lavvannføring

[l/s·km²]
5-persentil sommer

(01.05-30.09) [l/s·km²]
5-persentil vinter

(01.10-30.04) [l/s·km²]

61.8 Fjellanger 1995-2019 5,1 10,0 4,3

62.18 Svartavatn 1995-2019 4,5 9,6 3,6

64.5 Øvre Helland 2008-2018 1) 22,4 31,0 14,3

64.6 Solrenningsvatn 2006-2018 5,8 21,0 3,8

1) Påvirket av regulering.

4.4.2 Driftsdata

Data fra drift av kraftverkene og reguleringsanleggene blir samlet inn og lagret. Databasen inneholder
mange datasett for blant annet nedbør, vannstand, produksjon, vannføring, lukeåpninger m.m. Basert
på disse data blir det kjørt ulike modeller og det etableres dataserier for blant annet tilsig, overløp,
flomtap m.m. I 2008-2009 var det en større omlegging av databaser og bakenforliggende modeller

Det er flere reguleringsmagasin som er omfattet av denne vilkårsrevisjonen. I tabell 2 er det gitt en
oversikt over reguleringsmagasinene med informasjon om reguleringshøgder, magasinvolum mv.

Flerårsstatistikk for vannstandsvariasjon i magasin med vannstandsmåling er vist i figur 13 til figur 17.
Figurene viser 25-persentilen, median, og 75-persentilen samt minimum og maksimum. Statistikken er
basert på data for perioden 2009-2019.

4.4.2.1 Store Norddalsvatnet

Magasinet tappes vanligvis gjennom Åsebotn kraftverk fra oktober til snøsmeltingen starter. Det er re-
striksjon på bruken av magasinet i sommerhalvåret, jf. kapittel 4.5.1.

Figur 13 Magasinfyllingskurve for Store Norddalsvatnet. Flerårsstatistikk for vannstandsvariasjon i perioden 2009-
2019. LRV = 955,0 m.o.h. og HRV = 1010,8 m.o.h.

4.4.2.2 Øvre Åsebotnvatnet

Magasinet tappes til Åsebotn kraftverk gjennom en ventil i senkningstunnelen og renner i dagen ned til
Nedre Åsebotnvatnet. Ventilen åpnes vanligvis i slutten av mars eller tidlig i april.
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Figur 14 Magasinfylling i Øvre Åsebotnvatnet. Flerårsstatistikk for vannstandsvariasjon i perioden 2009-2019. LRV
= 940,0 m.o.h. og HRV = 964,5 m.o.h.

4.4.2.3 Nedre Åsebotnvatnet

Magasinet er inntaksmagasin til nedre fall i Åsebotn kraftverk. Magasinvolumet er lite, og vannstanden
varierer mye over kort tid. Overløp fra magasinet vil delvis bli tatt inn i bekkeinntaket i Åsebotn Aust og
reguleres i Stølsvatnet.

Figur 15 Magasinfylling i Nedre Åsebotnvatnet. Flerårsstatistikk for vannstandsvariasjon i perioden 2009-2019. LRV
= 868,0 m.o.h. og HRV = 878,0 m.o.h.

4.4.2.4 Stølsvatnet

Magasinet er inntaksmagasin til Steinsland kraftverk og er i tillegg undervann for Nygard pumpekraft-
verk. I 2018-2020 er det bygget nytt overløp og flomtunnel ved dammen samt ny damkrone.
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Figur 16 Magasinfylling i Stølsvatnet. Flerårsstatistikk for vannstandsvariasjon i perioden 2009-2019. LRV = 547,0
m.o.h. og HRV = 583,5 m.o.h.

4.4.2.5 Skjerjavatnet

Magasinet er øvre magasin til Nygard pumpekraftverk. Unntaksvis og ved overløp vil vann fra Skjerja-
vatnet ha avløp til Askjelldalsvatnet og kan utnyttes i Evanger kraftverk.

Figur 17 Magasinfylling i Skjerjavatnet. Flerårsstatistikk for vannstandsvariasjon i perioden 2009-2019. LRV = 920,0
m.o.h. og HRV = 964,1 m.o.h.

4.4.3 Historiske vannføringsvariasjoner

For en del sentrale punkt i vassdraget er det vist historisk vannføring for deler av reguleringsperioden.
Verdiene er enten basert på observasjonshistorikk fra vannmerker eller estimert fra andre antatt repre-
sentative uregulerte vannmerker. Det er også gitt informasjon om flom- og lavvannføringer, samt infor-
masjon om eventuelle konsesjonspålagte minstevannføringer på aktuell elvestrekning.

4.4.3.1 Vannføringsvariasjoner i delfeltene som benyttes til kraftproduksjon

Vannføring for de ulike delfeltene som benyttes til kraftproduksjon er estimert ved å benytte represen-
tative vannmerker, jf. tabell 7. Observasjonsseriene fra vannmerkene er med utgangspunkt i estimerte
middelverdier for perioden 1961-1990 basert på NVEs avrenningskart skalert til å representere
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vannføring for delfeltene. Utvalgte referansestasjoner er omtalt i kapittel 4.4.1. Figur 18 til figur 24 viser 
variasjonen i normaltilsig for de ulike delfeltene og til de ulike magasinene. 

Tabell 7 Karakteristiske verdier for delfelt, fraførte felt og overførte felt. Verdier er basert på skalering av referanse-
serier for perioden 1995-2019. NB! Verdier er for lokalfeltene og inkluderer ikke vannføring fra ovenforliggende felt. 
Størrelse på feltareal kan avvike fra det som er oppgitt i manøvreringsreglementet, og skyldes i hovedsak forbedret 
kartgrunnlag. 

Delfelt 
Areal Tilsig 

Alminnelig lav-
vannføring 

Q95 sommer 
(01.05-30.09) 

Q95 vinter 
(01.10-30.04) Merknad 

[km²] [m³/s] [l/s·km²] [m³/s] [l/s·km²] [m³/s] [l/s·km²] [m³/s] [l/s·km²] 

Kvanngrøvatnet 5,1 0,5 99 0,03 5,4 0,1 10,5 0,02 4,1 

Overført til Evanger Øvre Sødalsvatnet 3,9 0,4 104 0,02 5,6 0,0 11,1 0,02 4,3 

Holskardvatnet 29,7 2,8 94 0,15 5,1 0,3 10,0 0,11 3,9 

Tuledalen 2,2 0,3 127 0,01 6,9 0,03 13,5 0,01 5,2 

Åsebotn kraftverk 

Store Norddalsvatnet 6,9 0,8 119 0,04 6,4 0,09 12,7 0,03 4,9 

Bekk I (1010,9) 3,6 0,4 113 0,02 6,1 0,04 12,0 0,02 4,6 

Bekk II (1010,9) 2,0 0,2 108 0,01 5,8 0,02 11,5 0,01 4,4 

Øvre Åsebotnvatnet 3,2 0,3 103 0,02 5,6 0,04 11,0 0,01 4,2 

Blådalen 5,9 0,6 99 0,03 5,4 0,06 10,6 0,02 4,1 

Nedre Åsebotnvatnet 3,2 0,3 98 0,02 5,3 0,03 10,4 0,01 4,0 

Botnaelva 3,8 0,4 112 0,02 6,0 0,05 11,9 0,02 4,6 

Nordoverføring til 
Stølsvatnet 

Vestrebotn 6,5 0,8 128 0,05 6,9 0,09 13,6 0,03 5,2 

Trangedalen 10,7 1,3 121 0,07 6,5 0,14 12,8 0,05 4,9 

Austrebotn 6,9 0,7 96 0,04 5,2 0,07 10,2 0,03 3,9 

Fjellstølen 3,1 0,3 93 0,02 5,1 0,03 10,0 0,01 3,8 

Åsebotn Vest 1,7 0,2 98 0,01 5,3 0,02 10,4 0,01 4,0 

Åsebotn Aust 0,22 0,0 75 0,00 4,1 0,00 8,0 0,00 3,1 

Stølsvatnet 100,7 8,5 84 0,29 2,9 0,69 6,8 0,26 2,6  

Tverrelv 6,2 0,6 96 0,03 5,2 0,06 10,3 0,02 3,9 

Sydoverføring til 
Steinsland kraftverk og 
Stølsvatnet 

Norddalselv/Kroken 5,3 0,5 92 0,03 5,0 0,05 9,8 0,02 3,8 

Sørelv 5,2 0,5 91 0,03 4,9 0,05 9,7 0,02 3,7 

Austredalen 1,2 0,1 85 0,01 4,6 0,01 9,1 0,00 3,5 

Norddalen 3,1 0,3 93 0,02 5,0 0,03 9,9 0,01 3,8 

Kvanndalen 4,4 0,5 104 0,02 5,6 0,05 11,0 0,02 4,2 

Kvitevatnet 5,8 0,5 94 0,03 5,1 0,06 10,0 0,02 3,9 Inntak på driftstunnel 
Steinsland kraftverk Skålebotnen 6,0 0,6 97 0,03 5,3 0,06 10,4 0,02 4,0 

Skjerjavatnet 29,8 3,1 103 0,17 5,6 0,33 11,0 0,13 4,2 

Nygard pumpekraft-
verk 

Bekk I Austredalen 1,1 0,1 113 0,01 6,1 0,01 12,1 0,01 4,6 

Bekk II Austredalen 1,0 0,1 111 0,01 6,0 0,01 11,8 0,00 4,5 

Øykafjellsvatnet 0,6 0,1 105 0,00 5,7 0,01 11,2 0,00 4,3 

Bekk 1 Øvre Almelid 4,6 0,4 85 0,02 4,6 0,04 9,1 0,02 3,5 

Hellandsfoss kraftverk Bekk 2 Nedre Almelid 1,3 0,1 74 0,00 4,0 0,01 7,9 0,00 3,0 

Almelid 105,6 7,9 75 0,27 2,6 0,64 6,1 0,24 2,3 
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Figur 18 Middeltilsig til inntakene på nordoverføringen til Stølsvatnet. Basert på referanseserier for perioden 1995-
2019.

Figur 19 Middeltilsig til inntakene på sydoverføringen til Stølsvatnet. Basert på referanseserier for perioden 1995-
2019.

Figur 20 Middeltilsig til øvre fall til Åsebotn kraftverk. Basert på referanseserier for perioden 1995-2019.
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Figur 21 Middeltilsig til nedre fall til Åsebotn kraftverk. Basert på referanseserier for perioden 1995-2019.

Figur 22 Middeltilsig til Stølsvatnet. Basert på referanseserier for perioden 1995-2019.

Figur 23 Langtidsmiddel lokaltilsig til Hellandsfoss kraftverk. Basert på referanseserier for perioden 1995-2019.
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Figur 24 Langtidsmiddel lokaltilsig til Nygard pumpekraftverk. Basert på referanseserier for perioden 1995-2019.

4.4.3.2 Restvannføring ved aktuelle referansepunkt

Effekten av regulering kan vurderes ut fra flere punkt i vassdraget nedstrøms inntak og magasin. Totalt
er det nå fraført 38,7 km² til Evanger kraftverk. Det er tilført 2,2 km² til Modalen fra Ortnevikvassdraget
og 29,8 km² fra Eksingedalsvassdraget. Utenom at det skal slippes 30 l/s i perioden 01.06-15.09 fra
bekkeinntaket i Blådalen forutsatt at tilsiget er tilstrekkelig, er det ikke krav om minstevannføring i øvre
del av vassdraget. I nedre del av vassdraget er det krav om minstevannføring fra inntaksdammen ved
Almelid, minimum 5,0 m³/s i perioden 16.07-30.09 og minimum 2,2 m³/s i perioden 01.10-15.04. I perio-
den var 16.04-15.07 slippes minimum 3,0 m³/s fra Almelid og over dammen ved Hellandsfossen. Krav
til minstevannføring omtales i Kapittel 4.5.1.

I tabell 8 er en oversikt over areal og tilsig samt karakteristiske lavvannføringer ved utvalgte punkt som
berøres av kraftutbyggingen.

Tabell 8 Estimerte middelverdier og karakteristiske lavvannføringer for naturlige nedbørfelt. Verdier for areal, tilsig
og karakteristiske verdier før regulering er basert på data fra http://nevina.nve.no og Regine, og er referert til perio-
den 1961-1990.

Delfelt
Areal Tilsig

Alminnelig lav-
vannføring

Q95 sommer
(01.05-30.09)

Q95 vinter
(01.10-30.04)

[km²] [mill. m³/år] [l/s·km²] [m³/s] [l/s·km²] [m³/s] [l/s·km²] [m³/s] [l/s·km²]

Moelva ved utløpet i sjøen 387,7 1087 89 1,82 4,7 5,0 12,9 1,28 3,3

Moelva like nedstrøms utløp av Hellands-
foss kraftverk

351,3 976 88 1,62 4,6 4,5 12,9 1,16 3,3

Moelva ved Almelid 342,6 951 88 1,58 4,6 4,6 13,0 1,10 3,2

Moelva ved Øvre Helland 312,9 908 92 1,44 4,6 4,0 12,9 1,03 3,3

Moelva ved utløpet av Steinslandsvatnet 250,5 710 90 1,20 4,8 3,5 13,8 0,90 3,6

Stølselva ved innløp i Steinslandsvatnet 228,5 662 92 1,05 4,6 3,2 14,1 0,78 3,4

Stølselva ved Stølsvatnet 140,1 387 88 0,59 4,2 1,8 13,1 0,43 3,1

Krossdalselva før samløp med Moelva 61,5 168 86 0,21 3,4 0,7 11,7 0,16 2,6

Norddalselva før samløp med Stølselva 44,9 153 108 0,22 5,0 0,7 16,0 0,18 4,0

Elv fra Nedre Åsebotnvatnet ved samløp
Stølselva

12,2 40 105 0,06 4,8 0,2 15,8 0,05 4,1

Berdalselva ved utløp i Stølsvatnet 63,3 183 92 0,32 5,0 1,0 15,7 0,25 3,9

Ortnevikselva 58,8 166 90 0,25 4,3 0,8 13,1 0,21 3,5

http://nevina.nve.no/
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Tabell 9 og tabell 10 viser henholdsvis areal og tilsig før og etter regulering og endring i maksimums- 
og minimumsvannføring ved ulike punkt i vassdraget. 

Tabell 9 Areal og tilsigsvolum før og etter regulering. Datagrunnlag er egne driftsdata og representative dataserier 
for uregulert tilsig. Dataperiode 2009-2019. 

Referansepunkt 
Areal før Areal etter Tilsig før Tilsig etter Endring 

[km²] [km²] [m³/s] [mill. m³/år] [m³/s] [mill. m³/år] [%] 

Moelva ved utløpet i sjøen 387,7 381,0 35,3 1112 34,5 1087 -2 % 

Moelva nedom utløp av Hel-
landsfoss kraftverk 

351,3 344,5 31,7 999 31,6 996 0 % 

Moelva ved Almelid 342,6 335,8 30,9 973 30,1 950 -2 % 

Moelva ved Øvre Helland 312,9 306,2 29,5 929 28,7 906 -2 % 

Moelva ved utløpet av Steins-
landsvatnet 

250,5 248,9 23,0 727 27,1 854 18 % 

Stølselva ved innløp i Steins-
landsvatnet 

228,5 24,7 21,5 678 2,8 87 -87 % 

Norddalselva før samløp med 
Stølselva 

44,9 10,0 5,1 160 0,8 27 -83 % 

Krossdalselva før samløp med 
Moelva 

61,5 23,1 5,5 175 1,7 53 -70 % 

Tabell 10 Endring i maksimal og minimalvannføring før og etter regulering. Datagrunnlag egne driftsdata og repre-
sentative dataserier for uregulert tilsig. Dataperiode 2009-2019.  

Referansepunkt 
Maksimal døgnmiddelvannføring Minimal døgnmiddelvannføring 

Før [m³/s] Etter [m³/s] Før [m³/s] Etter [m³/s] 

Moelva ved utløpet i sjøen  456 334 0,22 0,20 

Moelva nedom utløp av Hellandsfoss kraftverk 409 292 0,20 0,02 

Moelva ved Almelid 399 239 0,19 0,23 

Moelva ved Øvre Helland 380 221 0,18 0,19 

Moelva ved utløpet av Steinslandsvatnet 298 200 0,14 0,13 

Stølselva ved innløp i Steinslandsvatnet 278 129 0,13 0,03 

Norddalselva før samløp med Stølselva 50 8 0,08 0,01 

Krossdalselva før samløp med Moelva  55 17 0,09 0,03 

Det er definert åtte sentrale punkt på de berørte elvestrekninger, jf. figur 25. Punktene er utgangspunkt 
for dokumentering og estimering av endringer i de hydrologiske forholdene som følge av utbyggingen:  

• Moelva ved utløp i sjøen 
• Moelva like nedstrøms utløp av Hellandsfoss kraftverk 
• Moelva like oppstrøms Hellandsfossen 
• Moelva like nedstrøms gummidammen på Almelid 
• Moelva like oppstrøms gummidammen på Almelid 
• Moelva ved Øvre Helland 
• Stølselva ved innløp i Steinslandsvatnet 
• Krossdalselva like før samløp med Moelva 
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Figur 25 Oversikt over referansepunkt for vannføring.

I de følgende figurer er kurver etablert for en uregulert situasjon og situasjonen slik som den er i dag.
Kurvene er etablert på grunnlag av referanseserier for tilsig i lokalfeltene, og dataserier hentet fra drifts-
data arkivet for overløp fra magasin, driftsvannføring gjennom kraftverkene og forbitapping. Der ikke
annet er nevnt er det perioden 2009-2019 som ligger til grunn for vurderingene.

Referansepunkt i Moelva ved utløpet i sjøen

Figur 26 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva ved utløpet i fjorden i uregulert tilstand.
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Figur 27 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva ved utløpet i fjorden etter regulering.

Figur 28 Sammenligning av flerårsmedian (perioden 2009-2019) for Moelva ved utløp i fjorden for den uregulerte
og den regulerte situasjonen.

Figur 29 Sammenligning av flerårsminimum (perioden 2009-2019) for Moelva ved utløp i sjøen for den uregulerte
og den regulerte situasjonen.
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Figur 30 Sammenligning av flerårsmaksimum (perioden 2009-2019) for Moelva ved utløp i sjøen for den uregulerte
og den regulerte situasjonen.

Referansepunkt i Moelva like nedstrøms utløpet fra Hellandsfoss kraftverk

I forbindelse med vurderinger NORCE LFI (Laboratorium for ferskvannsøkologi og innlandsfiske) har
utført, er det sett på hurtige vannstandsendringer og effekt av planlagte og ikke planlagte stans av kraft-
verket. Dette er omtalt i kapittel 7.1.1.6.

Figur 31 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva like nedstrøms utløpet fra Hellandsfoss
kraftverk i uregulert tilstand.

Figur 32 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva like nedstrøms utløpet fra Hellandsfoss
kraftverk etter regulering.
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Figur 33 Sammenligning av flerårsmedian (perioden 2009-2019) for Moelva like nedstrøms utløpet fra Hellandsfoss
kraftverk for den uregulerte og den regulerte situasjonen.

Figur 34 Sammenligning av flerårsminimum (perioden 2009-2019) for Moelva like nedstrøms utløpet fra Hellands-
foss for den uregulerte og den regulerte situasjonen.

Figur 35 Sammenligning av flerårsmaksimum (perioden 2009-2019) for Moelva like nedstrøms utløpet fra Hellands-
foss kraftverk for den uregulerte og den regulerte situasjonen.



30

Referansepunkt i Moelva rett oppstrøms Hellandsfossen

Referansepunktet like oppstrøms Hellandsfossen er også oppstrøms inntaket til Hellandsfossen kraft-
verk (Modalen kraftlag) og fisketrappen ved Hellandsfossen.

Figur 36 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva like oppstrøms Hellandsfossen i uregulert
tilstand.

Figur 37 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva like oppstrøms Hellandsfossen etter re-
gulering.

Figur 38 Sammenligning av flerårsmedian (perioden 2009-2019) for Moelva like oppstrøms Hellandsfossen for den
uregulerte tilstanden, for situasjonen før bygging av Hellandsfoss kraftverk og for dagens situasjon.



31

Figur 39 Sammenligning av flerårsminimum (perioden 2009-2019) for Moelva like oppstrøms Hellandsfossen for
den uregulerte tilstanden, for situasjonen før bygging av Hellandsfoss kraftverk og for dagens situasjon.

Figur 40 Sammenligning av flerårsmaksimum (perioden 2009-2019) for Moelva like oppstrøms Hellandsfossen for
den uregulerte tilstanden, for situasjonen før bygging av Hellandsfoss kraftverk og for dagens situasjon.

Referansepunkt i Moelva like nedstrøms gummidammen på Almelid

Figur 41 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva like nedstrøms gummidammen på Almelid
i uregulert tilstand.
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Figur 42 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva like nedstrøms gummidammen på Almelid
etter regulering.

Figur 43 Sammenligning av flerårsmedian (perioden 2009-2019) for Moelva like nedstrøms gummidammen på Al-
melid for den uregulerte tilstanden, for situasjonen før bygging av Hellandsfoss kraftverk og for dagens situasjon.

Figur 44 Sammenligning av flerårsminimum (perioden 2009-2019) for Moelva like nedstrøms gummidammen på
Almelid for den uregulerte tilstanden, for situasjonen før bygging av Hellandsfoss kraftverk og for dagens situasjon.
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Figur 45 Sammenligning av flerårsmaksimum (perioden 2009-2019) for Moelva like nedstrøms gummidammen på
Almelid for den uregulerte tilstanden, for situasjonen før bygging av Hellandsfoss kraftverk og for dagens situasjon.

Referansepunkt i Moelva like oppstrøms gummidammen på Almelid (inntaket til Hellandsfoss kraftverk)

Figur 46 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva like oppstrøms gummidammen på Almelid
i uregulert tilstand.

Figur 47 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva like oppstrøms gummidammen på Almelid
etter regulering.
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Figur 48 Sammenligning av flerårsmedian (perioden 2009-2019) for Moelva like oppstrøms gummidammen på Al-
melid for den uregulerte og den regulerte situasjonen.

Figur 49 Sammenligning av flerårsminimum (perioden 2009-2019) for Moelva like oppstrøms gummidammen på
Almelid for den uregulerte og den regulerte situasjonen.

Figur 50 Sammenligning av flerårsmaksimum (perioden 2009-2019) for Moelva like oppstrøms gummidammen på
Almelid for den uregulerte og den regulerte situasjonen.
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Referansepunkt i Moelva ved Øvre Helland

Figur 51 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva ved Øvre Helland i uregulert tilstand.

Figur 52 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Moelva ved Øvre Helland etter regulering.

Figur 53 Sammenligning av flerårsmedian (perioden 2009-2019) for Moelva ved Øvre Helland for den uregulerte
og den regulerte situasjonen.
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Figur 54 Sammenligning av flerårsminimum (perioden 2009-2019) for Moelva ved Øvre Helland for den uregulerte
og den regulerte situasjonen.

Figur 55 Sammenligning av flerårsmaksimum (perioden 2009-2019) for Moelva ved Øvre Almelid for den uregulerte
og den regulerte situasjonen.

Referansepunkt i Stølselva like før utløpet i Steinslandsvatnet

Figur 56 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Stølselva like oppstrøms Steinslandsvatnet i ure-
gulert tilstand.
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Figur 57 Flerårsstatistikk for perioden 2009-2019 for vannføring i Stølselva like oppstrøms Steinslandsvatnet etter
regulering.

Figur 58 Sammenligning av flerårsmedian (perioden 2009-2019) for Stølselva like oppstrøms Steinslandsvatnet for
den uregulerte og den regulerte situasjonen.

Figur 59 Sammenligning av flerårsminimum (perioden 2009-2019) for Stølselva like oppstrøms Steinslandsvatnet
for den uregulerte og den regulerte situasjonen.
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Figur 60 Sammenligning av flerårsmaksimum (perioden 2009-2019) for Stølselva like oppstrøms Steinslandsvatnet
for den uregulerte og den regulerte situasjonen.

Referansepunkt i Krossdalselva like før samløpet med Moelva

For referansepunktet i Krossdalselva er vannføring før og etter regulering vist for perioden 1995-2019.
Det skyldes at datagrunnlaget for dette punktet baserer seg på skalering av vannføringsserien fra må-
lestasjonen VM 63.12 Fjellanger, som har data for denne perioden.

Figur 61 Flerårsstatistikk for perioden 1995-2019 for vannføring i Krossdalselva like oppstrøms samløp med Moelva
i uregulert tilstand.

Figur 62 Flerårsstatistikk for perioden 1995-2019 for vannføring i Krossdalselva like oppstrøms samløp med Moelva
etter regulering.



39

Figur 63 Sammenligning av flerårsmedian (perioden 1995-2019) for Krossdalsselva like oppstrøms samløp med
Moelva for den uregulerte og den regulerte situasjonen.

Figur 64 Sammenligning av flerårsminimum (perioden 1995-2019) for Krossdalselva like oppstrøms samløp med
Moelva for den uregulerte og den regulerte situasjonen.

Figur 65 Sammenligning av flerårsmaksimum (perioden 1995-2019) for Krossdalselva like oppstrøms samløp med
Moelva for den uregulerte og den regulerte situasjonen.
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4.4.4 Flomvannføring

Bekkeinntakene på driftstunnelen er i prinsippet utformet slik at de skal ta inn 10-15 ganger middelvann-
føring. I tillegg vil kapasiteten i inntakene være avhengig av vannstanden i magasin. Inntakskapasiteten
vil variere noe fra bekkeinntak til bekkeinntak, men inntakskapasitet i størrelsesorden 10-15 ganger
middelvannføringen vil kunne bety et tap på 1-2 % av det årlige tilsiget i hvert inntak.

Det meste av tiden vil vannføringen i bekker og elvestrekningene nedstrøms inntakene komme fra av-
renning i restfeltet. I perioder med høy avrenning grunnet mye regn og/eller snøsmelting, vil flomvann-
føringen i de nedre delene av vassdraget være langt mindre enn den ville ha vært uten regulering.
Overløp fra Nedre Åsebotnvatnet kan dersom det er ledig magasinkapasitet i Stølsvatnet bli tatt inn på
bekkeinntaket i Åsebotn Aust. Overløp fra Store Norddalsvatnet kan også dersom det er kapasitet i
Stølsvatnet bli tatt inn i bekkeinntaket i Trangedalen. Fra Holskardvatnet som har overløp til Modals-
vassdraget, er det med unntak av høsten 2020 ikke registrert overløp de siste ti årene.

Det er ikke vanlig at bekkeinntakene blir lagt ut ved fare for flom. Alle bekkeinntak på nordoverføringen
drenerer til Stølselva og ut i Steinslandsvatnet og effekten i Steinslandsvatnet blir den samme. Tilsva-
rende vil alle bekkeinntak på sydoverføringen drenere til Krossdalselva og renne inn i Moelva like nedom
Steinslandsvatnet dersom de blir lagt ut ved en flomsituasjon.

Figur 66 Magasinvannstand og overløp i Stølsvatnet 2009-2019.

4.5 Beskrivelse av manøvreringsreglementet og manøvreringspraksis

4.5.1 Gjeldende manøvreringsreglement

I gjeldende manøvreringsreglement for vassdraget er det en bestemmelse om magasinrestriksjoner og
to bestemmelser om minstevannføring, jf. figur 67.

4.5.1.1 Store Norddalsvatnet

«Alt tilsig fra Store Norddalsvatn fra slutten av lavvannperioden skal gå til oppfylling av magasinet, jf. første
avsnitt. De øverste 5 meter av magasinet kan manøvreres fritt for å hindre flomtap. Tapping av magasinvann
under kote 1005,8 kan ikke starte før 15. oktober».

4.5.1.2 Blådalen

«Fra Vatn kt. 920 i Blådalen slippes en minstevannføring på 30 l/s forbi overføringsstedet i perioden 1. juni til
15. september forutsatt at tilsiget er tilstrekkelig».

4.5.1.3 Strekningen Almelid - Hellandsfossen

«Av hensyn til fisket skal det slippes følgende vannføringer over inntaksdammen ved Almeli:

a) I perioden 1. oktober til 15. april slippes minimum 2,2 m³/s over dammen ved Almeli
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b) Fra 16. april til 15. juli slippes minimum 3,0 m³/s i konsentrert overløp over dammen ved Almeli og
dammen ved Hellandsfossen. I tillegg slippes tilstrekkelig med vann til Modalen kommunes kraftverk
så lenge dette er i drift. Modalen kommune og BKK Produksjon AS har anledning til å inngå avtale om
alternativ bruk av det kommunale kraftverkets driftsvannføring inntil 1,5 m³/s.

c) Fra 16. juli til 30. september skal det slippes minimum 5,0 m³/s over dammen ved Almeli.»

4.5.2 Manøvreringspraksis

BKK manøvrerer i dag i henhold til formålet med konsesjonen, som er å produsere kraft når det er behov
i kraftsystemet. Aktiv manøvrering av magasin og styring av produksjon reduserer risiko for flommer,
som gir skade for både samfunn og lokale interesser. Verdien av å kunne begrense skadeflommer vil i
økende grad bli betydningsfull i henhold til prognoser for klima på Vestlandet. Se også Kapittel 4.7 om
manøvrering ved flom.

Hellandsfoss kraftverk

I 2015 endret BKK driftsmønsteret for planlagte stans i Hellandsfoss kraftverk ved at det ble innført myk
stans. Før endringen var det vanlig å stanse kraftverket når produksjonen kom ned til 4-5 MW, som
tilsvarer en vannføring på 7-10 m³/s gjennom kraftverket. Den nye praksisen ved planlagte stans er, at
Hellandsfoss kraftverk går normalt på vannstandsregulering til effekten kommer ned til 5 MW. Deretter
reguleres aggregatet gradvis ned til 1-2 MW i løpet av en halv time. Erfaring viser at ved vannføring på
5 MW tar det ca. en time fra det blir etablert overløp på Almelid til vannet kommer ned Hellandsfossen.
For å bidra til rolig reduksjon i vannføring nedstrøms utløpet av Hellandsfoss kraftverket kjøres aggre-
gatet på denne lasten til 1,5 timer etter at det er registrert overløp på gummidammen ved inntaket.

Figur 67 Kartutsnitt som viser plasseringen til I gjeldende manøvreringsreglement for Modalsvass-
draget er det en bestemmelse om magasinrestriksjoner i Store Norddalsvatnet og to bestemmel-
ser om minstevannføring henholdsvis i Blådalen og fra Almelid.
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4.6 Kraftproduksjon og anleggenes betydning for kraftsystemet 

En av de viktigste egenskapene vannkraften i Norge har, er evnen til å lagre vann. Vannmagasiner med 
reguleringsevne kan lagre energi i perioder med overskudd til perioder hvor den naturlige tilgangen til 
kraft er lav, og forbruket er høyt. Elektrisitet kan lagres i batterier, men kapasiteten for lagring er minimal 
i forhold til forbruket. Statnett skriver at «Vannkraften vil fortsatt være den billigste formen for lagring»8. 
Framtidig kraftproduksjon vil dermed fortsatt lagres som vann i store og små magasiner landet rundt og 
gi elektrisitet når behovet er til stede.   

Siden elektrisitet ikke kan lagres i vesentlig grad, må den produseres i samme øyeblikk som den brukes. 
Med et stort antall kraftstasjoner og forbrukere er dette krevende. I Norden har myndighetene valgt en 
markedsløsning der pris balanserer produksjon og forbruk. All produksjon og forbruk for påfølgende 
døgn blir meldt inn før kl. 12 hver dag der volum knyttes til pris. Det fastsettes en pris time for time i 
spotmarkedet der volumet for produksjon og forbruk balanserer. Dersom forbruk eller produksjon i drifts-
timen avviker fra det som er planlagt, fastsettes en regulerkraftpris hver time. Innenfor hver time opp-
rettholdes balansen ved hjelp av systemtjenester som i hovedsak aktiveres automatisk.  

Frem til 1991 hadde hver kraftprodusent oppdekningsplikt for forbruket i sitt eget konsesjonsområde. 
Egen produksjon ble supplert med kjøp over faste kontrakter eller utveksling av kraft med andre produ-
senter. Fra 1991 ble kraftmarkedet i Norge deregulert, og Statnett fikk det operative ansvaret for at 
elektrisitet er tilgjengelig når behovet er til stede. Det er utviklet robuste markedsløsninger som sikrer 
stabil elektrisitetsforsyning og best mulig disponering av kraftverkene og det har blitt etablert flere kabler 
til kontinentet for tørrårssikring. Samtidig har forbruksmønstret endret seg. Industri-strukturen har endret 
seg, elektrifisering av sokkelen, samt elbiler har påvirket strømforbruksmønsteret. Alminnelig forbruk 
har også endret seg siden 1991 blant annet på grunn av teknologiutvikling. Det er derfor stadig etter-
spørsel for fleksibel produksjon, og behovet er økende.   

Kraftsystemet og produksjonsporteføljen er også i raskere endring. Økt andel uregulerbar fornybar 
energi som vind- og solkraft kommer til, mens tradisjonelle produksjonskilder som kullkraft og kjernekraft 
planlegges utfaset. I tillegg knyttes det nordiske systemet tettere til Europa gjennom utbygging av kabler. 
Utviklingen mot et kraftsystem med lavere klimagassutslipp øker det fremtidige behovet for regulerings-
kapasitet. Opprettholdelse av vannkraftens reguleringsevne er avgjørende for å kunne fase inn mer 
uregulerbar fornybar energi i tiden framover.  Statnett har i sin rapport Verdien av regulerbar vannkraft 
[68] blitt bedt av OED om å vurdere betydningen av de regulerbare vannkraftressursene og betydningen 
dette har for kraftsystem i dag og for fremtiden. Statnett skriver i sin oppsummering: 

«Usikkerheten er stor når det gjelder totalvirkningen av de pågående vilkårsrevisjonene. Vi kan ikke forutsi 
konsekvensene for vannkraftens tilgjengelighet og fleksibilitet før vi vet konkret hvordan revisjonene blir utformet 
for det enkelte vassdrag og kraftverk. Lokasjonen av kraftverket kan spille en avgjørende rolle for å håndtere 
spesifikke nettutfordringer, og restriksjoner i fleksibilitet kan bli kritiske for systemdriften i områder hvor det er 
lokale nettutfordringer. Tilgang på reserver er avgjørende for å kunne håndtere vanskelige driftssituasjoner, 
flaskehalser og feilhendelser i kraftsystemet. Beregnet krafttap gir ikke et godt bilde av endringer i fleksibilitet 
da det ikke er samsvar mellom produksjonen og bidrag til reservemarkedene». 

Deler av både elektrisitetsforbruket og produksjonen er væravhengig. Alminnelig forbruk påvirkes av 
utetemperatur, vindkraftproduksjon er avhengig av vindstyrke, mens vannkraftverk uten magasiner på-
virkes av lokalt tilsig. Kraftsystemet skal ikke bare fungere i en normalsituasjon, men skal håndtere hele 
spekteret av mulige situasjoner; forbruksvariasjoner, værusikkerhet og uforutsette hendelser som f.eks. 
tekniske feil i nett og anlegg. Disse faktorene varierer over døgn, uke, sesong og mellom år, og har ulik 
grad av betydning for systemdriften.   

For å sikre at strømforsyningen blir minst mulig rammet av uforutsette hendelser eller prognosefeil, er 
det nødvendig at det til enhver tid er reserver tilgjengelig. Disse reservene kan aktiveres både automa-
tisk og manuelt. Som ledd i anleggskonsesjon er eier pålagt å bygge anlegg som kan levere slike reser-
ver. Det er i dag markedsløsninger for noen typer reserver:   

 
8 https://www.statnett.no/globalassets/for-aktorer-i-kraftsystemet/planer-og-analyser/2018-Fleksibilitet-i-det-nordiskekraftmarke-
det-2018-2040.  

https://www.statnett.no/globalassets/for-aktorer-i-kraftsystemet/planer-og-analyser/2018-Fleksibilitet-i-det-nordiskekraftmarkedet-2018-2040
https://www.statnett.no/globalassets/for-aktorer-i-kraftsystemet/planer-og-analyser/2018-Fleksibilitet-i-det-nordiskekraftmarkedet-2018-2040
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 Primærregulering (FCR) som aktiveres automatisk i løpet av sekunder. 

 Sekundærreserver (aFRR) som kan aktiveres automatisk eller manuelt. 

 Tertiærreserver (mFRR) som aktiveres manuelt i løpet av 15 minutter. 

Det er i hovedsak vannkraftverk som kan levere de to første kategoriene. I tillegg er det flere reserver 
uten markedsløsninger som aktiveres automatisk og som opprettholder Norges forsyningssikkerhet:  

 Spenningsregulering (MVAr). 

 Produksjonsfrakobling (PFK). 

 Ulike tiltak for å dempe svingninger i nettet. 

Store produksjonsenheter med vannkraft i Norge og kjernekraft i Sverige og Finland er hovedleverandør 
av stabilitetsegenskaper til kraftsystemet som spenningsregulering, FCR og inertia.  

Hoveddelen av reguleringsevnen fra dagens vannkraft selges og leveres i dag som del av spotmarkedet. 
Fleksibiliteten til vannkraften gjør også at en kan bidra til å redusere behovet for bruk av systemtjenester 
ved at en kan delta aktivt i intradagmarkedet, hvor aktører som ser at de vil komme i ubalanse har 
mulighet til å handle seg tilbake i balanse før driftstimen. Siden intradaghandelen gjøres nærmere drifts-
timen vil en kunne hindre store ubalanser som følge av feil i prognoser for uregulert kraft (vind og til-
sigsstyrte vannkraftverk), samt endrede forbruksmønster på grunn av endringer i vær (f.eks. tempera-
tur). I tillegg bidrar regulerbar vannkraft med systemstøtte i driftstimene ved hjelp av systemtjenester. 
Eksempler på dette er innstilling av statikk og roterende masse. Volum av system- og balansetjenester 
er ikke alene tilstrekkelig for å illustrere et reguleringsanleggs betydning i kraftsystemet og ei heller 
alene tilstrekkelig for å vurdere den samfunnsøkonomiske nytten ved anleggets reguleringsevne.  

4.6.1 BKKs levering av system- og balansetjenester  

BKK har ikke oversikt over produksjon/bidrag til system- og balansetjenester levert fra de enkelte kraft-
verkene. BKK tilbyr slike tjenester samlet i en portefølje og det er som regel de største kraftverkene som 
leverer disse tjenestene. De fem største kraftverkene som utgjør 60 % av BKK sin installerte effekt og 
produksjon er:  

1. Evanger kraftverk: 3x 110 MW  

2. Matre Haugsdal kraftverk: 2x 90 MW  

3. Steinsland kraftverk: 2x 85 MW  

4. Matre kraftverk: 2x 75 MW 

5. Dale II kraftverk: 118 MW + 29 MW  

Langtidsstatistikk av driftsmønsteret til kraftverkene viser at dette i stor grad følger forbruksmønsteret. 
Det vil si høy produksjon på morgen og kveld, noe lavere produksjon på dagtid og lav produksjon på 
natt. Gjennomgående er det lavere produksjon i helgene. Det er størst produksjon om vinteren.  

Kraftverkene har sine forskjeller som påvirker hvordan de kan kjøres og deres evne til å kunne levere 
system og balansetjenester. For eksempel er det forskjellige turbintyper og det er forskjeller i utforming 
av avløp. To av kraftverkene har avløp til sjø, to har avløp til innsjø og et kraftverk har utløp til elv. Alle 
kraftverkene har også varierende grad av magasin «bak», som også påvirker evnen til hvor lenge og 
ofte kraftverkene kan levere system og balansetjenester. Det kan også for enkelte kraftverk være ut-
fordringer i forhold til store falltap ved høyt pådrag. Alle kraftverkene er plassert nært opp til transmi-
sjonsnettet, men leverer på forskjellige spenningsnivå og dette kan også være en faktor om kraftverket 
blir brukt i system og balansetjenester. Dette gjelder spesielt ved spesialreguleringer.  

Minstevannføringer eller andre restriksjoner kan også være styrende i forhold til drift av kraftverkene og 
kraftverkenes evne til å bidra til system og balansetjenester.  

Tilgjengelig historikk for leverte system- og balansetjenester for BKK porteføljen for perioden april 
2017 til september 2020 viser at det blir levert system- og balansetjenester i snitt 220 timer pr måned. 
Figur 68, figur 69 og figur 70 viser fordeling på produkt og fordeling av timer per måned, som det sees 
er det stor variasjon i leverte system og balansetjenester både i volum og antall timer per måned. 
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Figur 68 Total levert systemtjenester og timer levert systemtjenester.

Figur 69 Total levert spesialregulering og timer med spesialregulering.

Figur 70 Total ordinær regulering (RK) og timer med ordinær regulering.

4.7 Anleggenes betydning for håndtering av flom

Aktualisert av de siste års hendelser med flere store flommer og tilhørende alvorlige skader, gir regje-
ringen i Energimeldingen Kraft til endring fra 2016 uttrykk for at flomdemping blir et sentralt tema ved
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revisjon av eldre reguleringskonsesjoner9. Effekten av magasinrestriksjoner på flomdempingskapasite-
ten vil variere, men vil bli tillagt betydelig vekt. Å ivareta den flomdempingskapasiteten som allerede 
finnes i reguleringsmagasinene vil være viktig for myndighetene.  

Holskardvatnet som før overføringen til Evanger naturlig var en del av nedbørfeltet til Modalsvassdraget, 
har sjelden overløp. Overløp fra Holskardvatnet vil renne til Stølsvatnet. Høsten 2020 var det overløp 
fra Holskardvatnet og forrige gang det ble registret overløp var i 2007. Holskardvatnet har veldig god 
flomdemping. Det har liten effekt på flommene nedstrøms Steinsland å stenge nordoverføringen til 
Stølsvatnet. I forbindelse med varsel om flom, forhåndstappes vanligvis Stølsvatnet. Man forsøker å 
begrense overløp fra Stølsvatnet ved at vannstanden ikke skal overstige ca. 1,0-1,2 m over HRV i Støls-
vatnet. Unngås dette vil det vanligvis hindre at vannføringen i Moelva nedom Steinslandsvatnet blir så 
stor at det vil skape utfordringer med fremkommeligheten på fylkesvegen gjennom dalen. Forhåndstap-
pingen vil i normale situasjoner kunne bestå av både pumping til Skjerjavatnet og drift i Steinsland kraft-
verk. I forbindelse med forhåndstapping vil man ikke kjøre Åsebotn kraftverk, og vil så langt det er mulig 
holde igjen vann i Store Norddalsvatnet og i Åsebotsvatna. I ekstraordinære situasjoner er det også 
mulighet til å tappe ut under dammen ved Stølsvatnet. På strekningen mellom Almelid og Hellandsfos-
sen er flomdempningen lik det som en har mulighet til å tappe gjennom Hellandsfoss kraftverk.  

I nedre del av vassdraget er de største flommene redusert kraftig etter regulering, jf. f.eks. figur 30. I 
tillegg er hyppigheten av de store flommene også redusert, men på grunn av til dels lav reguleringsgrad 
er det viktig at dagens mulighet til å kunne regulere magasinene optimalt beholdes, for også å kunne 
redusere omfanget av flommer i fremtiden. 

5 Oversikt over utredninger, skjønn og avbøtende tiltak 

5.1 Skjønn 

Reguleringsanleggene i Modalen er utbygd over tid, og i perioden 1978-2016 er det avholdt ti skjønn. 
Avholdte skjønn har omhandlet ekspropriasjonsskjønn og fiskeskjønn, der noen av temaene som ble 
gjennomgått omfattet erstatning for tapt areal til anlegg, veier og kraftledninger, tapt tilsig til brønner og 
tap av isveier og skog. I tillegg ble erstatning for fiske og fallrettigheter bestemt. De viktigste skjønn med 
hensyn til vilkårsrevisjon er listet i Vedlegg F.  

I Fiskeskjønnet avholdt 22.06.2016 ble erstatning ved å innføre røye til Steinslandsvatnet og Stølsvatnet 
i forbindelse med vassdragsutbygging vurdert. Retten tok stilling til om situasjonen tilsa at BKK kunne 
pålegges ytterlige tiltak for å redusere skadevirkningen. Retten la til grunn det økonomiske bidraget BKK 
allerede yter, og at deler av midlene er øremerket Modalen kommunes vedtekter. Retten fant ikke sær-
skilt hjemmel for å pålegge BKK ytterligere tiltak. 

5.2 Utredninger i Modalsvassdraget 

Mange av undersøkelsene i Modalsvassdraget er knyttet til lav pH. Allerede på 1970-tallet foreligger 
undersøkelser fra flere vann berørt av eller i nærheten av den planlagte utbyggingen i Modalsvassdra-
get. I fiskebiologiske undersøkelser fra 1971 ble Hallsetvatnet, Øvre Berdalsvatnet, Solrenningsvatnet, 
Stølsvatnet og Steinslandsvatnet vurdert [42]. Store Norddalsvatnet var dekket med is, og ble derfor 
ikke vurdert. I tillegg ble Moelva fra fjorden til Steinslandsvatnet vurdert visuelt. I fiskerisakkyndig skjønn 
i Modalsvassdraget fra 1977 ble det gjort hydrografiske observasjoner, prøvefiske og undersøkelser av 
næringsdyr [33]. Det ble funnet at vassdraget var meget ionefattig med dårlig evne til å nøytralisere surt 
nedfall. I en tilstandsrapport som gjelder vannkvalitet og fisk i Moelva, står elvens historikk fra 1920-
tallet beskrevet [23]. 

Siden Moelva har hatt en ionefattig og forsuringsfølsom vannkvalitet [10] var den fra 1980 til 2003 en 
del av Statens forurensningstilsyn (SFT) sitt statlige program for forurensingsovervåking. NIVA fortsatte 
prøvetakingen et par måneder ut i 2004, og den ble siden gjenopptatt i 2006 og videreført av Fylkes-
mannen i Hordaland. I NIVAs rapporter fra 2007 og 2012 ble det ble konkludert at det måtte gjøres en 

 
9 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-25-20152016/id2482952/ 
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fullkalkning av Moelva, og i 2019 om hvor vidt sideelven Budalselva til Modalsvassdraget bør kalkes i 
tillegg [12]. 

Bygging av laksetrapp i Hellandsfossen var et gammelt ønske som det i mange år ble arbeidet med å 
få gjennomført. Første utkast lå klart en gang i 1920-årene og i 1935 hadde fiskerisekretær Bakke utar-
beidet en plan for bygging av trappen [23]. Trappen er også nevnt i «Fiskeribiologisk undersøkelser fra 
1971» [42] , og her er det gjort et estimat over kostnad for å bygge trappen og forespeilt fortjeneste. 
Fisketrappen i Hellandsfossen stod ferdig i 1983. Siden 1993 er det blitt gjort årlige undersøkelser av 
ungfisktetthet av laks og ørret i Modalsvassdraget, og det foreligger gytefisktellinger tilbake til fra 1999, 
i hovedsak fra Hellandsfossen og ned. I tillegg er det blitt gjort fiskeregistreringer i fisketrappen i Hel-
landsfossen siden 1993. Fra 1993 til 2011 ble det gjort med ei manuell felle, og fra 2012 ble det registrert 
med kamera og analysert av NORCE LFI. Fra 1993 til 2011 ble det i hovedsak registrert ørret. 

I konsesjonen for Åsebotn kraftverk og Hellandsfoss kraftverk [57] ble det gitt pålegg om terskler på 
Neset i Moelva. Disse ble overvåket med hensyn til oppvekstvillkår for ørret i forbindelse med habitat-
prosjektet i Modalen i perioden 1999 til 2004 [13]. 

Moelva er en av elvene som inngikk i LIV-prosjektet (Langsiktige undersøkelser av laks og sjøørret i 
regulerte vassdrag) i perioden 2006-2016. Her ble elvens fysiske forhold kartlagt, og videre ble det gjort 
årlige undersøkelser av bestandssituasjonen for laks og sjøørret med undersøkelser av bunndyr, ung-
fisk og telling av gytefisk [14] [15]. BKK har fortsatt overvåkingen av bunndyr, ungfisk og gytefisktellinger 
som ble startet opp i 2006. I forbindelse med LIV-prosjektet ble det i 2013 etablert en logger for luftmet-
ning på avløpet til både Hellandsfoss kraftverk og Hellandsfossen kraftverk (Modalen Kraftlag). Logge-
ren på Hellandsfoss kraftverk viste perioder med overmetning, og det ble gjort tiltak for å fjerne over-
metningen. Avløpet blir fortsatt overvåket. 

Det ble i 2014 laget en reetableringsplan for laks i Moelva. Der det ble sett på hvilke lokaliteter som 
skulle bli benyttet til planting av rogn. Genmateriale fra laksestammen i Vosso skulle nyttes i reetable-
ringen [24]. 

I 2005 ble det gjort en teoretisk vurdering av Hellandsfoss, og smoltens mulighet for sikker nedvandring 
[42]. I 2019 ble det i forbindelse med et smoltforsøk gjort registreringer for å kartlegge smoltutvandringen 
fra flere steder i vassdraget [40]. 

I 2019 og 2020 har NORCE LFI utført flere undersøkelser i Moelva. Rapportene fra disse undersøkel-
sene omfatter tema som opp- og nedvandringsforhold i fisketrappen og Hellandsfossen [61], habitat-
kartlegging fra Hellandsfossen til Moelva sitt utløp i sjøen, luftmetning, vannføringsforhold nedstrøms 
Hellandsfoss kraftverk [40], samt en oppdatert status for fiskebestandene [40]. I 2021 vil det også bli 
utført miljødesignkartlegging på strekningen mellom inntaket på Almelid og Hellandsfossen. 

5.3 Utredninger av vann og magasiner tilknyttet reguleringsanlegget 

I fiskebiologiske undersøkelser fra 1971 og 1977 ble det gjort undersøkelser i flere vann. I forbindelse 
med utredninger for Nygard pumpekraftverk [21] [22], ble det gjort undersøkelser av røyas muligheter 
til å spre seg til Modalsvassdraget gjennom kraftverket [21] [22]. Etter etableringen av Nygard pumpe-
kraftverk ble fiskebestandene i Skjerjavatnet, Stølsvatnet og Steinslandsvatnet overvåket, og resulta-
tene er oppsummert i NORCE LFI Rapport nr. 190 [20].  

5.4 Utredninger i Ortnevikvassdraget 

Ortnevikvassdraget er undersøkt i «Regulantprosjektet», som skulle samordne fiskebiologiske under-
søkelser i regulerte vassdrag i tidligere Sogn og Fjordane. Prosjektet var et samarbeid mellom regulan-
tene (deriblant BKK), Fylkesmannen i Sogn og Fjordane, Miljødirektoratet og NVE. Det ble i 2013 utført 
ungfiskundersøkelser, bunndyrsundersøkelser og undersøkelser av vannkvalitet [39]. I forbindelse med 
en tilstandsklassifisering av vannområdene i Indre og Ytre Sogn, ble det tatt vannprøver av Ortnevikelva 
i 2017 og 2018 [35]. 
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5.5 Avbøtende tiltak 

Alle tiltak som er gjort i Modalsvassdraget er listet i tabell 11. Ytterligere beskrivelse av tiltak og effekten 
av disse er omtalt i kapittel 7. 

Tabell 11 Utførte avbøtende tiltak. 

Hva Når Utført av hvem Bakgrunn for tiltak 

Hellandsfoss fisketrapp 1983 BKK Pålegg hjemlet i kgl.res. av 25.juli 1975. 

Fiskepassasje i Rekefossen 
(Almelidfossen) 

2005 BKK Pålegg hjemlet i «Nygard», lette oppvandring. 

Fisketrapp ved gummidam-
men ved Almelid 

1992 BKK Pålegg hjemlet i tillatelse til erverv av fall, og utbygging av Hel-
landsfoss kraftverk i Modalsvassdraget. Meddelt ved konge-lig 
resolusjon 22.12.1989 skal sikre toveis vandring av fisk. 

Terskel oppstrøms avløp 
Hellandsfoss kraftverk 

1992 BKK Pålegg hjemlet i utbygging av Hellandsfoss kraftverk, kgl.res. av 
22.12.89, lokke fisk til å vandre videre forbi avløp. 

Terskler i Krossdalen (4 
stk.) 

1984-1985 BKK Pålegg hjemlet i kgl.res. av 25.juli 1975 post 17, visuelt, sikre 
vannspeil. 

Terskler i Moelva (2 stk.) 1999 BKK Pålegg hjemlet i utbygging av Hellandsfoss kraftverk, kgl.res. av 
22.12.89, sikre bedre oppvekstsvilkår for sjøørret.  

Reetablere laks i Modals-
vassdraget 

2014- Fylkesmannen i 
Vestland og BKK 

Laks utdødd på grunn av sur nedbør på slutten av 1960-tallet. 

Kartlegging av vassdraget. 
Anadrom strekning 

2006 LFI på oppdrag 
fra BKK 

Skaffe kunnskap om forholdene i vassdraget. 

Kalking av nedre del av Mo-
dalsvassdraget 

2016 Fylkesmannen i 
Vestland 

Forbedre vannkvaliteten. Legge til rette for reetablering av laks. 

Stengt bekkeinntak for å re-
dusere luftmetning 

2016 BKK Redusere luftovermetning. 

Rolig nedkjøring 2017 BKK Hindre stranding av fisk. 

Undersøkelser av smolt-ut-
vandring med PIT-merker 

2019 BKK Kartlegge smoltproduksjon, og smoltens overlevelse fra deler av 
elva over Hellandsfossen. 

Tabell 12 og tabell 13 gir en oversikt tersklene som er bygd i henholdsvis Moelva og Krossdalselva. 
Figur 71 og figur 72 viser plasseringene til tersklene.  

Tabell 12 Oversikt over terskler i Moelva. 

Terskel Byggeår Type Lengde Høyde Bredde Topp Funksjon 

Oppstrøms avløpskanal 
Hellandsfoss kraftverk 

1999 Løsmasseterskel --- --- --- --- 
Samle vannstrøm for å lokke fisk 
forbi avløp ved små vannføringer 

 

Terskel Neset 1999 Løsmasseterskel --- --- --- --- Bedre forhold for brunørret 

Terskel Neset 1999 Løsmasseterskel --- --- --- --- Bedre forhold for brunørret 

Tabell 13 Oversikt over terskler i Krossdalselva. 

Terskel Byggeår Type Lengde Høyde Bredde Topp Funksjon 

Terskel N2 1984 Løsmasseterskel 20 m 1,2 m 1,5 m 321 moh Vanndekt areal 

Terskel N3 1984 Løsmasseterskel 23 m 1 m 12 m 322 moh Vanndekt areal 

Terskel N4 1985 Betongterskel 10 m 1,6 m 0,9 m 328 moh Vanndekt areal 

Terskel N6 1984 Løsmasseterskel 30 m 1 m 12 m 368 moh Vanndekt areal 
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Figur 71 Terskler og fisketrapper i Moelva ved Hellandsfossen.

Figur 72 Terskler i Krossdalselva.
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5.6 Fond og konsesjonsavgifter 

Både for konsesjonen for Steinslandsreguleringen og konsesjonen for Nygard pumpekraftverk er det 
opprettet fiskefond for «opphjelp til fiske». 

Tabell 14 Oversikt over fond og konsesjonsavgifter. 

År Tiltak 
Fiskefond m.m. til  

kommune 1) 
Konsesjonsavgift 

til staten 1) 
Konsesjonsavgift 
til kommunen 1) 

Konsesjons- 
kraft 

1975 Regulering av Modal-
svassdraget 

1 mill. kr. i næringsfond til Moda-
len kommune 

1,5 kr./nat.hk. 7,50 kr./nat.hk. 10 % til kommune 

5 % til staten 

1989 Tillatelse til å bygge 
Hellandsfoss kraftverk 

Ingen fond 6,0 kr./nat.hk. 21 kr./nat.hk. 10 % til kommune 

5 % til staten 

1992 Tillatelse til å bygge 
Åsebotn og Nygard 
kraftverk 

4 mill. kr. i næringsfond til Vaks-
dal kommune 

Utbetaling til fond for fisk/vilt/fri-
luftslivet til Modalen kommune 
85.000 kr./år og Vaksdal kom-
mune 25.000 kr./år 

6,0 kr./nat.hk. 22 kr./nat.hk. 10 % til kommune 

5 % til staten 

1) Oppgitt i opprinnelig beløp – ikke indeksregulerte verdier.   

Konsesjonsavgiftene blir indeksjustert hvert 5. år. Samlet utbetaling av konsesjonsavgifter for disse kon-
sesjonene gitt i tabellen utgjør kr. 5 947 259,- i 2020. Dette fordelte seg slik:  

 Til staten: kr. 1,17 mill. per år 

 Til kommunen: kr. 4,6 mill. per år. Størstedelen går til Modalen kommune, en mindre del til 
Vaksdal og Høyanger kommuner. 

 Fiskefond, årlig utbetaling for disse konsesjonene (ref. år 2020): 

− Modalen kommune kr. 136 973,- per år 

− Vaksdal kommune kr. 40 286,- per år 

6 Status i forhold til vannforskriften 

Regional vannforvaltningsplan for Hordaland 2016-2021 ble godkjent av Klima- og miljødepartementet 
(KLD) i brev av 04.07.2016 [6]. For Modalsvassdraget er Moelva oppført i Vedlegg 2 i brevet. Moelva er 
satt med høyere miljømål enn dagens tilstand, og med tiltak som kan føre med seg tap i kraftproduksjon. 
Resterende vannforekomster i Modalsvassdraget er i gjeldende vannforvaltningsplan satt med miljømål 
tilsvarende dagens tilstand.  

I den nasjonale gjennomgangen av vannkraftkonsesjoner som kan revideres innen 2022 er Modals-
vassdraget prioritert i kategori 1.2 [2]. I tillegg ble det på oppdrag for Hordaland Fylkeskommune utar-
beidet en tilsvarende rapport for regionale prioriteringer av vannkraftkonsesjoner [7] med samme meto-
dikk som 49/13 rapporten [2]. I rapporten fylkeskommunen fikk utarbeidet var fokuset på vannmiljøtema 
og revidering av den regionale prioriteringen. Også her ble prioriteringen 1.2. Dette var begrunnet med 
at det allerede var innført minstevannføring, og at redusert vannføring ikke er avgrensende for fiskepro-
duksjonen. Dette ble videreført i forslaget til prioritering i regional vannforvaltningsplan for Hordaland 
Vannregion [9]. I Klima- og Miljødepartementets vedtak av regionale vannforvaltningsplaner ble Moelva 
likevel prioritert i gruppen vassdrag der miljømål kan medføre tap av kraftproduksjon [6].  

I KLD sitt vedtak for vannplanarbeidet i 2016, ble Moelva (Vannforekomst ID 064 306R) satt med Øko-
logisk potensial «MØP», og med frist for å oppnå «GØP» innen 2033. Tiltak for å oppnå «GØP» tilknyttet 
vannkraftpåvirkning, beskrevet i Vann-nett:  

 Miljøbasert vannføring på strekningen Holmura (gummidammen ved Almelid) – Hellandsfossen. 

− Innføre sesongbasert minstevannføring (sommer-vinter), sesongmessig tappehastighet, 
variabel miljøtilpasset vannføring. 

 Tiltak for å bedre fiskevandringen forbi Hellandsfossen opp- og nedvandring. 
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− Supplerende fysiske tiltak i elva for å bedre fiskens frie vandring, eks. djupål, senkning eller 
heving av elveutløp/elvebunn, utbedre strømningshindre, åpne sideløp. 

 Tiltak for å gjenskape naturlig (opprinnelig) vanntemperaturregime i Moelva.  

− Temperaturregulering i elva via ulike inntak (flere dyp, flere magasiner). 

Noen av kravene som har kommet inn i revisjonsprosessen, samsvarer med tiltakene i Vann-nett og vil 
bli kommentert i kapittel 8.  

7 Skader og ulemper som følge av reguleringen 

Steinslandsreguleringen berører i hovedsak Modalsvassdraget, men det har også overføringer som 
henter vann fra Ortnevikvassdraget i Høyanger og fra Eksingedalsvassdraget. Det er også fraført vann 
fra Modalsvassdraget til Eksingedalsvassdraget.  

Det som gjelder Eksingedalsvassdraget, er omtalt i Revisjonsdokumentet for Evangerkonsesjonen og 
derfor utelatt her. 

7.1 Modalsvassdraget 

Modalsvassdraget er regulert gjennom flere utbyggingstrinn. Holskardvatnet ble overført fra Modals-
vassdraget til Evanger kraftverk i Vossovassdraget i 1975 og Skjerjavatnet er i senere tid blitt overført 
fra Eksingedalsvassdraget til Modalsvassdraget. Sistnevnte skjedde i forbindelse med at Nygard pum-
pekraftverk ble satt i drift i 2005. Størstedelen av delfeltet til Holskardvatnet ligger i et fyllitt-felt og bidro 
tidligere med mindre surt vann til Moelva. Til tross for at Skjerjavatnet i likhet med Holskardvatnet gren-
ser opp mot fyllitt-feltet, har vannet en naturlig surere vannkvalitet enn Holskardvatnet [48]. Det ble antatt 
at overføringen av Skjerjavatnet til Modalen ville få liten betydning for vannkvaliteten i Modalsvassdraget 
[49]. Nedbørfeltene til Holskardvatnet og Skjerjavatnet utgjør begge omtrent 10 % av hele nedbørfeltet, 
og selv om de har forskjellige egenskaper ligger de så høyt oppe i nedbørfeltet, at det ikke har vært 
avgjørende for om Moelva skal kalkes eller ikke [11]. 

Berggrunnen i Modalen er i hovedsak gneis som er hard og kalkfattig, og det meste av jordsmonnet er 
skrint. I fiskebiologisk rapport fra 1971 beskrives vannkjemien i de undersøkte vannene å være tilnær-
met det samme som i nedbøren [42]. Dette har ført til at vassdraget tidlig ble forsuret. I 1994 ble det 
gjort undersøkelser som viste at det ikke var lokale tilførsler som påvirket surhetstilstanden vesentlig, 
verken i Steinslandsvatnet eller Moelva [47]. 

7.1.1 Moelva 

Moelva renner fra Steinslandsvatnet og til sjøen. Elva har jevnt fall og ingen innsjøer. I dag regnes hele 
elva som lakseførende strekning. 

I 1983 ble det bygget fisketrapp i Hellandsfossen, hjemlet i Steinslandskonsesjonen [44]. I 1992 og 2005 
ble ytterligere to fisketrapper bygget ved henholdsvis gummidammen og Rekefossen, hjemlet i konse-
sjonene for Hellandsfoss [56] og Nygard [57]. Etter at fisketrappene var bygd var planen at laks og 
sjøørret skulle ha tilgang til hele elvestrekningen på 25 km, som strekker seg forbi Steinslandsvatnet et 
stykke opp i Norddalselva og Stølselva. Dette ville øke produksjonsarealet med 206 %. 

Nyere undersøkelser av fisketrappen ved Hellandsfossen tyder på, at fisken har vanskeligheter med å 
komme opp i området over opprinnelig anadrom strekning [61], på tross av at det i perioden 2011-2013 
ble gjennomført en del justeringer av trappene.  

7.1.1.1 Vanntemperatur 

Store deler av nedbørfeltet til Modalsvassdraget ligger høyt, og vassdraget kan karakteriseres som et 
sommerkaldt vassdrag. Det foreligger ingen kjente måleserier av vanntemperatur i Moelva fra før regu-
lering, og det er derfor vanskelig å si noe eksakt om påvirkningen. I en fiskebiologisk rapport fra 1971 
ble det kommentert, at laksen vil kunne passere fossene nedstrøms Almelid bare i de tilfellene hvor 
vanntemperaturen er over 10 ºC [42], noe som tyder på at elvetemperaturen var lav. 
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Det naturlige nedbørfeltet til Steinslandsvatnet er høytliggende og før regulering rant flere bekker direkte 
ned i Steinslandsvatnet, og det er derfor sannsynlig at Moelva også var en relativ sommerkald elv før 
regulering. I dag overføres disse bekkene til Stølsvatnet for magasinering.  

Temperaturforholdene er ikke spesielt avvikende i forhold til andre laksevassdrag i regionen med høyt-
liggende nedbørfelt (jf. figur 73), og temperaturforholdene er heller ikke til hinder for å reetablere, og 
deretter opprettholde en selvreproduserende laksebestand [24].  

 
Figur 73 Temperaturforhold på anadrom strekning i Moelva og andre elver i regionen. Figuren viser gjennomsnitt 
for årene med tilgjengelige data i perioden 1990-2012 [24].  

Vanntemperaturen i Moelva om sommeren er sannsynligvis ikke blitt lavere som følge av regulering. 
Dersom vanntemperaturen er endret, er det mer sannsynlig at den er marginalt økt sammenlignet med 
før regulering. Der vannet tidligere rant rett ned i Steinslandsvatnet ledes i dag en stor del av de høyest-
liggende delene av vassdraget inn i bekkeinntak og magasineres. Etter at Nygard pumpekraftverk ble 
satt i drift i 2005, blir vann pumpet fra Stølsvatnet til Skjerjavatnet fra snøsmeltingen starter i april/mai 
og vanligvis til et stykke ut i august. Dette fører til at noe av det kalde vannet som kommer til Stølsvatnet 
om sommeren, blir pumpet direkte til Skjerjavatnet. I godværsperioder vil vanntemperaturen i Moelva 
sannsynligvis bli noe høyere enn før regulering, da den totale vannmengden er redusert om sommeren. 
Ut fra magasinfyllingskurven (jf. kapittel 4.4.2), nyttes Skjerjavatnet i hovedsak til å lagre vann om som-
meren. Det er vanlig at Skjerjavatnet fylles opp i perioden fra mai til september. På grunn av større 
vannføring og jevnere kjøring av Steinsland kraftverk [46] vil vanntemperaturen om vinteren i Moelva 
være høyere enn før regulering, spesielt i februar-mars. Det vises til kapittel 4.4.3 for ytterligere detaljer. 

7.1.1.2 Vannkjemiske forhold 

Moelva er naturlig svært ionefattig og dermed følsom for forsuring. Forsuringen skyldes i all hovedsak 
langtransporterte tilførsler av forsurende stoffer, for det meste svovel- og nitrogenforbindelser. Vassdra-
get ligger i et område med mye gneis, som har naturlig lav motstandsdyktighet mot slike tilførsler. Vass-
draget er svært surt, og var frem til 2003 benyttet som et referansevassdrag for sur nedbør.  

Korrespondanse fra 1923 og fremover mellom ulike parter involvert i laksekultivering i Moelva viser, at 
det allerede på 1920-1930-tallet var problemer med surt vann og dårlige forhold for laks. Det ble blant 
annet gjort klekkeforsøk med rogn fra Lærdalselvi. Dette gav svært lav overlevelse med bare overleving 
på 1000-2000 egg av 10 000 rognkorn. For 2018 og 2019 er overlevelse målt gjennomsnittlig 90 %10. 
Sommeren 1935 ble det i Moelva målt pH på 5,5-5,8, mens tilsvarende verdier i Vosso og Lonevågelva 

 
10 https://modalselva.com/2020/03/31/informasjonsmote-5-mars-2020/.  
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var omkring 6,5. Nå er det tvilsomt om disse pH-verdiene kan overføres til dagens verdier på grunn av
ukjent og varierende målemetodikk, men det relative forholdet mellom elvene er trolig rett [23].

Undersøkelser av vannkvalitet og næringsfauna for fisk i 1971 viser at vassdraget er svært næringsfattig
og har få arter [42]. Tilsvarende blir også rapportert i andre undersøkelser, blant annet i LIV-undersø-
kelsene [14][15].

7.1.1.3 Kalking av vassdraget

Moelva kalkdoseringsanlegg ble etablert
av Miljødirektoratet på Espeneset våren
2016 for å reetablere elva som lakseelv.
Vannkvalitetsmål for den lakseførende
strekning er pH 6,2 i perioden 01.12-17.04
og pH 6,4 i perioden 18.04-01.07. Kal-
kingen førte til relativt lave konsentrasjo-
ner av labilt aluminium nederst i vassdra-
get, selv om det var tilførsler av vann med
tidvis svært høye konsentrasjoner av labilt
aluminium fra Budalselva. Kalkingsmålet
(pH 6,4) ble ikke nådd i deler av smoltut-
vandringsperioden i mai i 2018 [18], men i
2019 var det stort sett nådd. For hele 2019
varierte pH fra 5,6 til 6,6, og gjennomsnitt-
lig pH var 6,3 [52].

Kalkingen er en forutsetning for reetable-
ring av laks, som gjøres med både rogn-
planting og smoltslep (til og med 2019). Reetableringen vil sannsynligvis føre til betydelig økt produksjon
av laks og laksunger i elva framover. Arbeidet utføres i regi av Miljødirektoratet [15].

Figur 75 Kalking fra Moelva kalkdoseringsanlegg på Espeneset. Foto: 27.05.2021.

Figur 74 Plassering av kalkdoseringsanlegg.
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7.1.1.4 Restfelt – Elvestrekning fra Almelid til Hellandsfossen 

For å holde vannstanden stabil for inntaket til Hellandsfoss kraftverk er dammen på Almelid en gummi-
dam. I konsesjonen for Hellandsfoss kraftverk er det pålagt slipp av minstevannføring fra gummidam-
men på Almelid hele året. Slippet er tredelt, og det slippes 3,0 m³/s i perioden 16.04-15.07, 5,0 m³/s i 
perioden 16.07-30.09 og 2,2 m³/s i perioden 01.10-15.04. Vannslippet fra Almelid er ikke basert på 
fiskebiologisk kunnskap, og undersøkelser viser at vannslippet med fordel burde vært tilpasset fiskens 
behov. I 2021 gjennomfører BKK miljødesignundersøkelser på elvestrekningen fra Almelid og ned til 
Hellandsfossen. Undersøkelsene har til hensikt å kartlegge fiskens vannbehov til enhver tid. Vannfø-
ringen i restfeltet er for å ta hensyn til fisket, men hvor mye vann fisken trenger er ikke kartlagt [15].  

Da gummidammen ble bygd i 1992, ble det også bygget en fisketrapp ved siden av gummidammen. 
Denne fisketrappen skal sikre fisk muligheten til å vandre opp og ned forbi dammen, og den står nå 
åpen hele året. NVE påla også BKK å bygge to terskler på strekningen mellom Almelidfossen og Hel-
landsfossen. Begge tersklene ble etablert høsten 1999 og ligger ved Neset (jf. figur 71). I forbindelse 
med etableringen av tersklene ble det også gjort undersøkelser for å kartlegge tersklenes effekt på 
fisketetthet. Dette var et samarbeidsprosjekt mellom NORCE LFI og BKK, hvor det også ble benyttet 
vassdragssimulering for å se om det var mulig å predikere endringene. Det ble gjennomført overvåking 
av berørte områder i perioden 1999-2004 for å kartlegge effekten tersklene hadde på oppvekstforhol-
dene for ørret. Det ble i prosjektperioden registret en økning i antall ensomrig ørret i terskelbassenget, 
men ikke store endringer i tettheten av eldre ørret [13]. Tersklene er siden sett på som flaskehalser for 
vandring, og er anbefalt å modifiseres for å lette passasje for fisk [15] [61]. 

I forbindelse med undersøkelsene som ble gjennomført i LIV I [14], ble flaskehalser for laks og sjøørret 
kartlagt på elvestrekningen fra sjøen og opp til gummidammen på Almelid. Påviste flaskehalser på rest-
feltstrekningen var vandring i fisketrappene ved Hellandsfossen og Rekefossen samt rask vannstands-
reduksjon i etterkant av overløp på gummidammen. I perioden 2011-2013 gjorde BKK tiltak for å utbedre 
fisketrappene med formål å lette oppvandringen i trappene.  

I prosjektet LIV II ble det også påpekt behov for å tilpasse vannføringsslippet på strekningen mellom 
gummidammen på Almelid og Hellandsfossen, og at tersklene som ble etablert i 1999 burde justeres 
[15]. Ytterligere undersøkelser for denne elvestrekningen er planlagt utført i 2021.  

Hellandsfossen – Opprinnelig vandringshinder for anadrom fisk 

I Moelva har Hellandsfossen fra naturen sin side vært et vandringshinder for laks og sjøørret. Helt siden 
1920-1930-tallet har det fra laksefiskere vært et ønske om fisketrapp i Hellandsfossen. Fisketrappen 
ville bli en svært kostbar innretning, og inntektene ble vurdert til ikke å være store nok til å forsvare 
byggingen [23]. 

Etablering av fisketrapp ble gitt som pålegg gjennom konsesjonsvilkårene for Steinsland kraftverk. I 
Steinslandskonsesjonen fra 1975 står følgende i punkt 19 [45]:  

«Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse av vedkommende departement a) å bygge laksetrapp i 
Hellandsfossen. Ytterligere trapper på strekningen frem til Steinslandsvatn kan pålegges senere dersom dette 
skulle vise seg nødvendig.» 

Bakgrunnen for kravet om etablering av fisketrapp var et krav fra Modalen kommune i høringen for 
konsesjonssøknaden for Steinsland kraftverk. Fisketrapp sammen med veitunnel til Eksingedalen og 
bedre overføringslinjer var kommunens viktigste krav gjennom konsesjonsprosessen. Etter at konsesjo-
nen var gitt, og Steinsland kraftverk var satt i drift, sendte Modalen kommune brev til NVE hvor de mente 
at BKK ikke fulgte konsesjonen siden trappen ikke var bygget.   

DVF (Direktoratet for vilt og ferskvannsfiske, nå Miljødirektoratet) skriver i et brev datert 15.04.1982 at 
for å bestemme hvilke avkastning strekningen ovenfor Hellandsfossen kan gi, må det foretas bonitering 
for å fastlegge gyte og oppvekstarealet. En slik bonitering ble ikke foretatt, men DVFs tjenestemenn 
gjorde seg gjennom befaringer kjent med vassdraget og kom frem til at elvestrekningene ovenfor Hel-
landsfossen med hensyn til gyte- og oppvekstmuligheter ikke var vesentlig dårligere en strekningene 
nedenfor [45]. 



54

Argumentet for å bygge fisketrapp i Hellandsfossen var å åpne større deler av elva for laksefiske.
Fangststatistikken for laks og sjøørret i Moelva strekker seg tilbake til 1884. Sammenligner en fangstene
i Moelva med andre elver i Osterfjordsystemet, var ikke fangstene særlig store i Moelva. Det var en bred
forståelse for at «vassdragets potensielle muligheter er betydelige dersom områdene ovenfor Hellands-
fossen blir utnyttet til produksjon av laks- og sjøaureunger» [42].

Kostnaden for fisketrappen ble estimert til å være ca. kr. 400 000 (ref. 1971). DVF mente byggekostna-
dene på kr. 400 000 kunne forsvares på bakgrunn av at fisketrappen ville øke yngelproduksjonen. Strek-
ningen oppstrøms Hellandsfossen kunne forventes å produsere minst 43 000 smolt i året, og gi et årlig
fangstkvantum på 6000 kg [42]. Med dette fangstkvantumet var det gode muligheter for å oppnå leie-
inntekter som oversteg kjøttverdien [42]. Da BKK fikk pålegget i 1980 var fisketrappen estimert til å koste
ca. kr. 1 mill., men da trappen stod ferdig i 1983 viste det seg at den ble mange ganger dyrere. Effekten
av etablering av fisketrappen har blitt
fulgt opp etter ferdigstillelse. I ettertid vi-
ser registreringer av oppvandrende fisk
i trappen, at ønsket resultat med etab-
leringen av fisketrappen ikke har blitt
som forventet.

Fisketrappen ved Hellandsfossen er
bygget i betong og glassfiber, og har en
total lengde på 487 meter, jf. figur 75 og
figur 76. Totalt har trappen 91 kummer
som fisken skal passere for å nå
området oppstrøms fossen, som ligger
35 høydemeter over inngangen. I hen-
hold til konsesjonen skal fisketrappen
være åpen 16.07-01.10. Hvert år når
trappen stenges, står det fisk i trappen.
Fisken må bæres ut av trappen og
settes tilbake i vassdraget. I 2019 ble
det registrert 26 fisk i trappen ved
stenging, og tilsvarende 20 fisk i 2020.

Fisketrapper etableres i dag primært for
å opprettholde, eller bedre fiskens ek-
sisterende vandringsmuligheter. For
eksempel i tilknytning til etablering av
demninger ved vassdragsreguleringer
og restaurering av vassdrag. Tidligere
ble det ofte åpnet helt nye lakseførende
strekninger. Dette er ikke en strategi i
dag, men i regulerte vassdrag vil det i
noen tilfeller kunne åpnes nye laksefø-
rende strekninger som kompenserende
tiltak for reduserte gyte- og oppvekst-
områder nedstrøms inn grepet [62].

I et notat fra Miljødirektoratet om tilknyt-
ning til EUs forslag til kriterier for bære-
kraftige investeringer [64], blir det blant
annet påpekt: «Taksonomi-dokumen-
tene er uheldig strukturert, fordi den kan leses som om det er et absolutt krav over alt om fullt fungerende
fisketrapper og turbiner som ikke tar livet av fisk, for å regnes som bærekraftig. Det framgår ikke tydelig
nok at dette kun gjelder der hvor slike tiltak er økologisk relevant. Grunnet norske topografiske forhold
(høye fosser m.m.) vil det ofte være slik at øvre del av vassdragene ikke har langtvandrende fiskearter

Figur 76 Fisketrappen ved Hellandsfossen.

Figur 77 Fisketrappen ved Hellandsfossen sett fra luften.
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av betydning. Krav om fisketrapper eller tilpassede turbiner i vannkraftanlegg i slike deler av vassdra-
gene vil da verken ha økologisk relevans eller være miljømessig ønskelig».  

Etablering av fisketrapp for å øke gyte- og oppvekstområder medfører i en del tilfeller at arter blir intro-
dusert til nye områder, slik som i Moelva, som igjen kan ha innvirkning på økologien i den delen av 
vassdraget hvor arten introduseres. Laks er en fremmed art oppstrøms Hellandsfossen, og laksen vil til 
en viss grad konkurrere med brunørreten i områdene oppstrøms fisketrappen. Fisketrapp kan også 
medføre fare for spredning av sykdommer lenger opp i vassdraget [62]. 

Figur 78 viser en oversikt over antall fisk som er registrert i fisketrappen ved Hellandsfossen. Fra 1993 
til 2011 var det manuell telling med felle, og det ble i hovedsak registrert sjøørret. I 2012 ble det satt opp 
kameraovervåkning i trappen.  

 
Figur 78 Oversikt over antall fisk som er registrert i fisketrappen ved Hellandsfossen. Fra 1993 til 2011 er det i 
hovedsak sjøørret som ble registrert i trappen. Bemerk at trappen var stengt i 2016. Det mangler data for 2018 og 
2019. 

Som figur 78 viser, er det få fisk som årlig er registrert i trappen. Hva som er årsaken, er uvisst. Generelt 
har vassdraget hatt lite fisk, og først i 2014 ble det plantet lakserogn i vassdraget. Etter plantingen startet 
er det blitt satt ut rogn oppstrøms Hellandsfossen.  

For å bedre vandringsveiene for fisk fra nedstrøms Hellandsfoss kraftverk og oppstrøms forbi dammen 
på Almelid har BKK gjennomført en rekke tiltak i fisketrappene i Moelva. Dette var forhold som gjennom 
undersøkelsene i LIV I ble påpekt som «flaskehalser» med høy prioritet. BKK utbedret også terskelen 
rett oppstrøms kraftverksutløpet for å lede fisken forbi kraftverksutløpet [61]. Selve inngangen til Hel-
landsfossen fisketrapp ble forbedret i perioden 2011-2013. Inngangstrinnene fikk en bedre utforming, 
og deler av driftsvannføringen fra Hellandsfossen kraftverk (Modalen kraftlag) ble ledet inn i trappen for 
å øke lokkestrømmen inn i trappen.  

I 2020 ble det montert nytt kamera i trappen for å gi bedre kunnskap om trappens funksjon. I 2020 ble 
det registrert 50 oppvandrende laks, hvorav 39 var fettfinneklippet og stammet fra tidligere smoltslep. I 
tillegg ble det registrert 17 sjøørret [61]. På tross av de utbedringene som er gjort i fisketrappen etter 
anbefalinger fra NORCE LFI, viste kameraovervåkingen i 2020, at mange av fiskene som ble registrert 
i trappen snudde og vandret ut igjen i løpet av september. Det ble registrert at 33 laks og 7 sjøørret 
snudde og vandret ut nedstrøms. Denne kunnskapen sammen med at det ble løftet ut 20 laks og 1 
sjøørret ved stenging av trappen, stemmer godt overens med resultatene fra gytefisktellingene hvor det 
i 2020 ikke ble registrert laks oppstrøms fisketrappen [61].  

I notatet til NORCE LFI [61] blir det pekt på at utformingen av vanninntaket til trappen gir en konsentrert 
strøm med stor hastighet, som kan være vanskelig for fisken å forsere. Samlet tyder resultatene på at 
det er behov for å vurdere funksjon og eventuelle tiltak for å bedre oppvandringsmulighetene i trappen 
[61].  
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Nedvandring i Hellandsfossen

Fisketrappen ved Hellandsfossen ble bygget for å slippe gytende fisk opp i vassdraget. Da trappen ble
bygget var kunnskapen mangelfull med hensyn til fiskens livssyklus og muligheten for nedvandring var
det lite fokus på. I dag er det godt kjent at utgytt fisk (vinterstøinger) vandrer tilbake til havet. Fossens
utforming skaper utfordringer for utvandring. Øverst i fossen er det bygget en liten sperredam, som fører
til at vannslippet spres over et relativt langt overløp. Videre nedover har fossen flere loddrette fall på 7-
9 meter, som ender rett i berghyller og ikke i kulper [43]. Hellandsfossen er tørrlagt det meste av året
da Hellandsfossen Kraftverk (Modalen kraftlag) nytter vannføringen i restfeltet til kraftproduksjon. Det er
kun i perioden 16.04-15.07 manøvreringsreglementet båndlegger slipp fra Almelid til også å gjelde Hel-
landsfossen. Utover dette tidsrommet er fossen stort sett tørrlagt, og det er bare mulig å vandre ned
gjennom kraftverkene eller i fisketrappen når den er åpen.

Det er lite kunnskap om overlevelse av smolt og vinterstøinger fra områdene oppstrøms Hellandsfossen.
I 2019 ble det gjennomført et forsøk for å sammenlikne gjenfangst og nedvandringstid for merket smolt
satt ut i grupper ved Farestveit, på strekningen mellom Almelid og Hellandsfossen, og nedstrøms Hel-
landsfoss kraftverk [61]. I tillegg ble det undersøkt i hvor stor grad smolten bruker fisketrappen ved
Hellandsfossen som alternativ nedvandringsvei i stedet for å vandre ned Hellandsfossen. I forsøket ble
det i hovedsak benyttet ettårig laksesmolt fra Voss klekkeri, men noe villsmolt fanget i vassdraget ble
også benyttet. Det ble PIT-merket og satt ut 2262 smolt fra Voss klekkeri og 443 villsmolt. Villsmolten
ble satt ut igjen der hvor den var blitt fanget, og på grunn av størrelsen måtte det brukes mindre merker
som gjør registreringen dårligere. Det var etablert flere antennesystemer som fanget opp signalene fra
PIT merkene for å registrere flest mulig utvandrende smolt. Deteksjonseffektivteten til antennene er ikke
kjent, og registreringene er kun benyttet til å vurdere relative forskjeller mellom forsøksgruppene av
smolt merket med samme type PIT-merke [61].

Tabell 15 Antall villsmolt og klekkerismolt som inngikk i forsøkene for å studere utvandring av smolt fra Moelva
våren 2019. Verdiene representerer antall smolt, og tall i parentes representerer prosentandel av totalen.

Utsettingssted
Villsmolt
merket

Villsmolt
gjenfanget

Klekkerismolt
merket

Klekkerismolt
gjenfanget

Totalt mer-
ket

Totalt gjen-
fanget

Farestveit, oppstrøms inntaket til
Hellandsfoss kraftverk

220 25 (11 %) 703 73 (10 %) 923 98 (11 %)

Restfeltet Almelid-Hellandsfossen 96 10 (10 %) 702 113 (16 %) 798 123 (15 %)

Total oppstrøms utløpet av Hel-
landsfoss kraftverk

316 35 (11 %) 1405 186 (13 %) 1721 221 (13 %)

Nedstrøms utløpet av Hellandsfoss
kraftverk

127 16 (13 %) 857 182 (21 %) 984 198 (20 %)

Totalt 443 51 (12 %) 2262 368 (16 %) 2705 419 (15 %)

Av totalt 2705 PIT-merket smolt
ble det kun registrert at 419 mer-
ket smolt (fordelt på 368 klekke-
rismolt og 51 villsmolt) passerte
PIT-antennene. Det må antas at
antennene ikke registrerte alle
som passerte. Det ble registrert
73 (10 %) klekkerismolt satt ut
ved Farestveit, 113 (16 %) klek-
kerismolt fra restfeltet, og 182 (21
%) klekkerismolt fra området ned-
strøms kraftverket. Dette viser at
smolt har omtrent dobbelt så stor
dødelighet dersom den kommer
fra området ovenfor kraftverks-
inntaket.

Figur 79 Registrering av gjenfangst av PIT-merket smolt satt ut henholdsvis
ovenfor Almelid, på strekningen mellom Almelid og Hellandsfossen og ned-
strøms Hellandsfoss kraftverk [61] .
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Det er usikkert hvilken vei smolt som er satt ut på Farestveit har vandret for å komme ut, men det er stor 
sannsynlighet for at dette er smolt som har overlevd gjennom turbinen til Hellandsfoss kraftverk. Smolt 
og vinterstøinger i restfeltet har tre mulige utvandringsruter; gjennom Hellandsfossen kraftverk (Modalen 
kraftlag), ned fisketrappen eller ned fossen. Gjennfangsten av smolt er noe mindre for smolt i restfeltet 
sammenlignet med smolt nedstrøms kraftverket. For å si noe mer om smoltens overlevelse, og for å 
bestemme i hvor stor grad kraftverkene påvirker smoltens overlevelse trengs det mer kunnskap [61]. 
Det ble observert død fisk nedstrøms Modalen Kraftlags utløp, og i fisketrappen ble det registrert 10 
PIT-merket smolt. Dette viser at smolt har benyttet disse to vandringsrutene. Videre må en anta at smolt 
også har benyttet fossen til nedvandring. At smolt kan overleve gjennom turbinen, er samme erfaring 
som Agder Energi har ved Laudal kraftverk [53]. Hvor stor andel fisk som blir skadet eller dør i sitt forsøk 
på å vandre ut er ukjent. Undersøkelsene er gjort med smolt, og dødeligheten for fisk som passerer 
gjennom turbiner og ned fosser vil øke med økende fiskelengde. Det foreligger ingen kunnskap om 
utgytt fisk har noen mulighet til å overleve utvandringen.  

Laks og sjøørret oppstrøms Hellandsfossen 

Etter at fisketrappen ble etablert i 1982, kunne laks og sjøørret vandre videre opp i vassdraget. Det 
foreligger lite kunnskap eller observasjoner av laks og sjøørret ovenfor Hellandsfossen, og all statistikk 
refererer til elvestrekningen nedstrøms Hellandsfossen. Se kapittel 7.1.1.5 for ytterligere detaljer om 
laks og sjøørret nedstrøms Hellandsfossen. 

Etter at BKK startet samarbeidsprosjektet LIV I med NORCE LFI, er det blitt gjort ungfisk- og bunndyr-
sundersøkelser for laks og sjøørret også oppstrøms Hellandsfossen. Det er etablert to stasjoner ovenfor 
Hellandsfossen, hvor det blir gjort ungfiskundersøkelser. I 2019 var tettheten av ensomrig laks det høy-
este som har blitt registrert (13 individer per 100 m²), mens tettheten av eldre lakseunger var nokså lik 
som i 2018 (13 individer per 100 m²) [18]. Dette er et resultat av rognplanting på denne elvestrekningen, 
som har pågått siden 2014. 

For sjøørret var situasjonen det motsatte. I 2019 var tettheten av sjøørret den laveste som har blitt 
registrert for begge aldersgruppene oppstrøms Hellandsfossen. Tetthet av ensomrig sjøørret var 2 indi-
vider per 100 m², og lå under gjennomsnittet for 2003-2019 (13 individer per 100 m²). For eldre sjøørret 
var tettheten 10 individer per 100 m², som også er godt under gjennomsnittet for perioden 2003-2019 
(27 individer per 100 m²) ovenfor Hellandsfossen de siste fire årene [18]. Dette kan være avkom etter 
fisk som har stått i trappen ved stenging, og som er blitt løftet opp forbi trappen. 

Gytefisktelling på strekningen fra Almelid til Hellandsfossen ble gjennomført fra 1999 til 2002, men det 
ble imidlertid observert svært få fisk på elvestrekningen fra Almelid til Hellandsfossen. I 2018 ble gyte-
fisktellingen på denne strekningen tatt opp igjen. Det ble da observert tre villaks. I 2019 ble det observert 
syv sjøørreter og to villaks, og i 2020 kun tre sjøørreter. 

7.1.1.5 Nedstrøms Hellandsfossen – Laks og sjøørret  

For Moelva foreligger det fangststatistikk for den opprinnelige 5,6 km lange anadrome strekningen fra 
fjorden og opp til Hellandsfossen. I perioden 1884-1969 viser den offisielle fangststatistikken for Moelva 
den totale fangst av laks og sjøørret per år, jf. figur 80. Merk at det først er fra 1969 det skilles mellom 
artene i fangststatistikken. Fangstene er relativt lave sammenlignet med omkringliggende vassdrag, 
med en topp i 1963 på 1000 kilo fisk. 

Modalslaksen er ansett som utryddet fra slutten av 1960-tallet på grunn av forsuring [10]. Dette var før 
BKK startet med regulering i vassdraget. Fangstene av laks har vært lave i perioden 1969-2016 (jf. figur 
81), og den høyest rapporterte fangsten var i 2016 med 175 kilo laks. Fangstene av laks har i flere år 
vært preget av høyt innslag av oppdrettslaks, men i perioden 2010-2015 ble det ikke registrert rømt 
oppdrettslaks i skjellmaterialet [50].  
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Figur 80 Fangststatistikk fra Moelva for perioden 1884-2004. Kilde: Modalen elveigarlag: https://modals-
elva.com/elva/historikk/.

Figur 81 Fangststatistikk fra Moelva for perioden 1969-2013. Kilde: Modalen elveigarlag: https://modals-
elva.com/elva/historikk/.

I Moelva er det blitt gjennomført gytefisktellinger fra 1999, jf. figur 82. I perioden 2003-2017 ble det kun
gjennomført gytefisktellinger nedstrøms Hellandsfossen, men fra 2018 ble gytefisktellingene igjen gjen-
nomført fra Almelid og ned til sjøen.

Figur 82 Antall laks og sjøørret observert ved gytefisktellinger i Moelva i perioden 1999-2019 [19].

https://modalselva.com/elva/historikk/
https://modalselva.com/elva/historikk/
https://modalselva.com/elva/historikk/
https://modalselva.com/elva/historikk/
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Gytebestandsmålet i Moelva er satt til 2 egg per m² (tilsvarende 598 kg hunnfisk). Basert på tellingene
er gytebestanden beregnet å tilsvare en eggtetthet på 3,3 egg per m² for laks i 2020. Gytebestandsmålet
for laksebestanden i Modalselva synes dermed å være nådd høsten 2020, men det må påpekes at
majoriteten av bestanden består av kultivert fisk fra smoltutsettingene [66]. I Modalen er det lagt til grunn
et areal på 344 000 m² ved beregning av eggtetthet. Dette er den opprinnelige anadrome elvestrekning
fra Hellandsfossen til sjøen.

Figur 83 Gytefisktelling av laks i Moelva [19].

I Moelva har det siden 1993 blitt gjort årlige undersøkelser av ungfisktetthet av laks og sjøørret. I under-
søkelsesperioden har det vært en klar økning i tettheten av lakseunger nedstrøms Hellandsfossen. I
perioden 1993 til 1997 ble det ikke fanget laksunger i vassdraget, og siden 2003 har det blitt fanget både
ensomrig laks og eldre laksunger hvert år [18]. Tettheten av ensomrig laks var lav i 2019 med 7 individer
per 100 m², mens tettheten av eldre laks var 23 individer per 100 m². Dette er den høyeste tettheten av
eldre ungfisk som har blitt registrert i undersøkelsesperioden [18].

Etter 1970 fantes det trolig ingen selvproduserende laksebestand i Modalsvassdraget, og innsiget av
laks har i flere år vært preget av et høyt innslag av rømt oppdrettslaks. Miljødirektoratet ønsket å styre
reetableringen ved å plante ut rogn med et kjent genetisk materiale fra Vossolaks. Reetableringen star-
tet opp i 2015, og i 2016 startet kalkingen av Moelva for å bedre vannkvaliteten. Reetableringen er i regi
av Miljødirektoratet og styres av Statsforvalteren i Vestland [24].

Tabell 16 Rognplanting og slep av smolt i Modalsvassdraget. Kilde: Fiskeforvalter hos Fylkesmannen i Vestland.

År Rogn plantet Smolt slept Startforet yngel

2014 110 000 --- ---

2015 55 000 --- ---

2016 690 000 7969 ---

2017 690 000 7972 ---

2018 220100 19 000 120 000

2019 152 000 8012 250 000

2020 400 000 --- ---

I perioden 1969-2016 har fangstene for sjøørret variert fra 45 kg (1986) til 460 kg (1969), jf. figur 84.
Fangststatistikken indikerer en sterk reduksjon i sjøørretbestanden de siste 25 år, og sportsfiske etter
sjøørret i Moelva har vært fredet siden 2012 [26].
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Figur 84 Fangstatistikk for sjøørret i Moelva i perioden 1969-2013, Kilde: Modalen elveigarlag: https://modals-
elva.com/elva/historikk/.

Da gytefisktellingene startet opp i 1999, ble det observert 380 sjøørret i Moelva. For sjøørreten har
antallet observerte individer variert fra 70 til 889 i perioden 2004-2019 [19], jf. figur 85. Gytebestanden
av sjøørret i vassdraget hadde en topp i 2003-2004, men har siden vært vesentlig lavere, og lavere enn
det som antas å være nødvendig for å sikre enn fullverdig rekruttering. Basert på tellingene i 2020 er
gytebestanden for sjøørreten beregnet å tilsvare en eggtetthet på 1,2 egg per m² [66].

Figur 85 Gytefisktelling av sjøørret i Moelva i perioden 2004-2019 [19].

Nedstrøms Hellandsfossen har tettheten av ensomrig ørret siden 2003 i gjennomsnitt vært 11 individer
per 100 m². Det har vært avtakende tetthet av ensomrig sjøørret, og i 2019 var tettheten 8 ensomrig
sjøørret per 100 m². Når det gjelder tettheten av eldre sjøørret i 2019, var den blant de laveste som har
blitt registrert i undersøkelsesperioden (14 individer per 100 m²).

7.1.1.6 Kjente flaskehalser på strekningen nedstrøms Hellandsfossen.

Kartleggingen av flaskehalser på elvestrekningen nedstrøms Hellandsfossen i LIV I avdekket, at vann-
kvalitet med lav pH og stor andel av oppdrettslaks i elva var viktige flaskehalser [14]. Miljødirektoratet
startet kalking av vassdraget i 2016. I forbindelse med at NORCE LFI gjennomfører gytefisktelling for
BKK hvert år, blir oppdrettslaks som observeres forsøkt tatt ut av vassdraget. Dette er forhold som ikke
er påvirket av BKKs regulering.

Mangel på skjul og sementering, luftovermetning og hurtig vannstandsendring er derimot flaskehalser
for fiskeproduksjonen, som er relatert til BKKs regulering, og forhold som BKK er opptatt av å utbedre i
vassdraget.

https://modalselva.com/elva/historikk/
https://modalselva.com/elva/historikk/
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Begroing og skjultilgang 

I 2020 ble fiskeforhold i Moelva undersøkt på nytt fra Hellandsfossen og ned til sjøen. Det ble observert, 
at det generelt er lite skjul i elvebunnen på hele elvearealet [40]. Mangel på skjul og sementering ble 
også oppgitt til å være en flaskehals i LIV II [15]. Det finnes også lite skjul selv i områder med hydrauliske 
egenskaper som ellers ville gitt forventning om mye skjul. Dette skyldes både en stor andel finsedimen-
ter i elvebunn samt begroing med tette matter av mose. Tilstedeværelse av stor andel mose i strykene 
indikerer mangel på sediment-dynamikk i elven. En del av finsedimentene som ble observert i Moelva 
stammer sannsynligvis fra sandtakene ved Nedre Helland. Mangel på skjul er sannsynligvis en begren-
sende faktor for fiskeproduksjonen på denne strekningen [40]. Selv de store flommene i 2014, 2018 og 
2020 har ikke klart å løse opp i elvebunnen. Gyteforholdene i vassdraget er betegnet som moderate, og 
dekker bare omtrent 2,3 % av det totale elvearealet nedstrøms Hellandsfossen. 

Luftmetning 

Gjennom LIV-prosjektet ble luftovermetning registrert som en mulig flaskehals, og BKK startet i 2013 
logging av luftmetning i Moelva i tilknytning til Hellandsfoss kraftverk. Det ble raskt oppdaget at det var 
perioder med luftovermetning, og tiltak mot dette ble iverksatt [15] [16] [17] [40]. I overvåkningsperioden 
fra 2013 til 2016 ble det periodevis dokumentert skadelig luftovermetning for fisk.  

Tabell 17 viser maksverdier for luftmetning i Moelva fra 2013 til 2020. I tillegg er det listet opp antall 
topper med luftmetning som har mer enn én times varighet over 110 % TDG (totalgassmetning), og 
prosentandelen tid av det respektive årets overvåkingsperiode hvor det var over 110 % luftmetning [40]. 

Tabell 17 Oversikt over luftmetningsverdiene i Moelva fra 2013 til 2020. Luftmetningen ble målt i avløpskanalen fra 
Hellandsfoss kraftverk rett før samløpet med Moelva. 

Parameter 2013 1) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2) 

Maks luftmetning [%] 168 153 126 119,9 119 122 121 118 

Antall topper over 110 % TDG 37 48 28 41 16 31 20 10 

Tid over 110 % TDG [%] 22,0 17,2 7,4 6,2 0,8 1,8 3,2 2,0 

1) Fra 14. mars. 2) Til 15. mai. 

Det ble gjort ytterligere kartlegginger nedover vassdraget for å se på omfanget av påvirkningen fra kraft-
verket. I perioder der det var luftovermettet vann fra kraftverket, kunne overmettet vann registreres helt 
ned til sjøen. Overmetningen luftes gradvis ut og målingene tyder på, at inntil to tredjedeler av overmet-
ningen luftes ut på vei ned til broen der fylkesveien krysser Moelva (en strekning på ca. 5,6 km).  

Luftovermetningen sammenfaller til en viss grad med drift i Hellandsfoss kraftverk og høy vannføring i 
bekkeinntakene, typisk i vårløsningen og i flomsituasjoner. De største konsentrasjonene av luftmetning 
oppstod likevel når kraftverket hadde stått stille over lang tid, og vann fra bekkeinntakene hadde fylt opp 
deler av driftstunnelen. Testkjøring med stenging av bekkeinntak for å redusere overmetning ga lovende 
resultater [15], og som følge av dette ble bekkeinntakene stengt august 2016. Etter stenging av bekke-
inntakene er det ikke registrert luftmetning som overstiger 120 % TDG, og tiden med verdier over 110 
% TDG er redusert fra ca. 9 % til 0,7 % [14] [17]. Situasjonen i vassdraget har bedret seg betydelig etter 
dette tiltaket [40], og BKK arbeider med ytterligere forbedringer. 

Tidlig 2020 ble det gjort tiltak i det nedre bekkeinntaket for å eliminere luftinnblanding i inntaket. Etter 
utbedringen er dette bekkeinntaket gjenåpnet, og luftmetningen blir fortsatt overvåket for å sammenligne 
før- og etter-verdier for å se om ombyggingen har ønsket effekt. Det øvre bekkeinntaket er også bygget 
om, men dette blir ikke åpnet før BKK har skaffet seg tilstrekkelig erfaring med det nedre bekkeinntaket 
og det er installert logger med direkte overføring av data til BKKs Produksjonssentral. 

Analyse av data fra perioder der bekkeinntakene har vært stengt viser, at ved nedkjøring av kraftverket, 
det vil si ved kjøring på 5-6 m³/s som er nedre grense for turbinens driftsområde, kan regulær lufting av 
francisturbinen i Hellandsfoss kraftverk føre til luftovermetning på rundt 112-117 % TDG. Dette var første 
gang det ble påvist, at lufting av francisturbin kan føre til luftovermetning [17]. Kjøring av kraftverket ved 
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5-6 m³/s er en tilpasning som er gjort i forbindelse med stans av kraftverket og for å hindre hurtig vann-
standsendring nedstrøms kraftverket.  

Tabell 18 Oversikt over når bekkeinntakene har vært stengt og åpnet for å avdekke kilde til luftovermetning fra 
kraftverket. 

Øvre bekkeinntak Nedre bekkeinntak 

Stengt Åpnet Stengt Åpnet 

22.08.2014 29.09.2014 --- --- 

27.10.2014 30.10.2014 27.10.2014 31.10.2014 

25.09.2015 29.10.2015 --- --- 

11.05.2016 15.07.2016 22.04.2016 15.07.2016 

15.08.2016  15.08.2016 16.03.2020 

Elven nedstrøms Hellandsfoss kraftverk er relativt dyp, noe som gjør at fisken har anledning til å søke 
dypere ned i vannmassene i situasjoner med luftovermetning. Foreløpig er det ikke gjort konkrete un-
dersøkelser på smolt om i hvilken grad dagens situasjon påvirker laks og sjøørret. 

Hurtig vannstandsendring 

Hellandsfoss kraftverk er et elvekraftverk, og kjøres så lenge det er tilstrekkelig vannføring i elva. Det 
ble gjennom LIV I kartlagt at ved stans av kraftverket, forekom det av og til et markant dropp i vannstan-
den i elva nedstrøms kraftverket. Vanlig driftsprosedyre ved planlagt stans var å kjøre kraftverket ned til 
en produksjon tilsvarende 7-10 m³/s. Da kraftverket ble stoppet, ble vannføringen brått redusert til kun 
minstevannføring fra Almelid inntil vannføringen var gjenopprettet fra overløp på Almelid [40]. Dette 
kunne ta 2-3 timer. Gjennom forskningsprosjektet EnviPEAK [67] i regi av CEDREN, ble det gjort en 
kunnskapsoppsummering av miljøeffekter av effektkjøring. Her ble det konkludert med at miljøeffekten 
av hurtige vannføringsreduksjoner er avhengige av en rekke forhold. Hurtig vannføringsreduksjon ble i 
hovedsak beskrevet ved senkningshastigheten, og i EnviPEAK ble det funnet at vannstandsreduksjonen 
ikke bør skje hurtigere enn 13 cm i timen [67]. Hvor stor effekt den hurtige vannstandsendringen har på 
fiskebestander og bunndyr avhenger av hvor stort areal som tørrlegges, hvor stor vannstandsendringen 
er, hyppigheten og når tid på året og døgnet den forekommer.   

I 2015 ble driftsmønsteret ved planlagt stans i Hellandsfoss kraftverk endret for å redusere ulempene 
med hurtig vannstandsendring nedstrøms kraftverket. Kraftverket er et elvekraftverk og har ikke effekt-
kjøring, men den nye driftsprosedyren skal sikre at vannstandsreduksjonen ikke skjer fortere enn 13 cm 
i timen, som er i henhold til anbefalingene fra EnviPEAK. Ny praksis innebærer at vannføringen redu-
seres gradvis ned i løpet av to timer gjennom kraftverket. Dette er ytterligere forklart i kapittel 4.5.2. I 
november 2015 ble det installert en vannstandslogger rett nedstrøms kraftverket for å overvåke end-
ringshastighet.  

Resultatene fra rapporten til NORCE LFI [40] viser at det fortsatt forekommer hurtige vannføringsreduk-
sjoner på elvestrekningen nedstrøms kraftverket etter at nytt driftsmønster ble innført, men det er ikke 
ofte. Hurtig vannstandsreduksjon kan føre til at ungfisk strander i situasjoner hvor det i utgangspunktet 
er lav vannføring. For å kartlegge om dette har effekt på fiskeproduksjonen på bestandsnivå, må det 
gjøres mer detaljerte hydrologiske analyser. Det er planlagt å gjennomføre ytterligere kartlegging med 
drone når forholdene ligger til rette i 2021.  

Ikke planlagte stans kan forekomme, og da kan det føre til hurtige endringer i vannstand. I perioden 
2015-2020 har kraftverket hatt 23 ikke planlagte stans, jf. tabell 19. 
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Tabell 19 Oversikt over planlagte og ikke planlagte stans i Hellandsfoss kraftverk i perioden 2015-2020.

År Driftstimer Planlagt stans [antall] Ikke planlagt stans [antall]

2015 8562 6 8

2016 8292 18 4

2017 8728 6 1

2018 7680 22 3

2019 6268 13 5

2020 5392 10 2

BKK har sett nærmere på situasjoner hvor det forekommer vannstandsreduksjon som er større enn 13
cm i løpet av en time. Det er sett på situasjoner der vannføring ved inntaket til Hellandsfoss kraftverk er
70 m³/s eller mindre (tilsvarer 94 % av tiden i perioden i fra desember 2015 til desember 2020). Grunnen
til at det bare er sett på disse tilfellene er at det er antatt at elvesengen vil være hel vanndekt ved 20
m³/s. Kraftverket har en maksimal slukeevne på 50 m³/s og ved et eventuelt avslag vil elvesengen da
fortsatt være vanndekt. Figur 86 viser at det har vært 32 hendelser der vannstanden reduseres 13 cm
eller mer fra time til time. Ni av disse hendelsene skjer i løpet av de to første måneder etter vannstands-
logging er etablert og nytt kjøremønster er under innarbeiding. Det er registrert flest hendelser i 2016,
men også i 2020 har det vært en del hendelser. Tre av de fire hendelsene som er registrert i november
2020 har inntruffet innenfor noen få timer i forbindelse med ristrensk.

Figur 86 Antall ganger i perioden desember 2015 til desember 2020 der vannstanden på målestasjonen nedstrøms
utløpet fra Hellandsfoss kraftverk reduseres med 13 cm eller mer i løpet av en time gitt at vannføringen ved inntaket
til kraftverket er mindre enn 70 m³/s.

På strekningen mellom Almelid og Hellandsfossen blir vannføringen også påvirket noe ved stans og
start av Hellandsfoss kraftverk. Ved stans i Hellandsfoss kraftverk øker vannføringen på denne strek-
ningen og reduseres ved oppstart.

7.1.2 Berørte sideelver (Krossdalselva, Stølselva og Norddalselva)

BKK har fraført deler av nedbørfeltet til Stølselva, Norddalselva og Krossdalselva. Norddalselva og Støl-
selva er svært masseførende elver. Dette var også et problem før regulering i 1980, og en kan se av
gamle flyfoto at grunneierne har rensket elva og laget forbygninger mot elven. Krossdalselva er bratt,
men flater ut det siste stykket fra veien og ned til Moelva. Vannføringen på strekningen nedstrøms inn-
taket er sterkt redusert, men kan fortsatt egne seg som gyte- og oppvekstområde for ørret.
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7.2 Ortnevikvassdraget 

I Ortnevikvassdraget er det bare en liten del av Vesleelva, som BKK har overført til Modalen og Steins-
landsreguleringen. Overføringen påvirker i liten grad den 6,8 km lange anadrome strekningen i Ortne-
vikvassdraget. Ved vandringshinderet i Vesleelva er ca. 20 % av det opprinnelige nedbørfeltet fraført, 
og like oppstrøms samløpet med Storelva er det kun ca. 9 % som er fraført Vesleelva. Fraføringen er 
tilnærmet ikke målbar ved sjøen. Det fraførte feltet er høytliggende og vil i lavvannsperioder på vinteren 
bidra lite til vannføringen på anadrom strekning. I nedbørfeltet til Storelva er det flere innsjøer og denne 
delen av vassdraget vil derfor ha et annet avrenningsmønster enn Vesleelva.  

I 1999 ble det lagt ut ca. 50 tonn 3-7 mm kalkgrus på en 800 meter lang strekning i Vesleelva [39]. 
Vannkvalitet og bunndyrprøver fra Ortnevikelva viste i 2013 at elva ikke er påvirket av forsuring. Det har 
blitt tatt vannprøver i Ortnevikelva i 2017 og 2018 og tilstandsklassifiseringen av vannmiljøet ble da satt 
til «svært god» for begge årene [35].  

I en tilstandsklassifisering fra 2013 ble Ortnevikvassdraget beskrevet å inneha en relativt tynn bestand 
av sjøørret, men ingen laksebestand [36]. Vitenskapelig råd satte i 2018 tilstandsvurderingen av laks til 
«dårlig» med lakselus som det største problemet [34] [38].  

I 2013 ble det gjennom regulantprosjektet funnet en tetthet av ungfisk (1-somrig) på 1 laks per 100 m² 
og 4 sjøørret per 100 m². Det ble også påvist en forskjell i lengdevekst (tilvekst) hos årsyngel av laks og 
sjøørret sammenlignet med fisk i andre omkringliggende vassdrag. Forskjellen ble begrunnet med at 
Ortneviksvassdraget er et mye kaldere vassdrag [39]. I en undersøkelse fra 1999 fant en at med det 
nåværende temperaturregimet er det lite sannsynlig at feilvandrende laks fra andre bestander i Sogne-
fjorden eller rømt oppdrettslaks skal kunne kolonisere og danne en levedyktig bestand her. Det har 
jevnlig blitt fanget laks i Ortnevikelva, men det er ikke kjent om elven har hatt en egen selvreproduse-
rende laksebestand [37]. 

7.3 Berørte vann og magasin 

Store Norddalsvatnet og Stølsvatnet samt Øvre- og Nedre Åsebotnvatnet ble regulert i forbindelse med 
konsesjonen for Modalsvassdraget. Ved bygging av Nygard pumpekraftverk ble reguleringsmagasinet 
Skjerjavatnet i Eksingedalsvassdraget overført til Modalsvassdraget. Skjerjavatnet var før overføringen 
tilknyttet Evanger kraftverk. Det er i tillegg noen mindre vann som er påvirket som følge av utbyggingene. 
Øvre- og Nedre Norddalsvatnet er påvirket ved at øvre del av nedbørfeltet er overført til Skjerjavatnet. 
Avløpet til Kvitevatnet og Botnaelvvatnet er stengt med terskel og har inntak i vannet. Tuledalen er 
senket litt og overført til Vetle Norddalsvatnet. Vetle Norddalsvatnet er senket 10 m og overført til Store 
Norddalsvatnet. I tillegg er Steinslandsvatnet berørt av avløpet fra Steinsland kraftverk. For ytterligere 
informasjon om reguleringene se kapittel 4.3.  

Før konsesjonen til Nygard pumpekraftverk ble gitt, ble muligheten for å overføre røye fra Skjerjavatnet 
til Stølsvatnet og Steinslandsvatnet undersøkt.  Undersøkelsene viste at reguleringen kunne medføre 
spredning av røye fra Skjerjavatnet til Modalsvassdraget med mulig etablering i Steinslandsvatnet og 
Stølsvatnet [21] [22]. I forbindelsen med byggingen av Nygard pumpekraftverk ble det laget en overvåk-
ningsplan for fiskebestanden i Steinlandsvatnet, Stølsvatnet og Skjerjavatnet for å kartlegge utviklingen. 
Overvåkningsplanen omfattet prøvefiske av aktuelle vann over en femårsperiode. Overvåkningen startet 
i 2005 like før kraftverket ble igangsatt. Resultatet av undersøkelsene ble lagt frem i fiskeskjønnet som 
ble avholdt i 2016, og de viste ingen endring i bestandene.  

7.3.1 Stølsvatnet 

Stølsvatnet som er inntaksmagasinet til Steinsland kraftverk, ble regulert i 1981 med en oppdemming 
på 35,5 m og en senkning på 1 m. Til magasinet er det overført tilsig fra en rekke bekkeinntak både nord 
og sør i Modalsvassdraget. I 2005 ble Skjerjavatnet overført til driftstunnelen til Steinsland kraftverk, 
alternativt til lagring i Stølsvatnet via avløpet fra Nygard pumpekraftverk. 

I forbindelse med fiskerisakkyndigskjønn i Modalsvassdraget ble Stølsvatnet prøvefisket i 1976, og da 
ble vannet karakterisert som typisk overbefolket med tett bestand av brunørret. Fiskens kvalitet ble fun-
net å være under middels. 
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Da Nygard pumpekraftverk ble satt i drift i 2005 ble det satt i gang prøvefiske i Stølsvatnet for å under-
søke om det var overført røye fra Skjerjavatnet via pumpekraftverket. Brunørret var inn til da eneste 
fiskeart i Stølsvatnet. Den første røya ble tatt i dette prøvefiske på garn sommeren 2005. Frem til 2010 
ble det årlig gjennomført prøvefiske. Utvikling av røyebestand i Stølsvatnet har vært sen sannsynligvis 
grunnet den store reguleringshøyden. Det er ikke noe som tyder på at røya reproduserer i Stølsvatnet. 
Det siste prøvefisket i 2010 viste, at ørreten hadde stagnert noe i vekst og at den hadde fått betydelig 
dårligere kvalitet de siste årene, dette skyldes sannsynligvis næringsmangel og mangel på utfisking. 
Bestanden var noenlunde stabil [20] [32]. Fiskeskjønnet for Stølsvatnet er omtalt i kapittel 5.1. 

7.3.2 Steinslandsvatnet 

I forbindelse med fiskerisakkyndigskjønn i Modalsvassdraget ble Steinslandsvatnet prøvefisket i 1976, 
og da ble vannet karakterisert som et sterkt overbefolket vann med fisk av dårlig kvalitet. Vannet er 
senere prøvefisket i flere omganger primært for å undersøke om røya har vandret videre fra Stølsvatnet 
gjennom Steinsland kraftverk, og om røya kan vandre videre nedover Modalsvassdraget. Det ble ikke 
fanget røye under disse prøvefiskingene [32], men i 2010 ble fiskebiologer fra NORCE LFI gjort opp-
merksom på, at det var tatt røye på garn av en privat fisker. Det viste seg, at dette var en røye som 
hadde vandret gjennom både Nygard pumpekraftverk og Steinsland kraftverk. Det er sannsynlig at røye-
bestanden vil etablere seg i Steinlandsvatnet, men vil være langsom de første årene. Forholdene tatt i 
betraktning er det stor sannsynlighet for, at bestanden på lengre sikt vil bli tallrik og småvokst. 

Alle undersøkelsene i Steinslandsvatnet viser at veksten av ørreten er mindre enn det som betegnes 
som normalt for ørret. Bestanden er småvokst og tett [20]. Fiskeskjønnet for Steinslandsvatnet er omtalt 
i kapittel 5.1. 

7.3.3 Skjerjavatnet 

Etter en privat utsetting midt på 1950-tallet har Skjerjavatnet en stor bestand av røye. Omtrent samtidig 
ble det satt ut ørret. Utsettingene ble utført før BKK regulerte vannet. Det ble ikke registrert ørret i garn-
fangstene i 2005. Røya i Skjerjavatnet vokser sakte. En sammenligning av resultatene fra prøvefisket i 
2001, 2005 og 2010 viser, at røya i Skjerjavatnet har vært småvokst også de senere årene. Forvent-
ningen i 2010 var, at denne bestanden ville holde seg småvokst også fremover [41].  

7.3.4 Prøvefiske i vann berørt av reguleringen 

Reguleringsmagasin med fiskebestander har vært jevnlig undersøkt for å kartlegge utviklingen i fiske-
bestanden. I tabell 20 er en oversikt over når vann som er berørt av reguleringen sist ble undersøkt. 
Kartutsnittet i figur 87 viser plasseringen til disse vannene. 

Tabell 20 Oversikt over siste prøvefiske. 

Vann Fiskearter Fiskeutsetting Sist undersøkt Hentet fra rapport 

Skjerjavatnet Røye Nei 2005 
Nygard pumpekraftverk. Prøvefiske i Skjerjevatnet 
2005 [41]. 

Stølsvatnet Ørret og røye Nei 2008 
Nygard pumpekraftverk. Kontrollfiske i Stølsvatnet og 
Steinslandsvatnet 2009 [32]. 

Steinslandsvatnet Ørret og røye Nei 2008 
Nygard pumpekraftverk. Kontrollfiske i Stølsvatnet og 
Steinslandsvatnet 2009 [32]. 

Store Norddalsvatn Fisketomt Nei 1995 Kalkningsplan for Modalen kommune 1995 [51]. 

Vatn 1070 Fisketomt Nei 1995 Kalkningsplan for Modalen kommune 1995 [51]. 

Åsabotn Fisketomt Nei 1995 Kalkningsplan for Modalen kommune 1995 [51]. 

Krossvatnet Ørret Nei 1995 Kalkningsplan for Modalen kommune 1995 [51]. 

Svartavatnet Ørret Nei 1995 Kalkningsplan for Modalen kommune 1995 [51]. 

Steinavatnet Ørret Nei 1995 Kalkningsplan for Modalen kommune 1995 [51]. 
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Figur 87 Kartutsnittet viser plasseringen til vannene som er prøvefisket.

7.4 Villrein

Fjellheimen villreinområde består av store fjellparti sør for Sognefjorden og strekker seg fra Fresvik i øst
til Masfjorden i vest, jf. figur 4. Fangstanlegg og dyregraver viser at det har vært rein i området fra
gammelt av. Dagens villreinbestand i Fjellheimen har opphav i tamrein, som ble satt ut i fjellene mellom
Vik og Voss på begynnelsen av 1930-tallet. Villreinen har et nomadisk levevis der de utnytter tilgjengelig
område med ulike sesongbeiter året gjennom [27]. Fordi tilgangen på beite varierer, kan villreinen ut-
nytte ulike områder fra år til år. Slaktevektene i Fjellheimen tyder på at dyrene sin kondisjon er god og
stabil [27].

Villreinområdene i Fjellheimen er naturlig delt opp av daler. I tillegg er det menneskeskapte barrierer
som veier og oppdemte vann [28]. Daler, veier og vann er alle barrierer som fragmenterer villreinens
leveområder, og Bøthun peker på behovet for å ivareta gjenværende passasjer og om mulig reversere
tiltak som skaper barrierer [29]. Oppdemming har gjort en del av vannene større, og mindre vann er slått
sammen slik at passasjer mellom ulike vann har blitt smalere. Dette gjør at reinen må dele disse pas-
sasjene med mennesker [30]. Målsetningen med forvaltning av villreinen i Fjellheimen er å sikre en
livskraftig stamme tilpasset områdets bæreevne, både på kort og lang sikt. Trekkveier skal sikres for å
opprettholde utveksling av dyr i villreinstammen og ivareta genetisk variasjon [31].
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De største inngrepene i Fjellheimen er forårsaket av kraftutbygging, vei- og hytteutbygging. Utilgjenge-
liggjøring av beite, trekkveier og andre funksjonsområder utgjør negative faktorer for reinen i området
[27]. I tillegg til de store inngrepene kan hindringer også være i form av skjæringer og brøytekanter samt
effekter av kraftledninger. Det er viktig å legge til grunn, at det er summen av disse sammen med de
naturgitte vilkårene som til slutt blir avgjørende for effektene på reinen. Mange bygninger (setrer) og
tilhørende aktivitet i Fjellheimen har mer eller mindre blitt nedlagt de siste 50 årene, og moderne hytte-
aktivitet er mer samlet. Dette har ført til mindre uro i deler av området [27]. Ved utbygging av vannkraft
følger også anleggsveier som gjerne blir åpne for allmennheten etter at utbyggingen er sluttført. Dette
fører gjerne til mer trafikk [27]. Det er i hovedsak områdene rundt Skjerjavatnet og Holskardvatnet at
BKKs anlegg kan skape hindringer for villreinen. Passasjen mellom disse er smal, og er preget av vei
og skjæringer. Om våren når magasinvannstander er lav er det lettere for reinen å passere, dette gjelder
både senkningsmagasiner og oppdemmede magasiner.

7.5 Landskap og friluftsliv

Anleggsveiene har skapt endringer i landskapet da de stort sett går i trange dalfører med hårnålssvinger
oppover dalsidene. Det er også deponert en god del tunnelstein i flere tipper ved anleggsområdene i
dalførene og i dalsidene. En del av tunnelsteinen ble brukt til bygging av veiene. Der hvor det ble av-
dekket løsmasser før plassering av tunnelmassene ble disse tatt vare på og lagt oppå steintippene. Det
er også tilkjørt egnede løsmasser på vegskjæringer og steintipper hvor dette har latt seg gjøre. Tippene
ble arrondert og tilsådd etter gjeldende krav og retningslinjer for slike anlegg. Veiene som er bygget er
stort sett åpne for allmenn ferdsel, men anleggsveiene blir ikke brøytet. Anleggsveiene har gjort tilkomst
til fjellområdene lettere, og mange av BKKs anleggsveier er i dag viktige innfallsporter til det populære
friluftsområdet Stølsheimen. For noen få år siden fikk Bergen Turlag opparbeidet turstien fra Stølsvat-
net/anleggsveien og inn til turlagshytten ved Solrenningsvatnet. BKK støttet dette arbeidet, og stien er
mye i bruk.

Stølsvatnet er regulert med en relativ stor oppdemming (35,5 m), og har ført til at landskapet er endret,
jf. figur 88. Steinslandsstølene lå opprinnelig på områder som i dag er neddemmet. Stølene ble flyttet
nærmere Solrenningen. Fiskebestanden i Stølsvatnet var svært tett også før regulering, og det ble ut-
øvet fiske i forbindelse med stølsdrift. Etter regulering foregår det et begrenset fiske med garn. I forbin-
delse med arbeid på Stølsdammen i 2019 ble det etablert bedre båtrampe for å lette tilkomsten til van-
net.

Figur 88 Flyfoto fra 1964 og 2017 viser omrisset av vestre del av Stølsvatnet før (mørkest omriss) og etter regulering
(lysest omriss). Kilde: www.norgeibilder.no.

http://www.norgeibilder.no/
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I forbindelse med reguleringsanleggene er det langs de bratte fjellsidene i Modalen bygget mange 
bekkeinntak.  Dette har ført til at vannføringen i de berørte bekkene er blitt sterkt redusert, og vises kun 
i perioder med mye nedbør. Det er ikke krav om minstevannføring i verken Stølselva eller Norddalselva. 

Det er svært begrensede muligheter for fiske i Moelva. Etter at det ble etablert fisketrapper i vassdraget, 
er også områdene ovenfor Hellandsfossen definert som lakseførende strekning. Dette har ført til at fiske 
i hele Moelva er regulert gjennom «Forskrift om fiske etter anadrome laksefisk i vassdrag» [72]. 

8 Konsesjonærens vurdering av innkomne krav 

BKK vurderer i dette kapittelet kravene som er fremmet i vilkårsrevisjon for konsesjonene i Modalsvass-
draget. Modalen, Vaksdal og Vik kommuner samt Voss og Kvam Herad har samordnet sine krav i brev 
datert 05.06.2019. Som vedlegg til brevet ligger kravdokument «Felles kravdokument for vilkårsrevisjon 
for Modalsvassdraget, Eksingedalsvassdraget, Teigdalsvassdraget og Bergsdalsvassdraget med Tor-
finnsvatnet». I tillegg har Modalen kommune også rettet egne krav i brev til NVE 19.06.2019. Også 
Hordaland Grunneigar- og Sjølaksefiskarlag og Villreinutvalet har fremmet krav for Modalsvassdraget. 
Flere av kravene er ikke konkretisert, og det er ikke foretatt en prioritering av kravene. Dette kan føre til 
at BKK sin tolkning av kravene kan være upresis, og at det kan oppstå uklarheter. Gjennom hørings-
prosessen kan eventuelle misforståelser oppklares. BKK viser til brev sendt NVE 15.11.2019 [8], hvor 
krav ble kommentert. Alle innkomne krav blir omtalt på ny her. 

BKK har over lang tid samarbeidet med forskningsmiljø for overvåking og vurdering av problemstillinger 
på strekninger med anadrom fisk i våre regulerte vassdrag. Det foreligger lange tidsserier for data med 
informasjon om fiskebestand, som har resultert i verdifull kunnskap for vurdering av treffsikre og kost-
nadseffektive tiltak. BKK benytter kunnskapsbaserte løsninger for å sikre bærekraftig energiproduksjon, 
herunder gjennomføring av tiltak for å redusere miljøkonsekvensene av vår aktivitet.  Ved vurdering av 
tiltak som kan føre til tap av regulerbar fornybar kraft, er det viktig at det utøves en helhetlig vurdering 
og med god kost/nyttevurdering. 

8.1 Krav knyttet til manøvreringsreglementet 

BKK manøvrerer i dag aktivt i henhold til formålet med konsesjonen, som er å produsere kraft når det 
er behov i markedet eller kraftsystemet. Aktiv manøvrering av magasin og styring av produksjon redu-
serer risiko for flommer, som kan gi skade for samfunn og lokale interesser. Verdien av begrensing av 
skadeflommer vil i økende grad bli betydningsfull i henhold til prognoser for klima på Vestlandet [3].  

Endring i manøvreringsreglement i form av minstevannføring eller magasinrestriksjoner vil redusere 
både produksjonen og fleksibiliteten til kraftverket. Magasinrestriksjoner med krav om oppfylling til gitte 
tidspunkt vil redusere eller fjerne kraftverkets mulighet for å levere system- og balansetjenester. Dette 
vil særlig gjelde i kritiske perioder med lite nedbør og på tidspunkter der svært mange kraftverk vil ha 
utfordringer med å levere systemtjenester. Statnett har i sin Systemdrifts- og markedsutviklingsplan 
2017-2021 påpekt behovet for økt fleksibilitet [4]. Magasinrestriksjoner med fylling til bestemte tidspunkt 
vil øke faren for flom ved å redusere fleksibiliteten i systemet. Pålegg om minstevannføring vil også 
påvirke magasinbruken siden vann må spares for å sikre minstevannføring. I en tid der kraftsystemet er 
i kraftig endring med økte andeler uregulerbar kraft fra sol og vind, er fleksibilitet en forutsetning for å 
sikre en klimavennlig og robust kraftforsyning. Steinsland kraftverk inngår i BKK-porteføljen av kraftverk 
som leverer system- og balansetjenester i regionen. I tillegg vil redusert evne til å levere system- og 
balansetjenester bidra til redusert verdiskapning. BKK mener derfor at fordelene med regulering er så 
betydelige, at endringer knyttet til manøvreringsevne må vurderes svært restriktivt.  

BKK ønsker å fremheve at hovedformålet med revisjon er å bedre miljøforholdene i regulerte vassdrag, 
og dette må avveies mot formålet med konsesjonen som er kraftproduksjon [5]. Tiltak som innebærer 
slipp av minstevannføring, skal være klart relatert til skadevirkninger som følge av reguleringen. Videre 
skal slike tiltak gi en klar forbedring og være dokumentert med en tydelig kost- og nyttevurdering for 
samfunnet. Eventuelle krav om endringer i manøvreringsreglement må være basert på kunnskap om 
tilstand, behov og forventet effekt.  
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8.1.1 Minstevannføring 

Modalen kommune har fremmet krav om at det må slippes minstevannføring hele året fra Almelid til 
Hellandsfossen med hensyn til fiskevandringen. Nivået på minstevannføring er ikke spesifisert i kravet.  

BKK slipper allerede i dag minstevannføring hele året fra Almelid, og har ingen inntak i vassdraget 
nedstrøms dette. Når det gjelder Hellandsfossen er det i gjeldende konsesjonen kun krav om at mins-
tevannføringsslippet i Almelid også gjelder for Hellandsfossen i perioden 16.04-15.07. Resten av året 
har ikke krav om vann i Hellandsfossen. I et brev fra NVE i 1993 ble det presisert at Modalen Kraftlag 
har rett på inntil 1,5 m³/s av vannet som slippes fra Almelid [63]. Modalen kraftlag har sitt inntak på 
minstevannføringstrekningen til BKK, og nytter vannet i sin kraftproduksjon [63]. BKK ser det ikke som 
noe problem at minstevannføringskravet for Almelid også skal gjelde for Hellandsfossen. 

Et krav til minstevannføring må baseres på det siste innen fiskebiologisk kunnskap. NORCE LFI kart-
legger fiskens vannbehov gjennom miljødesignundersøkelse i restfeltet fra Almelid til Hellandsfossen, 
noe som er berammet ferdig 2021. Når resultatene foreligger vil BKK foreslå en eventuell justering av 
dagens minstevannføring sammen med tiltak basert på kunnskapen som er innhentet.  

BKK ønsker at slippet av vann fra dammen ved Almelid blir tilpasset etter «best praksis» og miljøde-
sign for strekningen fra gummidammen og til avløpet til fra Hellandsfoss kraftverk. Vannslippet fra 
Almelid bør tilpasses et elvemiljø uten anadrom fisk, og med gode forhold for fiske og rekreasjon.  
BKK foreslår også at det foreligger krav om vann i Hellandsfossen hele året, tilpasset slipp fra Al-
melid.  

8.1.2 Driftsforhold Hellandsfoss kraftverk  

Modalen kommune har fremmet krav om tiltak for å hindre tørrlegging av elvestrekningen fra Hellands-
fossen til Mo ved brå driftsstans i Hellandsfoss kraftverk, med henvisning til at slike episoder vil kunne 
drepe store deler av yngelproduksjonen i elven.  

Gjennom LIV-samarbeidet med NORCE LFI har BKK blitt klar over problemstillingen med eventuell 
tørrlegging ved driftsstans. I 2015 endret BKK driftsmønsteret for planlagte stans i Hellandsfoss kraft-
verk for å redusere antall potensielle hurtig vannstandsendringer nedstrøms kraftverket. Dette er ytter-
ligere beskrevet i kapittel 7.1.1.6.  

Planlagte og ikke planlagte stans vil forekomme, og i tabell 19 er det laget en oversikt over alle stans 
som har oppstått i perioden desember 2015 og ut 2020, og figur 86 visualiserer alle stopp i denne 
perioden hvor vannstandsreduksjonen har vært større enn 13 cm i timen. Etter to timer har vannet som 
renner over gummidammen og i restfeltet, økt så mye at det kompenserer for redusert vannføring gjen-
nom kraftverket. Den økende vannføringen i restfeltet overtar for vannføring fra kraftverket, og kraftver-
ket kan stoppes. Prosedyren vil kunne endres dersom nye undersøkelser gir resultat som tilsier at driften 
bør endres.   

BKK mener gjeldende driftsprosedyre bidrar til å redusere risiko for tørrlegging nedstrøms kraftver-
ket, og er i henhold til anbefalingene fra EnviPEAK. Dersom kartlegging av forholdene avdekker at et 
annet kjøremønster vil gi vesentlig bedring av vassdraget og fiskeproduksjon kan prosedyren endres, 
hvis dette er hensiktsmessig.    

8.1.3 Vanntemperaturforhold Modalsvassdraget 

Modalen kommune har fremmet krav med ønske om at det blir utført tiltak for at vanntemperaturen i 
Modalsvassdraget skal følge de naturlige svingningene i løpet av året. De henviser til at det i dag er 
kaldt vann i elva om sommeren og varmt om vinteren.  

Moelva ble karakterisert som en forholdsvis sommerkald elv allerede før reguleringen, og reguleringen 
bidrar snarere til varmere vanntemperaturer om sommeren enn før reguleringen som beskrevet i kapittel 
7.1.1.1. Etter at Nygard pumpekraftverk ble etablert, blir også kaldt vann i sommerhalvåret pumpet opp 
i Skjerjavatnet for å magasineres til vinteren i stedet for å renne ned i Steinslandsvatnet. Dette er med 
på å redusere kaldt vann i Moelva om sommeren. Kraftproduksjon i Steinsland kraftverk vil tilføre bunn-
vann på ca. 4 ºC fra magasinene. Produksjonen er størst om vinteren, og da vil avløpsvannet tilføre 
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varmt vann til Steinslandsvatnet. Erfaringer fra undersøkelser ved avløpet til Evanger kraftstasjon i 2018, 
viser at vannet fra kraftverket fort synker ned, og at temperaturendringene bare har lokal påvirkning på 
Evangervatnet [71]. I tillegg vil lokaltilsig, vind og lufttemperatur påvirke vanntemperaturen i Moelva. 

BKK mener at regulering av vanntemperatur gjennom endringer i inntak eller tappemønster ikke er 
mulig uten store konsekvenser for kraftproduksjonen. Det er usikkert om vanntemperaturforholdene 
i Moelva er vesentlig forskjellig i dag enn før regulering. Det foreligger ingen målinger av vanntempe-
ratur før regulering. Sammenlignet med andre laksevassdrag med høytliggende nedbørfelt, er ikke 
vanntemperaturen i Moelva spesielt avvikende, se figur 73.   

8.2 Vandringstiltak for anadrom fisk i Moelva 

Modalen kommune har fremmet krav om at det må gjøres forebyggende tiltak for å hindre at oppvand-
rende fisk blir stående i kraftverksutløpet og at fisketrappen må være åpen hele året for å sikre trygg 
nedvandring for fisken. I tillegg har de fremmet krav om at det må iverksettes tiltak som hindrer at ned-
vandrende smolt følger vannstrømmen inn til kraftverkene. 

Fisketrappen ved Hellandsfossen ble bygd med pålegg i vilkår i konsesjon fra 1975 [44]. Pålegget ble 
ikke gitt som kompensasjon for tapt gyte- og oppvekstområder, men fordi områdene oppstrøms Hel-
landsfossen ble sett på som egnede områder for laks og sjøørret. Pålegget ble gitt på et tidspunkt hvor 
laksen i vassdraget var utdødd. 

Ut fra de historiske fangststatistikkene i vassdraget var årlige fangster i Moelva svært lave sammenlignet 
med andre elver i området [73] [75] [76]. Vannkvaliteten er dårlig og næringstilgangen er liten sammen-
lignet med for eksempel Dale og Vosso [73] [74], og selv om vassdraget har blitt kalket fra Espeneset i 
deler av året, må det forventes at næringstilgangen er noe begrenset. 

Bestandene av laks og sjøørret på Vestlandet, og i Osterfjordområdet spesielt, har svært dårlig sjøover-
levelse. Dette er med på å undergrave bestandene og deres mulighet til å være bærekraftige. Bestan-
dene av laks og sjøørret fra Moelva vil også bli preget av lav overlevelse i sjøfasen, og vil sannsynligvis 
som bestander fra Vosso ha vansker med å etablere en livskraftig bestand. 

Med dagens kunnskap om fisketrapper er det mye som tyder på, at trappen i Hellandsfossen ikke virker 
etter hensikten. Utformingen av inngang og utgang samt at selve utformingen og vanninnstrømningen i 
trappen fører til, at fisken som vandrer i trappen bruker svært mye energi for å forsere trappen [61], se 
kapittel 7.1.1.4.  De seneste undersøkelsene viser også, at de aller fleste fisk som forsøker seg på å 
vandre opp trappen ikke lykkes [61]. Mange snur og svømmer ned trappen igjen, eller de blir løftet fysisk 
ut av trappen når den skal stenges.  

Det er også gjort undersøkelser av smoltens mulighet til å vandre ned fisketrappen som et alternativ for 
utvandring fra oppstrøms Hellandsfossen [65]. Ved undersøkelser i 2019 [61] ble trappen åpnet slik at 
smolt hadde mulighet til å benytte den til utvandring, men det var kun 10 av totalt 1721 PIT-merkede 
smolt satt ut i elva oppstrøms Hellandsfossen som benyttet trappen. Undersøkelsene av utvandrende 
smolt i 2019 viste, at smolten har mulighet til å vandre ut, men med større dødelighet enn for smolt 
nedstrøms kraftverket. Det er også kjent kunnskap, at vinterstøinger vil ha enda lavere overlevelse der-
som den forsøker å vandre ned gjennom turbinene. Fossen vil sannsynligvis også by på større utford-
ringer for vinterstøinger enn for smolt.  

Oppstrøms Hellandsfossen er opprinnelig et habitat for brunørret. Det er mulig å legge til rette for gode 
sportsfiskerforhold på strekningen fra Hellandsfossen og til Steinslandsvatnet. Fiske etter brunørret er 
en populær aktivitet, som er mer tilgjengelig for allmennheten enn laksefiske. Fiske etter brunørret kan 
gjennomføres det meste av året, og er svært populært i elver hvor det er lagt til rette for dette og det vil 
være mulig med salg av fiskekort for innlandsfiske. Dette kan trekke fiskeinteresserte til dalen på lik linje 
med fiskemulighetene i Eksingedalen. 

Norconsult har på vegne av BKK utført en teknisk vurdering av fisketrappen ved Hellandsfossen [77]. 
Hensikten med arbeidet har vært å foreta en kostnadsvurdering for rehabilitering og alternativt å rive 
fisketrappen. Estimatene er grove da konstruksjonen er både utilgjengelig og spesiell. En rehabilitering 
av fisketrappen er vurdert til å koste ca. 14 millioner kroner, mens rivning av fisketrappen er vurdert til 
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ca. 11 millioner kroner. Det er usikkerhet knyttet til begge estimatene, men usikkerheten knyttet til rivning 
antas likevel å være mindre enn for rehabilitering av trappen. Det er ved flere anledninger observert 
døde fisk og fiskedeler nedstrøms Hellandsfossen kraftverk (Modalen kraftlag) [61]. Det forventes også 
at mye smolt vandrer inn i inntaket til Hellandsfoss kraftverk, selv om det ikke er observert død smolt 
nedstrøms dette kraftverket [61]. Ved rehabilitering vil det derfor i tillegg være nødvendig å bytte inn-
taksristene til begge kraftverkene. Inntaksristene må tilpasses slik at man sikrer at fisken vandrer forbi, 
og at lysåpningen blir stor nok slik at en unngår ytterligere falltap. Dagens utforming av inntakene er 
ikke tilpasset rister av den typen, og må derfor bygges om. I estimatet fra Norconsult er det ikke tatt med 
kostnader til ombygging av inntakene til kraftverkene, men det er inkludert et estimat på pris for ny rist 
til Hellandsfoss kraftverk.  

Norconsult har i sin rapport bare gjort en teknisk vurdering av trappen, og ikke en fiskefaglig vurdering. 
Om trappen skal rehabiliteres må de fiskefaglige forholdene utredes videre, for å se om fisketrappen 
kan fungere slik den står i dag med mindre justeringer, eller om det krever en større ombygging. Som 
nevnt tidligere er kostnader knyttet til ombygging av kraftverksinntakene og vurderinger av trappens 
egnethet for å sikre opp og nedvandring er ikke gjort. Dette er kostnader som ifølge rapporten, må 
ansees som betydelige [77]. 

Tiltak for å sikre trygg opp- og nedvandring vil være både kostnadskrevende og føre til nye naturinngrep.  

BKK mener at nytteverdien av fisketrappen som gir laks og sjøørret tilgang til områder ovenfor opp-
rinnelig anadrom strekning, ikke veier opp kostnadene ved å etablere en sikker opp- og nedvandring. 
I lys av usikkerheten og risiko av utenforliggende faktorer som påvirker bestandene, samt kostnaden 
for tiltakene foreslår BKK å fjerne trappen. Områdene ovenfor Hellandsfossen bør tilrettelegges for å 
bli attraktive fiskeområder etter brunørret. 

8.3 Habitattiltak for anadrom fisk i Moelva  

Modalen kommune har fremmet krav om at det bør gjøres tiltak i elven for å hindre sedimentering av 
elvebunnen og at tiltakene bør ha en viss frekvens.  

Biotopjusterende tiltak nedstrøms fossen som ripping av elvebunnen for å øke skjulforhold og gytetil-
gang, vil kunne bidra til økt fiskeproduksjon. Mangel på skjul for ungfisk grunnet sedimentasjon og økt 
fremvekst av teppemose er antakelig den største begrensende faktoren for fiskeproduksjonen i vass-
draget nedstrøms Hellandsfossen [40].  

BKK har tro på å gjennomføre biotopforbedrende tiltak på den opprinnelige anadrome trekningen (jf. 
kapittel 8.1.1) for å bedre forholdene for laks og sjøørret. BKK støtter kravet fra Modalen kommune i 
å bedre forholdene for laks og sjøørret. Tiltakene må forsvares ut fra kost-nytteverdi, og bøte på ne-
gative effekter av regulantens påvirkning.   

8.4 Spredning av fremmedarter  

Modalen kommune har fremmet krav om at det bør gjøres tiltak for å hindre spredning av arter mellom 
vassdragene, og at overvåking og tiltak for å fjerne fremmedarter i Modalsvassdraget bør prioriteres.  

Innlandsfisk er representert med to arter innenfor BKKs reguleringsområde. Dette er brunørret og røye. 
Røye finnes i flere vann på Vestlandet, og stammer fra private utsettinger fra før vannene ble regulert 
til energiproduksjon. Der det er røye, vil denne spre seg naturlig nedover i vassdraget. Det ble satt ut 
røye i Skjerjavatnet i Eksingedalsvassdraget på 1950-tallet, og alle vann nedstrøms Skjerjavatnet vil 
derfor ha, eller være utsatt for å få etablert røye. I konsesjonsprosessen for Nygard kraftverk ble det 
sannsynliggjort at røye vil overføres og etableres i Modalsvassdraget. Dette var et tema som ble grundig 
gjennomgått i forbindelse med konsesjonssøknaden til Nygard pumpekraftverk.  

I Fiskeskjønnet som ble avholdt 22.06.2016, ble det ikke funnet særskilt grunn for å pålegge BKK 
ytterligere tiltak for å redusere skadevirkningen ved innføring av røye til Steinslandsvatnet og Støls-
vatnet. Det er BKK sin oppfatning at forholdene ikke har endret seg, og at kravet ikke er relevant for 
revisjonen. Dette er beskrevet mer detaljert i kapittel 5.1.  
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8.5 Luftovermetning  

Statsforvalteren i Vestland har fremmet et generelt krav om at konsesjonæren må identifisere vassdrag 
der luftovermetning kan være en problemstilling, og beskrive hva som er gjort eller blir gjort for å hindre 
luftovermetning.  

BKK har hatt utfordringer med høye verdier med luftovermetning fra avløpet fra Hellandsfoss kraftverk. 
Luftovermetningen har tidligere forårsaket dødelighet av fiskeyngel i elven nedstrøms kraftverket. I 2016 
ble det gjort tiltak ved å stenge de to bekkeinntakene på driftstunnelen, som undersøkelser viste var 
årsaken til høye luftmetningsverdier. Som ytterligere tiltak er det satt mål om at luftmetning i avløpsvan-
net fra Hellandfoss kraftverk ikke skal ligge over 110 % over lengre perioder. Det er etablert et fast 
målested i avløpskanalen fra kraftverket like før samløpet med Moelva, og måling har pågått her siden 
2013. 

Tiltak og overvåking av luftmetningen slik det er beskrevet i kapittel 7.1.1.6 har redusert risikoen for 
hendelser i fremtiden. 

BKK tar risiko for luftovermetning på alvor og har systemer for å følge dette opp. En eventuell opp-
følging av håndtering av problemstillinger rundt luftovermetning kan hjemles i standardvilkår.   

8.6 Villrein 

Statsforvalteren i Vestland og Villreinnemda for Nordfjella og Fjellheimen har fremmet krav om å under-
søke reguleringens påvirkning på villrein med fokus på trekkruter og bruksområder. Statsforvalteren 
ønsker også at behovet for avbøtende tiltak blir vurdert. Villreinutvalet har fremmet krav om at en egen 
fagutredning for villrein som faktagrunnlag må se helhetlig på villreinområdet for å avklare hvilken på-
virkning kraftutbyggingen har hatt på villrein. De påpeker også mulige virkninger av de eksisterende 
inngrepene, som sammen med turstier m.m. kan ha innskrenket villreinens mulighet til å utnytte leve-
områdene.  

I situasjoner hvor BKKs virksomhet kan føre til ulempe for villreinen i forbindelse med anleggsvirksomhet 
og eventuelle nye inngrep søker BKK løsninger som er gode for villrein. På generelt grunnlag ønsker 
BKK å tilrettelegge for villrein i Fjellheimen villreinområde. BKK samarbeider tett med Villreinnemda og 
sitter i referansegruppen i et kartleggingsprosjekt i regi av villreinutvalget. BKK søker råd fra Villrein-
nemda og Statsforvalteren, og følger disse så langt det lar seg gjøre. Utfordringer og aktuelle tiltak for 
villrein i Fjellheimen er beskrevet i «Fagnotat kraftutbygging i Stølsheimen og Vola» [29]. 

Det foreligger mye kunnskap om konfliktområder mellom BKKs aktivitet og Villreinens bruk. BKK 
mener at kunnskapsgrunnlaget er tilstrekkelig til å foreta vurderinger for å hensynta villreinen ved 
anleggsaktivitet. Dersom det vil være ytterligere behov for utredninger, vil konsesjonens standardvil-
kår sikre dette. 

Flere av kravene som omhandler villrein er knyttet til BKK sine anleggsveier, og at ferdsel på disse 
skaper barrierer for villreinstammen. Bruk av veiene er regulert gjennom konsesjonen, og det er opp 
til NVE å avgjøre om anleggsveiene skal være åpne for allmennheten eller stenges som vern for vill-
reinen. 

8.7 Kultivering  

Modalen kommune har fremmet krav om at det bør settes i gang kultiveringstiltak for å ivareta sjøør-
retstammen i vassdraget.  

Resultatene fra gytefisktellingene tilsier at gytebestanden av sjøørret i vassdraget hadde en topp i 2003-
2004, men har i perioden etter vært vesentlig lavere [19]. Gytebestanden har siden 2005 vært lavere 
enn det som antas å være nødvendig for å sikre enn fullverdig rekruttering, og av den grunn er det lokalt 
innført stans i fisket etter sjøørret siden 2012. Årsaken til tilbakegangen er imidlertid ikke kjent [24], men 
det pekes på lav overlevelse i sjøfasen som en faktor. Tilsvarende negativ utvikling i sjøørretbestandene 
finnes også i andre elver i Osterfjordsystemet [25] og ellers i elver på Vestlandet [26]. 
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BKK mener at tilbakegangen i sjøørretbestanden i Modalsvassdraget ikke er knyttet til BKKs aktivitet 
i vassdraget. Dersom miljømyndighetene ser det som aktuelt å starte kultivering som et avbøtende 
tiltak på BKKs aktivitet i vassdraget, kan dette hjemles i standardvilkårene.  

8.8 Andre krav 

8.8.1 Fraført vann 

Hordaland Grunneigar- og Sjølaksefiskarlag har fremmet krav om at vann som er ført bort fra Modals-
vassdraget må tilbakeføres. 

BKK mener at tilbakeføring av vann ikke er en del av revisjonsadgangen, og skal ikke inngå i revisjo-
nen. 

8.8.2 Friluftsliv 

Modalen kommune har fremmet krav om vedlikehold av veien opp Hellandsdalen. De peker på at veien 
er en viktig innfallsport til friluftsaktiviteter i Stølsheimen, men at veien har vært stengt de siste årene 
grunnet manglende vedlikehold. 

Veien opp Hellandsdalen er privat, og det er grunneierne som regulerer tilkomsten til veien. Veien er 
ikke en del av denne konsesjonen og kan følgelig ikke tas opp til vurdering sammen med øvrige vilkår. 
BKK har gjennom avtale knyttet til Erverv og regulering av Matre- og Haugsdalsvassdragene en privat 
avtale om bruksrett. 

9 Konsesjonærens forslag til endringer i vilkårene og aktuelle avbøtende tiltak 

Konsesjonsvilkår i eldre konsesjoner inneholder i mindre grad hjemler for å pålegge konsesjonæren 
kompenserende tiltak for andre skader på naturmiljøet enn for ferskvannsfisk. Mange av de skader og 
ulemper som kommer fram i revisjonssaker, vil kunne håndteres ved bruk av slike standardvilkår, som 
er vanlige i nyere konsesjoner. Innføring av standardvilkår ved revisjon vil bety en modernisering eller 
ajourføring av konsesjonsvilkårene og i tillegg gi en betydelig forenkling av saksbehandlingen. Mange 
av kravene i vilkårsrevisjonen for Modalsvassdraget vil kunne følges opp gjennom prosessen knyttet til 
standardvilkår.  

9.1 Forslag til endringer i vilkår og manøvreringsreglementet 

BKK vil foreslå en del endringer i vilkår og manøvreringsreglementet slik at dette blir mer i samsvar med 
bruk av vassdraget.   

 Eksempel på dette er nøyaktig beskrivelse av hvordan svekket is på reguleringsmagasinene 
skal merkes både høst og vår (punkt 17 i vilkårene fra 1975 [44]). De aktuelle magasinene i 
dette vassdraget ligger høyt til fjells der ferdsel på isen høst og vår er lite aktuelt, og der vars-
ling og merking behandles på vanlig måte gjennom kunngjøringer og oppslag inn mot vinterfe-
rie og påskeferie. BKK mener derfor at nevnte krav utgår. 

 Pålegget om «å bygge laksetrapp i Hellandsfossen» må tas ut av vilkårene (punkt 19 a i vilkår 
fra 1975 [44]) eller frafalles. Krav om fisketrapp i Hellandsfossen må gjøres på et faglig grunn-
lag uavhengig av trappens eksistens. En fisketrapp skal være et kompenserende tiltak for ska-
der og ulemper som blir påført ved vannkraftproduksjon, og som ikke på annen måte kan kom-
penseres for. Skader og påvirkninger på opprinnelig anadrom strekning står ikke i forhold til de 
kostnadene det vil være å sikre laks og sjøørret trygg opp og nedvandring forbi foss og kraft-
verksinntak.  

 BKK ønsker å fjerne fisketrappen ved Hellandsfossen og tilpasse slipp av minstevassføring fra 
dammen ved Almelid etter dette. BKK vil foreslå en minstevannføring fra Almelid etter nærmere 
vurderinger av pågående undersøkelser. Undersøkelsene vil etter planen bli utført i 2021-2022. 

 Tilsvarende må også vilkår 19 b, d og e i vilkårene fra 1975 tas bort [44]. Punkt b og e er tiltak 
som til enhver tid må vurderes av fagmyndighetene og vil bli erstattet av standardvilkår, og d er 
knyttet til utbygging.   
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 Minstevannføring ut fra Steinslandsvatnet som beskrevet i punkt 19 (vilkår fra 1975 [44]) er av-
løst gjennom senere manøvreringsreglement for vassdraget. 

 Krav om bygging av klekkeri som er gitt som vilkår etter vassdragsloven i konsesjonen for Hel-
landsfoss kraftverk (punkt 2.3 i 1989 [56]), regnes heller ikke som aktuelt i dag. 

 Ved bruk av standardvilkår ønsker BKK et tilleggspunkt vedrørende anleggsveier med tanke på 
sikker ferdsel. Tillegget bør lyde: Konsesjonæren har mulighet til å stenge egne anleggsveier 
for allmennheten, eller sette krav til kjøretøyene som kan benytte veien når sikkerhet ikke er 
tilstrekkelig til at andre brukere bør benytte veien.   

 Store Norddalsvatnet kan i dag fritt reguleres 5 meter sommertid etter at magasinet er oppfylt 
etter vintersenkningen. Denne muligheten til 5 meter sommerregulering ble gitt i 2002 etter 
søknad fra BKK. Formålet var å gi bedre flomdemping i vassdraget, samtidig som dette ga 5 
GWh produksjonsøkning per år. BKK ønsker at fri regulering sommertid økes fra 5 til 10 meter 
for ytterligere å bedre flomdempingen i magasinet og i vassdraget. Nabomagasinene til Store 
Norddalsvatnet reguleres fritt hele året, og BKK ser ikke tilstrekkelig tungtveiende grunner til de 
særskilte restriksjonene for Store Norddalsvatnet. Riktignok går det en merket tursti på nord-
vestsiden av magasinet der vannflaten er synlig i ca. en kilometers lengde av stien. Ved end-
ringen i 2002 var det få negative reaksjoner. Bergen Turlag mante til forsiktighet ved inngrep i 
nærheten av landskapsvernområder i sin alminnelighet, men mente at de visuelle inngrep ville 
bli små, og at tiltaket samsvarte med overordnede mål om at kraftverksdriften må effektiviseres 
i allerede utbygde vassdrag. BKK vil i dag peke på at Store Norddalsvatnet har steile strandsi-
der og lite vegetasjon, og sett fra stien vil det være liten forskjell om magasinet er senket 5 me-
ter eller ned mot 10 meter. BKK viser også til at stien langs Stølsvatnet er den klart mest be-
nytta turstien i området, og her er reguleringen mye mer markant uten at dette synes å legge 
en demper på turgleden ved denne inngangsporten mot Stølsheimen.  

 Kravet i manøvreringsreglementet punkt 3 [60] om at regulanten plikter å oppbevare regule-
ringsdata i hele reguleringstiden er urealistisk. Dette kravet bør harmoniseres med aksjelovens 
krav om 10 års oppbevaringstid. Setningen kunne da lyde: «NVE kan forlange å få tilsendt ut-
skrift av protokollen som regulanten plikter å oppbevare i minst 10 år» 

9.2 Endret navnsetting i manøvreringsreglementet 

BKK ønsker å endre navnsettingen i manøvreringsreglementet. Navn på magasin bør skrives nærmere 
opp mot navnsettingen i kommunekartet, der alle vann skrevet i bestemt form med «vatnet» i stedet for 
«vatn».  

Flere av magasinene og bekkeinntakene har heller ikke navn i manøvreringsreglementet siden det er 
lite navnsetting på kart i disse fjellområdene. Også i dag er det sparsomt med navn på kartene på mange 
av de vann som er omfattet av utbyggingen. Videreføring av misvisende og dels feilaktig navnsetting vil 
være uheldig. Flere vann er oppgitt med kotehøyde som referanse, men for et par av disse stemmer 
ikke oppgitt kotehøyder hverken med høydegrunnlaget i NN 1954 eller NN 2000. Å starte en formell 
navnsettingsprosess er omfattende og tidskrevende. BKK ønsker derfor å benytte navn som i den se-
nere tiden er innarbeidet, selv om dette ikke ennå er bekreftet navn i kommunalt kartgrunnlag.   

Tabell 21 viser hvilke navnendringer som BKK ønsker i manøvreringsreglementet. BKK ønsker at navn-
settingen drøftes med kommunen for at korrekt skrivemåte blir benyttet for ettertiden. 
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Tabell 21 Navnebruk i gjeldendende manøvreringsreglement og forslag til ny navnebruk. 

Navn benyttet i dagens manøvreringsreglement Forslag til nytt navn Koordinater UTM-sone 32 

Skjerjevatn Skjerjavatnet Nord 6753000; Øst 343500 

Stølsvatn Stølsvatnet Nord 6763000; Øst 341000 

Åsebotn v kote 873 Nedre Åsebotnvatnet Nord 6764550; Øst 341000 

Åsebotn v kote 964 Øvre Åsebotnvatnet Nord 6765890; Øst 340140 

Store Norddalsvatn Store Norddalsvatnet Nord 6769500; Øst 338500 

Norddalen v kote 1034 Vetle Norddalsvatnet Nord 6770920; Øst 339760 

Krossdalen v kote 1016 Øykafjellsvatnet vest Nord 6749750; Øst 339630 

Krossdalen v kote 1019 Øykafjellsvatnet øst Nord 6749910; Øst 340080 

Vatn kt. 1025 i Tuledalen Øvre Tuledalsvatnet Nord 6771400; Øst 340180 

Vatn kt. 920 i Blådalen Nedre Blådalsvatnet Nord 6765520; Øst 342070 

10 Mulige O/U-prosjekter 

Det er ikke funnet teknisk økonomisk realiserbare utvidelsesprosjekt i forbindelse med denne revisjo-
nen. Når det er større revisjon- og rehabiliteringsarbeid i kraftverkene og reguleringsanleggene vurderes 
det, om det er mulig å gjennomføre opprustninger som gir økt produksjon eller effekt. 

11 Videre saksgang 

Dette revisjonsdokumentet er utarbeidet etter NVE sin mal for revisjonsdokument. NVE vil sende revi-
sjonsdokumentet på høring til allmennheten og kunngjøre høringsfrist. Senere i prosessen vil NVE av-
gjøre omfang og tidspunkt for en eventuell befaring.  

Når NVE har mottatt høringspartenes kommentarer til revisjonsdokumentet, vil NVE be BKK kommen-
tere de innkomne høringskommentarene. Basert på revisjonsdokumentet, høringskommentarer og 
BKKs kommentarer vil NVE utarbeide direktoratets innstilling til Olje- og energidepartementet. Departe-
mentet leverer sin innstilling til Regjeringen og endelig vedtak blir fattet av Kongen i statsråd. Fremdriften 
styres av NVE og OED. 

Gjeldende konsesjon og manøvreringsreglement finnes på nve.no/konsesjonssaker. 

Kontaktpersoner for vilkårsrevisjon: 

 BKK Produksjon: Svenn Rognås, svenn.rognas@bkk.no 

 NVE: Stein Wisthus Johansen, swj@nve.no 
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Vedlegg A Kartfigur over berørt vassdrag og kraftanlegg 

 Oversiktskart 

 Oversiktskart over Åsebotn kraftverk samt Nordoverføringen 

 Oversiktskart over Sydoverføringen og Nygard pumpekraftverk 

 Detaljkart over området ved Almelid og Hellandsfossen 
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Vedlegg B Gjeldende konsesjonsvilkår 

 Tillatelse til å foreta reguleringer m.v. i Steinslandsvassdraget (25.07.1975). 

 Tillatelse til erverv av fall, og utbygging av Hellandsfoss kraftverk i Steinslandsvassdraget (Mo-
dalsvassdraget) (22.12.1989). 

 Tillatelse til erverv, regulering og overføring i Modalsvassdraget (17.07.1992) Gjelder Nygard 
og Åsebotn kraftverk. 

 Endring av manøvreringsreglement for regulering av Modalsvassdraget (07.05.2002). Gjelder 
endret HRV for Store Norddalsvatnet 

 Tillatelse til planendring i forbindelse med Nygard pumpekraftverk (03.09.2004). Gjelder endra 
reguleringsgrenser for Skjerjevatnet og nye bekkeinntak til Nygard. 

 Brev fra Olje- og Energidepartementet for Modalsvassdraget fra 2004 (01.10.2014). 

 



Tillatelse
FOR

Bergenshalvøens kommunale kraftselsk ap

TIL Å FORETA REGULERINGER M. V. I STEINSLANDSVASSDRAGET

(ME DDE LT VE D K ON GELI G RI SOLU S.JON AV 25. JULI 1975.)

Ved kongelig resolusj on av 25. j uli 1975 er best emt :

«1. • medhold av vassdragsr eguler ingsloven av 14. desember 1917 gis Bergenshalv ens kommu-

nale kr aft selskap t illat else t il a for et a r eguler inger m. v. i St einslandsvassdr a get , pa de

vilkår og under de forut setninger som er nevnt i Indust r idepar tementet s foredra g av

25. juli 1975.
2. Det fast set t es manøvrer ingsreglement for r eguler ingene i samsvar med det ovenfor

nevnt e foredr ag som gjeldende inntil vid ere.»



Vilkår
for tillat else for Ber genshalvøens kommunale kr aftselskap til a r egulere

Steinlandsvassdr aget m. v.
(F asts att ved kongelig resolusjon av 25. jul i 1975.)

1.
Kons esjonen gis pa ubegr enset t id. Konse-

sj onsvilkarene kan t as opp t il alminnelig
r evisjon ett er 50 r . Hvis vilkårene blir r evi-
dert har kons esj onæren adgang til å frasi
seg k ons esjonen innen 3 måneder et t er at h an
har f ått underr et ning om de revidert e vilkår ,
j f r. vassdr agsreguler ingslovens $ 10, post 2,
siste ledd.

Ders om vassfall , som ikke ti lhører st at en
eller norske k ommuner deltar i r eguleringene
og overf øringene eller blir medeier e i anleg-
gene, gj elder konsesjon en for disses vedkom-
roende i 60 ar fra konsesjonens datum. Ved
kons esj ons tidens utløp tilfaller disse vas sf all-
eieres andeler i anleggene s tat en ut en veder -.
lag.

Kons esj on en kan ikke overdr as .
De utfør t e anlegg eller andeler deri kan

ikke avhendes, pantsett es eller gj øres t il gj en-
st and for arrest eller utl egg uten i forbindelse
m ed vassfal l n edenf or anleggene.

Anleggene må ikke nedlegges ut en st ats-
myndighet enes samtykke.

2.
F or den øking av vasskr aften som ved r egu-

leringene og overføringene t ilflyt er eier e av
vassfall eller bruk i vassdraget skal disse er -
legge følgende år lige avgifter :

Ti] s tatens kons esj onsavgiftsfo nd kr . 1,50
pr . na t -hk.

Til kons esj onsavgift sfondet i de fylkes-,
h err eds - og bykommuner som Kongen bestem-
mer kr. 7,50 pr. nat.- hk .

Ett er 10 ar kan fastsett elsen av avgift ene
t as opp til ny pr øvelse.

Økingen av vasskraften skal ber egnes på
grunnlag av den øking av vassføringen som
reguleringene og overføringene ant as å ville
medfør e u tover den vassf-øring som ha r kun-
net pår egnes år om annet i 350 da ger av året .
Ved beregningen av denne øking forutset t es
det at ma gasinene utnyt t es p en sedan mat e
at vassføringen i lavvassperioden blir så j evn
som mulig. Hva der i hvert enkelt t ilfelle skal
anses s om den ved reguleringene og overforin -
gene innvunne øking av vasskr aften avgj øres
med bindende virkning av departement et .

Plikt en til a erl egge de ovenf or omh andlede
avgifter inntrer et t er hvert som den ved regu-

leringene og overføringene innvunne vasskraft
t as i bruk. Avgift en har samme pantes ikker -
het som skatt er på f ast eiendom og kan. inn-
drives på samme måt e som disse. E t ter for-
fall svar es 6 pst . r ente .

3.
Nærmer e best emmelse om betaling av av-

gifter et t er post 2 og kontroll med vassfor -
bruket s amt angaende avgivelse av kr af t, j fr.
post 13 skal med bindende virkning for hvert
enkelt tilfelle fastsett es av vedkommende de-
partement .

4.
Ar beidet må påbegynnes innen en frist av

2 år  fr a kons esj onens datum og fullføres innen
en yt t er ligere frist av 5 år . Under sær lige om-
stendighet er kan fri stene for lenges av Kon-
gen.

I frist ene medr egnes ikke den tid som på
grunn  av overordent lige tildragelser (vis ma-
jor ) , str eik eller lockout har vaert umulig a
utnyt t e.

F or hver dag n oen av disse fristene over -
sit t es ut en t illatelse fra vedkommende depar -
tement , bet al er kons esjonæren en mulkt ti l
s t ats kassen av kr. 100.

5.
Konsesj onær en skal ved bygging og drift av

anleggene fortrinnsvis anvende norske varer ,
for så vidt disse kan fås like gode, t ils trekke-
lig hurt ig, herunder forutsatt at det er utvist
all mulig aktsomhet m ed hensyn  til  tiden for
bestillingen s amt t il en pris som ikke med
mer enn 10 pst . oversti ger den pris med til-.
lagt toll, som de kan f ås for fra ut landet. E r
det adgang tii a velge mellom forskj ellige
innenlandsk e tilbud, ant as det t ilbud som
r epresenterer det st ørste innenlandske ar beid
og produs erte materi ale, selv om dett e tilbud
er kostbar ere, n år bar e ovennevnte prisfor-
skj ell - 10 pst. i forhold ti l utenlandsk
var e ikke derved overst iges. Toll og pristillegg
t ilsammen forutsett es dog ikke a skulle over -
sti ge 25 pst. av den utenlandske var epri s
(eksklusive t oll) . I tilfelle av tvist om det t e,
avgj øres spørsmå let av departementet .

Vedkommende departement kan dispensere
f ra r egelen om bruk av norske varer. Soknad
om dispensas jon må på forhånd sendes til
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departementet med de opplysninger som er
n ødvendige. Hva angår leveranser fra E FTA-
land, vil dispensasjonsadgangen bli praktisert
i samsva r med de forplikt elser som foreligger
i forhold til disse land under forutsetning av
ful l gj ensidighet .

For over tredelse av bes temmelsene i denne
post betaler konsesj onær en fur hver gang ett er
avgj ørelse av vedkommende departement en
mulkt av innt il 15 pst . av ver dien . Mulkt en
ti ]faller statskassen.

kostningsovers lag vedkommende r egulerin gs-
og overføringsanleggene, slik at ar beidet ikke
kan iverks ett es før planene er appr ober t av
NVE . Anleggene skal utføres på en s olid måte
og skal til enhver t id holdes i fullt driftsmes-
sig s tand. Deres ut førelse så vel som deres
senere vedlikehold og dr ift undergis offentlig
ti lsyn . Utgift ene som er forbundet med dett e,
bet ales av anleggenes eier .

6.
F orsikring t egnes fortrinnsvis i n orske sel-

skaper , hvis disse byr like for delaktige betin-
gelser som ut enlandske. Vedkommende depar -
tement kan dispensere fra denne best emmelse.

7.
Kons esj onæren er forpliktet t il , når ved-

kommende departement forlanger det , på den
må te og på de vilkår som departement et be-
st emmer , i anleggstiden helt eller delvis a
dekke ut gift ene til legehj elp for ar beiderne
og funksjonærene ved anlegget og deres fami-
lier og til oppførelse eller utbygging av syke-
hus eller sykestue.

Hvis noen av arbeiderne eller funksjonærene
omkomamer ved arbeidsulykke i a nleggstiden,
kan konsesjonæren et t er nærmere best emmelse
av vedkommende departement palegges a s ikr e
eventuelle et terlatt e en oyeblikkelig erst at -
ning.

8.
Kons esjonæren er i nødvendig ut strekning

forpliktet til på rimelige vilkår og ut en bereg-
ning av noen fort jeneste a skaf fe arbeiderne
og funksjonær ene og deres familier sun t og
tilstrekkelig husrom ett er n ærmere best em-
melse av vedkommende departemen t .

9.
Konsesjonæren plikter før arbeidet pabegyn-

nes å sørge for midler tidig forsamlingslokale
ti l bruk for ar beiderne og den øvrige befolk-
ning  som er knytt et t il anleggene, eIIer , hvis
depar tement et mått e finne det mer hensikts-
messi g og ikke vesentlig dyr er e, del ta i opp-
føring, utbedring eller ne dbetaling av perma-
nent forsamlingslokale, f. eks. s amfunnshus .

Konsesj onæren skal st ille inntil kr. 20 000
til r ådighet for almendannende virks omhet og
geistlig bet jening et t er Ki rkedepartementets
n ærmere bestemmelse.

11.
Vas slippingen skal foreg& over ensstemmende

med et manøvr eringsreglement som Kongen på
forhånd fas tsett er .

Viser det s eg at slippingen et t er det t e regle-
ment medføre r skadelige virkninger av omfang
for almene int er esser , kan Kongen uten er -
statni ng t il konsesj onær en, men med plikt for
denne ti l a erst att e mulige skadevirkninger
for t r edj emann, fastset te de endringer i r egle-
ment et som finnes nødvendige.

E n norsk s t atsborger som vedkommende de-
partement godt ar, skal forestå manøvr eringen .
E kspr opr iasj onsskjønn kan ikke påbegynnes
før reglementet er fastsat t .

For s vidt vasslippingen foregar i s trid
med reglement et , ka n konsesjonæren pålegges
en tvangs mulkt til st at en av inntil kr . 10 000
for hver gang et ter depar tement et s nærmer e
best emmelse.

12.
Anleggenes eier skal et t er nærmer e best em-

melse av NVE utføre de hydr ologiske obser -
vasj oner s om i det offentliges interesse fin -
nes påkr evet , og s t ille det innvunne materiale
t il disposisj on for det offentlige.

De ti llat t e r eguleringsgrenser bet egnes ved
faste og tydelige vasstandsmerker som det
offent lige godkjenner.

Kopier av al le karter som konsesjonaeren
måt te Ia oppta i anledning av anleggene, skal
sendes Nor ges Geogr afiske Oppmå ling m ed
opplysning om hvor dan målingene er utført .

10.
Konsesjonæren plikter før a rbeidet pabegyn-

nes a for elegge NVE detalj ert e planer med
n odvendige opplysninger, ber egninger og om-

13.
De vassfalls- og brukseiere som benyt ter

seg av det ved r eguleringen og over føringen
innvunne driftsvann er forpliktet til a avgi
t il den eller de kommuner , derunder ogsa fyl -
keskommuner som depart emente t best emmer,
ett er hvert som utbygging skjer , inntil 10 pst.
av den for hvert vassfall innvunne økning av
kr aft en (beregnet som angit t i post 2) . St at en
forbeholdes ret t til erholde inntil 5 pst. av
kr aften.

Pålegget om avgivelse av kr aft kan et t er
begj aering av en interessert tas opp t il ny
avgjør els e ett er 30 ar.

Kr af t en kan kr eves avgitt med en bruks-
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ti d ned til 5 000 br ukstimer årlig. Kr aft en
avgis i den form hvori den produseres .

E lekt ri sk kr aft ut t as et t er departement et s
best emmelse i kr aftst asj onen eller fra fj ern-
ledningene eller fr a ledningsnet t et , hva en ten
ledningene t ilhører r eguler ingsanleggenes eier
eller andre. F orår saker kraft ens ut t akels e av
ledningene økede utgifter , bæres disse av den
som utt ar kr af t en, ent en denne er st at en eller
en kommune. Avbryt else eller innskrenkning
av leveringen som ikke skyldes vi s major ,
streik eller lockout , må ikke s kje ut en depart e-
ment ets s amtykke.

Kraf ten skal leveres til vanlig pri s i ved-
kommende forsynings- eller samkjoringsom-
råde. Dersom det ikke er mulig å påvise noen
slik pri s , skal kraften leveres t il selvkostende.
Hvis den pr is s om således skal legges til grunn
blir uf orholdsmessig høy, fordi bare en mindr e
del av den kr af t vas sfal lene k an gi er t at t i
bruk, skal kr af t en leveres til r imelig pr is .

Uenighet om pri sen avgj øres av vedkom-
mende depar t ement .

E ier en har r et t ti l å forl ange et va rs el av
1 år for hver gang kr af t uttas . Samt idig som
utt ak var sles kan forlanges oppgi tt den bruks-
tid som ønskes benytt et og dennes for deling
over år et . Tvist om fordelingen avgj ør es av
depart ementet. Oppsigelse av konsesjonskraft
k an skj e med 2 års varsel. Oppsagt kr aft kan
ikke s enere forl anges avgi t t.

Ev ent uell avgivelse av oversky tende k raf t-
mengder i henhold til endr et pålegg ett er
2. ledd kan bare kreves ett er hvert som kraft
blir ledig.

Unn lat er konsesjonær en å levere kraft som
er betinget i denne post uten a t vis maj or ,
streik eller lockout hindrer leveransen, plikt er
h an et t er depart ementets best emmelse a be-
tale en mulkt t il st at skas sen av kr . 1 pr . dag
for hver kW som ur et t elig ikke er lever t . Det
offentlige skal være ber et t iget t il et t er depar -
t ementets bestemmelse a overt a dri ft en av
anleggene for eier ens r egning og r isiko så
vidt nødvendig til lever ing av den bet ingede
kr af t .

14.
Konsesj one ren plikt er i den utstr ekning det

ka n skj e ut en urimelige ulemper og ut gift era unnga ødeleggelser av natur forekomst er og
omr a der , nar det t e er onskelig av vit enskape-
lige eller histori ske grunner eller på gr unn
av områdenes nat urskjønnhet eller egenart .
Såfremt slike ødeleggelser ikke kan unngås ,
skal Naturvernr ådet underr ett es i god tid på
forhånd.

Kons esjonæren skal videre i god t id på for -
h and undersake om faste fortidsminner. som
er fredet i medhold av lov av 29. j uni 1951

nr. 3 eller andr e kultur histor iske lokalit et er
blir berørt , og i tilfelle st raks gi melding om
dett e til vedkommende museum. Viser det seg
først mens ar beidet er i gang at det kan vir ke
inn på for t idsminne som ikke har vært kj ent ,
skal melding som nevnt i for egående ledd sen-
des med en gang og arbeidet st ans es.

Konsesjonæren plikt er ved planleggingen og
utførelsen av anleggene i den ut st rekning det
kan skje ut en ur imelige ulemper og ut gi ft er
å sør ge for at hoved- så vel som hj elpeanlegg
virker minst mulig skj emmende. P lassering av
st ein- og/eller j or dmasser skjer i samråd med
vedkommende kommuner . Konsesjone ren plik -
t er a skaffe seg va r ig rådighet over t ipper og
andr e områ der som t rengs for gj ennomfør ing
av pålegg s om blir git t i samband med denne
post . Kons esjonær en plikt er a for eta en for -
svarlig opprydding av anleggsomr ådet . Opp-
ryddingen må være fer dig s enest 2 år ett er at
vedkommende anlegg er satt i dr ift . Overhol-
delsen av best emmelsene i det t e ledd undergis
offent lig t ilsyn . Utgifter i denne forbindelse
betales av kons esj onær en.

Midler t idige hj elpeanlegg bør så vidt mulig
planlegges sl ik at de senere kan bli til var ig
nytt e for almenheten .

Om disse best emmelser gis vedkommende
ingeniør er eller arbeids ledere nødvendig under -
r etning.

15.
Kons esjonaeren underkast er seg de best em-

melser som til enhver t id måt t e bli t r uffet
av vedkommende depar tement til kontroll med
overholdelse av de oppstilte vilkår .

Utgift ene med kontrollen er st at tes det
offentlige av konsesjonæren ett er nærmere
r egler som fas t set t es av vedkommende depar -
t ement .

Gjentatt e eller fortsat t e over t redelser av
post 2, 4, 11, 13 eller 15, forste eller annet
ledd, kan medf øre at konsesjonen t rekkes t il-
bake eller til at enkelt e delt akeres r et t til å
bruke r egulerin gsvat n faller bort , i samsvar
med vassdr agsr eguler ingslovens § 12, post 17,
annet og t redj e ledd.

F or over tredelser av de i kons esjonen inn-
t att e best emmelser påløper en tvangsmulkt
på kr. 1 000 pr. dag eller kr . 5 000 for hver
over tredelse, såfr emt det ikke er fas t sat t
annen str af f for over tredelse av vilkåret .
Mulkten kan inndrives ved ut pantning.

16.
K.ons esjonen skal t inglys es i de t inglag

hvor anleggene er beliggende. Vedkommende
departement kan best emme at et ut dr ag av
kons esjonen sk al t inglyses som heft else pa de
eiendommer eller bruk i vassdraget for hvilke
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r egu leringen og overfør ingen kan medføre
forpliktelser .

17.
De neddemte arealer ryddes for trær og

bus ker som er over 1,5 m høye eller har over
8 cm stammediameter målt i en høyde av
25 cm over bakken. Gj enstående st ubber skal
ikke ve re over 25 cm hoye. H oyden regnes
vinkelrett mot bakken. Ryddingen skal være
fullført senest 2 ar ett er forst e neddemming
av vedkommende ar eal.

De partier av isen på magas inene som blir
far lig svekket markeres  slik :

Sa snar t isen er farbar om h ost en in sirk-
les de svekkede partier med et t au fest et til
påller som sett es fast i isen med passe mel-
lomr om.

Tauet skal til enhver ti d h a en fr i høyde
over is- eller snøover flat en på mellom 0,5 og
1 m.

Konsesjonæren plikt er et t er Indust ridepar -
t ementet s best emmelse å utfør e og vedlike-
holde gr unndammer (t ers kler ) i Moelvi, St ols-
elvi, Nor ddals elvi og Nygar dsvas sdr aget av
h ensyn til utseendet og fi sket .

18.
Konsesjonær en er forplikt et ti l a erst att e

utgiftene t il vedlikeh old og ist andset t else av
offent lige veger , bruker og kaier , hvis disse
utgift er blir særlig øket ved anleggsarbeidet .
I tvi stt ilfelle avgj ør es spørsmålet om hvorvidt
vilkårene for r efusj onsplikt en er t il st ede,
samt ers t atni ngens st or relse, ved skj onn pa
konsesjonærens bekostning. Veger , bruer og
kaier som konsesj onæren anlegger , skal kunne
benytt es av almenheten med mindr e depar te-
ment et tr effer annen best emmelse. Konsesjo-
nær en plikt er legge om vegen og stier s om
demmes ned eller som blir liggende i skj em-
men de omgivelser .

Ved anlegg av vegen til dammene ved St l s -
vatn og Solrennin gsvat n skal den gamle st ols-
vegen langs Stolselvi sokes bevar t int akt .

Dispensasj on fra best emmelsen kan gis av
Vassdragsdirekt orat et .

19.
Konsesj onær en plikt er ett er nærmere be-

st emmelse av vedkommende depart ement
a. a bygge lakset rapp i Hellandsfossen . Yt ter -

ligere t r apper på strekningen frem t il
Steinslandsvatn kan pålegges sener e der -
som dett e skulle vise seg nødvendig.

Dersom sjø-ørr et - og laksefi sket i Moelvi
ikke vi ser fr amgang ett er en prøvedrift
av t rappa pa 10 ar, plikt er konsesjonere n
a set te i verk slike tilt ak som nevnt under
b) ogsa for Moelvi .

b, a drive utsett ing av yngel og/eller set t e-
fisk, herunder også fl erår ige, av de ar ter
som departement et best emmer .

c. a bekost e fiskeribiologiske undersøkelser i
de berørt e omr å der .

d. a bekost e ekstraor dinært j akt - og fiske-
oppsyn i anleggsper ioden .

e. a foret a utfiskinger (uttynninger ) i de
vat n hvor r eguler ingene eller overforin- '
gene fører til overbefolkning eller forver -
ring av de nat ur lige forhold.

f. a anbringe gitt er eller andr e sperr ean-
or dninger for t appeluker og tunneler .

Regulant en palegges a holde en minstevass-
føring i månedene 1. oktober- 15. mai på
2 m" pr. sek. målt ved utløpet av St eins lands-
vatn.

20.
F ør reguler ingene og overføringene t as i

bruk, plikt er konsesjonaeren a innbetale t il
Modalen kommune 1 mill . kroner som avset t es
t il et nær ingsfond. Det anvendes ett er nær -
mer e best emmelse av kommunestyret t il fr em-
me av næringslivet  i  kommunen. F ondet for -
faller ti l utbet aling når konsesj on er git t .

Vedtekter for fondet skal være undergitt
Kommunal- og arbeidsdepart ement ets godkj en-
nelse.
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Manøvr eringsreglement

for r eguler ing av St einslandsvassdra get .
(F astsatt ved kong elig res olusjon av 25. j ul i 1975.)

1.
Reguler ingar :

Ma.ga.sin Nat .-vasst ,
kote

Reg.gr enser
øvre nedre
kote kote

St ølsvat n 1 ) • • . . . • • . • . . • . . .

Hallsetv atn' ) . . . . . . . . . . . . .
Nor ddalsvatn . . . . . • • . . . . . .

548
780

1 010

578 544
768
980

Opp d. Senking R eg.h ogd
m m m

30 4 34
12 12
30 · 30

1) Indust r idepart em ent et har fulim akt t il et t er sokna d a sloyf e regu leringen a v Hal lsetv a tn mot
a t opp demm ingen av St olsvatn ok es for a innvinne t ilsva rend e maga sin.

Over foringar :
Avlaupet fr Botna elvi (3,9 km?) , Vestre-

botn (7,1 km.2) , Nor ddalen (10,8 km.2) , Aus t -
dalen (7,3 km?) , F j ellsteolelvi (5,1 km") , Ase-
botn (14,0 km?) for est over til St ølsvat n.

Avlaupet f r & Tver relvi (7,0 km?) , Norddals -
elvi (5,8 km") , Sor elvi (5,0 km ) , Nord-Aust -
dalen (6,2 km?) Kvanndalen 4,6 km?) , Kvit a-
vassdalen (5,7 km 2 ) og Skl ebotn (5,9 km?)
førest over t il St ølsvatn .

Re guleringsgr ensene skal markerast med
fast e og tydelege vasstandsmerke s om det
offentl ege godkj enner .

Høgdene r efererer seg t il oversikt skart nr .
10915.

2.
Ved maneovreringa skal has for augo at dei

natur lege f laumvassforingane i elvane nedan
for magasina og overfori ngssta dane ikkj e blir
auka. Dei alminnelege lågvassføringane m el-
lom magas ina og mellom ma gasin og overf -
r ingssta d skal heller ikkje minskas t il ska de
for andr e sine r ettar .

Fr å 15. mai skal alt t illaup til H allset vatn
samlast i dett e ma gas inet , j fr . likevel 1. av-
snit t et . Magasinet i Stølsvatn k an bruk.ast som
flaumdempingsmagasin.

Tapping av magas invatn fra Hallsetvatn og
Norddalsvat n kan ikkje t aka til før 1. okt ober .

Alt tilsig t il Nor ddalsvatn frå s lut t en på
lagvas speri oden skal gå til oppfylling av maga-
s inet , j fr . likevel 1. avsni ttet .

I t ida 1. okt ober t il 15. mai skal det om
t urvande sleppast vatn fr å St ølsvatn nok til

å halda ei vassføring på 2 m3/sek. ved utlaupet
av Steinslandsvatn.

E lles kan vassleppinga skj e et t er t rongen
til kr aftverket .

3.
Det ska.l sj ast ett er at flaum- og t appe-

lop ikkje blir hindr a av is eller liknande og at
regulerings- og overførings anlegga t il kvar t id
er i god stand. Det skal for ast prot okoll over
manøvreringa og avlesne vasst andar og obser -
verast og noteras t om det blir kravt, nedbør -
mengder , t emperatur , snadj uper m. v. Hovud-
styret for Norges vassdrags - og elekt risit ets-
vesen kan kr evj a å få t ilsendt ut skrift av
prot okollen som r egulant en h ar plikt til å
taka var e på for heile reguleringsti da. Hovud-
styret kan treffe avgjerd om kor damvokt ar en
skal bu og at h an skal h a telefon i bustaden
sin.

4.
Syner det s eg at sleppinga et t er dett e r egle-

mentet f ør er med s eg skadelege verknader av
omf ang for al lmenne interesser , kan Kongen
ut an vederlag til kons esjonæren, men med
plikt for h an ti l a erst att e moglege sk ade-
verkn ader for t redjemann, fastset j e dei brigde
i reglementet som f inst t urvande.

Til å bestemma manøvreringa skal tilsett ast
ein nor sk. stats borgar som blir godteken av
vedkomande departement .

Br igde i det te reglementet kan berre gj er ast
av Kongen et t er at dei inter essert e har h att
h øve til å utt ala s eg.



Tillatelse
for

Bergenshalvøens Kommunale Kr aft selskap

TIL ERVERV AV FAL L, OG UTBYGGING AV HELLANDSFOSS
KRAFTVERK I STEINSLAND SVASSDRAGET (MODALSVASSDRAGET)

M EDDELT VED KONGELIG RESOLUSJON AV 22. DESEMBER 1989)

Ved kongelig resolusj on av 22. desem ber 1989 er bestemt :

«1. I m edhold av ervervsloven av 14. desember 1917 nr . 16 gis Bergenshalvøens Komm unale
Kraft selsk ap tillatelse til erverv av fallrett ighetene for det planlagt e Heilandsfoss kraftverk i
Modal svassdra get , p a de vilkår som fremgår av Olje- og energidepartementet s foredrag av
22. desember 1989.

2. I medhold av vassd ragsloven av 15. mars 1940 $$ 62, 104, 105 og 148 og lov om vern m ot for-
uren sning og om avfall § 11 gis Bergenshalvøen s Kommunale Kraftselskap tillatelse til ek s-
prop riasj on av n dvendig gr unn og fallrettigheter og til ut bygging av Hellandsfoss kr aft-
verk på de vilkår som er inntatt i ovenn evnte foredrag.»



Vilkar
for tillatelse for Bergenshalvøens Kommunale Kraftselskap til aerverve fallrett igheter

i Modalsvassdraget for utbygging av Heilandsfoss kraftverk.
(Fastsatt ved k gl. res . av 22. desember 1989.)

1.
(Konsesj onstid)

Konsesj on en gis på ubegrenset t id .
Vilkarene for konsesj onen kan tas opp til al-

m innelig revisjon etter 50 år. Hvi s vilkårene
blir revidert , har ·konsesj on æren adgang til å
frasi seg konsesj onen in nen 3 m aneder etter
at han har fåt t underretning om de revi derte
vilkår, j fr. ervervslovens § 4, 3. ledd.

Konsesj onen kan ikke overdras.
Anleggene må ikke nedlegges uten stats-

myndighetenes samtykke.

2.
(Kon sesj on savgifter og ne ringsfond)

Kon sesjonæren skal bet ale en årlig avgift til
staten av kr. 6,- pr. nat .hk. , beregnet et ter den
gjennom snittlige kraftmengde som det k on-
sederte van nfall etter den foret at te utbyggin g
kan frembringe m ed den pare gnelige vannf -
ring år om annet og en årlig avgift til d e fyl-
kes-, herreds- og bykomm uner som Kongen
bestemmer av kr . 21,- pr . nat.hk. , beregn et på
samme m åte.

Fastsettelsen av avgiftene tas opp t il ny pr-
velse etter t idsintervaller som loven til en hver
t id bestemm er .

Plikten til a betale avgiftene inntrer et ter
hvert som den innvunne vannkraft tas i bruk.
Avgiftene har samme pantesikkerh et som
skatter på fast eiendom og kan inndrives på
samme måte som disse .

Etter forfall svares rente som fastsatt i m ed-
hold av lov av 17. desem ber 1976 nr . 100 om
renter ved forsinket betaling m . m. $ 3, f rste
ledd .

Kon sesj on savgiftsmidler danner fond som
etter nærmere bestemm else av kom m unesty-
ret skal anvendes t il fremm e av næringslivet i
k om munen .

Vedtektene for fondet skal være undergitt
godkjennelse av Kom mu naldepartem en tet.

3.
(Kontroll med bet aling av avgift m . v.)

Nærm ere bestemm else om betalin g av av-
gifter et ter post 2 og kont roll m ed vann for-
bruket samt angående avgivelse av k raft , j fr.

post 14, skal m ed bin den de virkning for hvert
enkelt til felle fast sett es av Olje- og energide-
partem entet .

4.
(Byggefri ster m. v. )

Arbeidet rriå påbegynnes innen en frist av 2
r fra kon sesj on en s datum og fullfores innen
en yt terligere fr ist av 5 år . Un der særlige om-
stendigheter kan fristene forlen ges av Kon-
gen .

I frist en e m edregnes ikke den tid som på
grunn av overordentlige tildragelser (vis ma-
jor), stre ik eller lockout har væ rt um ul ig å ut -
nyt te.

For hver dag n oen av disse fristene oversit-
tes uten tillatelse fra Olje- og en ergidepart e-
mentet , betaler k on sesj on æren en mulkt til
statskassen av k r . 1 000,- .

5.
(B ruk av norske varer)

Konsesj onæren skal ved bygging og drift av
anleggen e fortrinnsvis anvende norske varer ,
for så vidt disse k an fås like gode, t ilstrekke-
lig hurt ig, herunder forutsat t at det er utvist
all m ulig aktsom het med hen syn til tiden for
bestillingen - samt til en pris som ikke m ed
m er enn 10 p st . overstiger den pris med tillagt
toll, som de kan fås for fra utlandet . Er det ad-
gan g til å velge mellom forskjellige innen-
lan dske t ilbu d, antas det tilbud som represen-
terer det st rste in nenlandske arbeid og pro-
dusert e m ateriale selv om dette tilbu d er k ost-
barere, når bare ovennevnte pr isforskjell - 10
pst . - i forhold til u tenlandsk vare ikke derved
overstiges. ·

Toll og prist illegg tilsammen forutset tes
dog ik ke å skulle overstige 25 pst . av den
utenlandske varep ri s (eksklusive toll). I tilfel-
le av tvist om dette avgjr es sp rsm&let av Ol-
je- og en ergidepartem entet.

Olje- og energidepartem en tet kan dispense-
re fra reglene om bruk av norske varer . S k -
nad om dispensasj on må på forhånd sendes
til departem entet med de op plysninger som
er n dven dige.
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Vilkårene skal praktiseres i samsvar med
avt aler m ed fremm ede stat er som Norge er
bun det av på dette området.

For overt redelse av bestemm elsene i denne
p ost betaler anleggenes eier hver gang etter
avgjørelse av Olje- og energidepartem en tet en
mulkt av in ntil 15 pst . av verdien . Mulkten til-
faller statsk assen .

6.
(Forsikring)

Forsikring tegnes fortrinn svis i n orske sel-
skaper hvis disse byr like fordelakt ige betin-
gelser som ut enl an dske. Olje- og ener gidepar -
tem entet kan dispensere fra denne bestem-
melse.

7.
(Helsetjeneste m. v.)

Konsesj on æren er forpliktet til, n år Sosial-
departementet forlanger det , p å den m åte og
på de vilkår som dep artementet bestem mer, i
anleggstiden helt eller delvis adek ke utgifte-
ne til legehj elp for arbeiderne og funks j onae-
rene ved anlegget og deres familier og til opp-
f relse eller utbygging av sykehu s eller syke-'
stue .

Hvis noen av ar beiderne eller funk sj onære-
ne om komm er ved arbeidsulykke i anl eggsti-
den , kan k raftverket et ter nærmere bestem-
m else av Olje- og energid ep artementet paleg-
ges a sikr e eventuelle etterlat te en Øyeblikke-
lig erstatn ing.

8.
(Husrom for ansatte)

Konsesj on æren er i nødvend ig ut strekning
forplik tet t il p å rim elige vilkår og uten bereg-
ning av noen fortj eneste a skaffe arbeiderne
og funksj onæren e og deres familier sun t og
ti lstrekkelig husrom. Kommunaldepart em en-
tet kan gi nærm ere bestemm elser om dette.

9.
(Forsam lingslokale, allm enndann ende

virksomhet m . v.)
Konsesj onæren p likter før arbeidet pabe-

gynnes a sr ge for midlert idig forsamlingslo-
kale til bruk for arbeiderne og den Øvr ige be-
folkning som er knyttet til anleggene , eller ,
hvis Olje- og energidep artem entet m ått e fin-
ne det m er hensikt smessig og ikke vesentlig
dyrere , a delta i op pf rin g, u tbedring eller
nedbet aling av perm anent forsamlingslokale,
f. ek s. samfunnshus .

Konsesj onaeren skal stille inntil kr . 10 000,-
til rådigh et for allmenndannen de virksomhet
og geistlig betjening etter Kirkedepart emen-
tets nærmere bestem melse.

10.
(Godkjenni ng av planer , tilsyn m . v.)

Godkj en ning av planer og til syn med utf -
relse og senere vedlikehold og drift av anlegg
og tiltak som om fattes av denn e post er tillagt
NVEN assd ragsdirek toratet . Utgiftene for-
bun det med dette dekkes a v kon sesjon æren .

Konsesj onæren p likter a legge fram for
NVE/Vassdra gsdir ek torat et detaljert e planer
med n dvendige opplysni nger, bere gninger
og k ostnad soverslag for vassdragsutbygging.
Arbeidet kan ikke set tes igang f r planene er
godkj en t. Anleggene skal ut f res solid og skal ·
til enhver tid holdes i full driftsm essig stand .

Inn en en rim elig Økonomisk ram me p likter
k onsesj on æren å p lanlegge, utføre og vedlike-
h olde h oved- og hj elpeanlegg slik at det land -
skapsarkitekt oniske resultatet blir best mu-
lig.

Kommunen skal ha anledni ng til å uttale
seg om planene for anleggsveger , m assetak
og p lassering av oversku ddsmasser .

Konsesj on æren plikter a skaffe seg var ig rå-
derett over tipper og andre om råder som
trengs for a gjennomf re palegg som blir gitt i
forbindelse m ed den ne post.

Konsesj onæ ren plikter å foreta en forsvar -
lig opprydding av anleggsomraden e. Oppryd-
dingen m å være ferdig senest 2 aretter at ved-
komm ende anlegg er satt i drift.

Midlert id ige hjelpeanlegg kan pålegges
plan lagt slik at de sen ere blir til varig nyt te for
allmennheten dersom det k an skje u ten ufor-
hold smessig u tgift eller ul empe for anl egget .

An svar for hjelpeanl egg kan ikke overdras
til andre u ten NVE/Vassdra gsdirekt orat ets
samtykke.

11.
(Veger m . v.)

Konsesj on æren plik ter a erstatte ut gifter til
vedlikehold og ist andsettelse av offentlige ve-
ger , bruer og kaier , hvis disse utgifter blir
særlig Øket ved anleggsarbeidet . I tvistt ilfelle
avgir es sp rsm alet om hvorvidt vilkrene
for refusjon splikten er til stede, samt erstat- .
ning ens st r relse ved skj nn pa kon sesj on a -
rens b ek ostning.

Veger , b ruer og kaier som k on sesjon æren
bygger , skal kunne benyt tes av allm en nh e-
ten, med m indre Olj e- og ener gidepartemen-
tet treffer ann en bestemm else.

12.
(Naturforekom ster , fornminner m . v .)

Konsesj onaeren plikter i den utstrek nin g
det kan skje ut en urimelige ulemper eller ut-
gifter a unnga d eleggelser av naturfor eko m -
ster og om råder , når dette er øn skelig av vi -
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ten skapelige eller historiske grunner , eller på
grunn av omr adets naturskj n nhet eller ege-
nart. Så fremt slike Ødeleggelser ikke kan
unngås , skal Direktoratet for natur forvaltn ing
underrettes i god tid på forhånd .

Konsesj on æren skal videre i god tid på for-
hand unders ke om faste fornminner som er
fred et i henh old til lov av 9.juni 1978 nr . 50, el-
ler an dre kul turh istoriske lokaliteter b lir be-
rørt , og i tilfelle straks gi m elding om dette til
vedkommende museum ogleller Riksantikva-
ren . Viser det seg f rst men s ar beidet er i
gang at det kan virke inn på fornm inne som
i kke har vært kj ent , skal melding sen des m ed
en gan g og ar beidet stanses.

Om bestem m elsene ·i denne p ost gis ved-
kom mende in genir er eller arbeid sledere
n dvendig un derr etning.

13.
(Hydrologiske observasj oner , kart m . v .)

Kon sesjon æren skal etter nærmere best em-
melse av Olje- og en ergidepartementet u tf re
de hydrologiske ob servasj oner som i det of-
fentliges interesse finnes påkrevet og stille
det innvunn e materiale til disposisj on for det
offentlige.

Kopier av alle karter som konsesj onæ ren
m åtte la oppt a i anledning av an leggene, skal
sendes St atens Kartverk m ed op plysning om
hvordan m li ngene er utfr t.

14.
(Kon sesj onsk raft)

Konsesj onæren plikter a avgi innti l 10 pst.
av den gjennom snittlige kraftmengde som
det kon sederte vann fall et ter den foretatte ut-
bygging kan frembringe med den påregnelige
vassf ring ar om annet til den komm une hvor
kr aftanlegget ligger eller an dre kommuner,
derun der også fylkesk omm uner. Fordelingen
av kr aften bestemm es av Olje- og en erg ide-
partementet .

P ålegget om avgivelse av kraft kan et ter be-
gjaering av en inter essert tas opp ti l ny avgi-
relse etter 30 ar.

Staten forbeh oldes rett til innt il 5 p st. av
den gjennom snittlige kraftmengde.

Kr aften kan kreves avgitt m ed en brukstid
ned til 5 000 brukstim er årlig. Kr aften avgis i
den form hvori den produseres.

Elektrisk k raft uttas etter Olje- og energide-
par tementets bestemm else i kraftstasj on en
eller fra fjernledningen e eller fra ledningsnet-
tet, hva ent en ledningene ti lh rer konsesj o-
næren eller andre. Forårsaker kraften s u tta-
kelse av ledn ingen e k ede utgifter , ba res dis-
se av den som uttar kr aften, enten denne er
staten eller en kom mune. Avbrytelse eller
innskren knin g av leveringen som ik ke skyl-

des vi s major , streik eller lock out , må ikke
skje uten dep artem entets samtykke .

Kr aften skal leveres til vanlig pris i ved-
kommende forsynings- eller samkjri ngsom-
råd e. Dersom det ikke er m uli g a pavise n oen
slik pri s, skal kr aften leveres t il selvkostende .
Hvis den pri s som således skal legges til
grun n blir uforholdsm essig hy fordi bare en
mindre del av den kraft vannfallene kan gi er
tatt  i bruk , skal kraften leveres til rimelig p ris.

Ueni ghet om p ri sen avgjr es av Olje- og
en ergidepartementet.

Konsesjonæren har rett t il a forlange et var-
sel av 1 år for hver gang kraft u ttas. Samtidi g
som u ttak varsles k an forlanges oppgitt den
brukstid som øn skes benyt tet og dennes for-
deling over året . Tvist om fordelingen avgj Ø-
res av dep artem ent et . Opp sigelse av konse-
sjonskraft kan skje med 2 års varsel.

Eventuell avgivelse av overskyt ende k raft-
mengder i henhold til endret pålegg etter 2.
ledd kan bare kreves etter hvert som kraft blir
ledig.

Unnlater konsesj one ren alevere k raft som
er betinget i denne post uten at vis m aj or ,
streik eller lock out hin drer leveransen, plik-
ter han etter depar tement et s bestemmelse
betale en mulkt til st at sk assen av kr . 2,- pr.
dag for hver kW som u rettelig ikke er levert.
Det offentlige skal v ære berett iget til etter de-
partementet s bestemm else aoverta driften av
anleggene for eieren s regn ing og risiko så vidt
n dvendig til leverin g av den betingede kr aft.

15.
(Kont roll med overh oldelsen av vilkårene)
Konsesjon æren un derkaster seg de bestem-

m elser som til enhver t id m åtte b li truffet av
Olje- og energidepar tem entet til k ontroll med
overholdelsen av de opp st ilte vilkår.

Utgiftene med k ontrollen erstattes det of-
fen tl ige av kon sesjonæren etter nærmere reg-
ler som fastsettes av depart ementet .

Gj entatte eller fortsatte overt redelser av
posten e 2, 4, 14 eller 15, kan m edf re at konse-
sj onen trekkes tilbake i sam svar med bestem-
m elsen i ervervslovens $ 26.

For overtredelse av de i konsesj onen in nt at-
te bestemmelser pal per en tvangsmulkt pa
kr . 1 000,- pr. dag eller k r . 5 000,- for hver
overt redelse, safremt det ikke er fastsatt an-
nen straff for overtredelse av vilkåret. Mulk -
ten kan inndrives ved ut pantin g.

16.
(Tingly sing )

Konsesjonen skal tin glyses i de tinglag hvor
anl eggene er beliggen de , j fr. ervervslovens
$ 2.



5

Vilkår
for tillatelse  i  henhold til vassdragslovens g$ 104 og 105 t il bygging av Hellandsfoss kraftverk og i hen-

hold til samme lovs §§ 62 og 148 til ekspropriasjon av nødvendige rettigheter.
(Fastsatt ved k gl. res. av 22. desember 1989.)

1.

(Reguleringshy der, minstevann f@ring)
Inntaksbassen get for Hellandsfoss kraft-

verk tillates m angvr ert m ellom k oteh ydene
90,7 (HRV) og 88,0 (LRV). Hy dene referer er
til NVE's vassdragsnivellement. Manøvr e-
ringsgrensene skal m erkes med faste og tyde-
lige vannstandsmer ker som det offentlige
godkj en ner .

Av hensyn til fisket skal det slippes følgen-
de vann førin ger over inntaksdammen ved Al-
meli:

a) I per ioden 1. oktober- 15. april slippes mi-
nimum 2,2 m3/s over dammen ved Almeli .

b) Fra 16. ap ril- 15. j uli slippes min imum 3,0
mi s i kon sentrert overl p over Almelidam-
m en og dammen ved Heilan dsfossen . I til-
legg slippes tilstrekkelig vann til Modalen
kom munes k raftverk så lenge dette er i
drift . Er tilsiget til Almeli for lite til å dekke
disse to beh ov, slippes alt tilsiget over Al-
melidamm en .

Modalen kom mune og BKK har anled-
n ing til a innga avtale om altern ativ bruk
av det k ommunale kr aftverks drift svann -
f rin g inntil 1,5m?ls.

c) Fra 16. jul i- 30. september skal det slippes
min imum 5,0 m3/s over dammen ved Alme-
li eller alt tilsiget dersom dette er m indre
enn 5,0m?/s.

Konsesj on æren plikter ved k raftverksdrif.-
ten a sr ge for at alle vann f ringsendringer
skj er ved m yke overganger . Spesiell forsiktig-
het m å utvises ved reduksj on av vannf rin-
gen for at fisk i elveprofilets yt terkant skal få
tid t il t rekk e mot sentrum .

2.

(Natur forholdene)
I

Konsesjon æren plikter å påse at han selv,
hans k ontraktører og andre som har m ed an-
leggsarbeid en e og kraftverkdri ften a gi»re,
tar de nødvendige hensyn for f orebygge ska-
der på n aturen, herunder landskap , dyre- og
p lanteliv . Tilsvarende skal friluft slivet tas
hensyn til , slik at bruks- og opplevelsesverdi-
en i området ikke reduseres u tover det som
st rengt n dvendig m a f lge av utbyggingen.

II
Konsesjon æren plikter etter nærmere be-

stemmelser av Direkt oratet for natu rforvalt-
ning:

a. å sette ut yngel og/eller sett efisk (herunder
også smolt og annen flerårig fisk) av det
antall, de arter og stammer, den st rrelse
og kvalitet , på den tid , sted og m åte som
m åtte fastsettes,

b . asr ge for fangst av stamfisk og dek ke alle
utgift er m ed klekk ing, oppforing og trans-
port ,

c. a installere sperreanordning foran tappe-
tunnellen i Almelidam men og ved utløpet
av Heilandsfoss k raftstasj on ,

d. a bekoste planlegging, bygging, vedlike-
hold og drift av fisketrapp i Almelifossen
og over Almelidammen , og sr ge for n d-
vendig vann · til trapp ene . Anleggets eier
tilpliktes dessuten aanordne fisketeller og
fiskefelle i ei av trappene etter nærm ere
bestemm else av DN,

e. abekost e fiskeribiologiske undersøkelser
som grun nlag for k ompen sasj on stiltak og
for akontro llere effekten av tiltak.

III
Kon sesj on æren plikt er abygge og dr ive et

eget klekkeri/oppdre tt sanlegg, eller delta
m ed partsinn skudd i et klekk eri/ oppdrett san-
legg for produksj on av yngel/set tefisk/smolt
dersom DN finner dette n ødvendig.

IV
Dersom det som følge av kraftutbyggingen

oppstår skader på natur en eller på forh old
som har betydn ing for friluft slivsut velse,
plikter konsesj on æren utover det som er
nevnt oven for a bek ost e yt teligere tiltak som
departem entet , eller den dette bemyndiger
bestemm er , så fremt om kostn ingene står i ri-
m elig forhold til det som derved vinnes.

V
Kon sesjon æren skal dek ke utgiftene til

n dvendig oppsyn, herun der jakt- og fiske-
oppsyn i anleggstida .



6

VI
Alle u tgifter forbundet med n ødvendig

kontroll og tilsyn m ed overholdelsen av oven-
nevnte vilkår eller pålegg gitt m ed hjem mel i
disse vilkår , dekk es av konsesjon æren .

3.
(Forurensni ng)

Anleggets eier plikt er etter Miljv emndepar-
tem entets nærmere bestemmelser :

å utføre eller bek oste tilt ak som er p kr e-
vet for aavverge eller redusere virkn ing av
forurensning som st år i forbin delse m ed
utbyggingen .
abek ost e helt eller delvis opp f lgingsun -
dersk elser av vannkvaliteten i det berrt e
vassdrag .

4.
(Luftovermetning)

Kon sesj on æren plikter i samråd m ed NVE/
Vassdragsdirek torat et å u tform e anlegget slik
at mulighetene for luftoverm etn ing i åp ne
vannveger og i avl p t il elv, vann eller sj blir
mi nst m ulig. Skulle det likevel vise seg ved
anlegget s senere drift at lu ftovermetning fore-
k om mer i skadelig omfang, k an k onsesj on ae-
ren etter nærm ere bestemm else av Olj e- og
energid epartem ent et bli pålagt å bek oste til-
tak for af orhin dre eller redusere problem ene,
herunder forsøk med hel eller delvis avsteng-
ning av anl egget for å lokalisere år sak en .

5.
(Terskler)

I de deler av vassdragene hvor inngrepene
medf rer vesentlige endrin ger i vannf ri ng
eller vann stan d, kan Olje- og energidepart e-

m entet pålegge konsesjonæren å bygge tersk-
ler (grunnd amm er), foreta elvek orreksj oner,
op prenskninger m . v. for a redusere skade-
virkninger . .

'Terske lpalegget vil bygge på en samlet plan
som ivaretar både private og allmenne in ter-
esser i vassdraget. Utarbeidelse av palegget
samt tilsyn med utførelse og senere vedlike-
h old er till agt NVE/Vassdragsdirektoratet.
Utgiftene forbundet med tilsynet dekkes av
anleggets eier .

Dersom inngrepene forårsaker erosjon sska-
der , fare for ras eller oversvømm else, eller
øker sannsynlighet en for at slike skader vil
inntreffe, kan Olje- og en ergid ep artem ent et
pålegge k onsesj on r e n bek oste sikr ingsar-
beider eller delt a med en del av utgiftene for-
bundet med dette.

Arbeidene sk al påb egynnes straks detalj-
ene er fastlagt og må gjenn om føres så snart
som mulig.

6.
(Isulem per)

Olje- og en ergidepartementet kan pålegge
utbyggeren bek oste un ders kelser angaen-
de eventuelle endrede isforhold i Mofjorden
og Romarheim sfjorden som f lge av ut byg-
gingen . Dersom det viser seg ave re n dven-
dig, skal utbyggeren bek oste t iltak for ahin-
dre isulemper dersom utgiften e står i rimelig
forh old til det som vinn es. Omfanget av t ilta-
kene fastset tes ved avt ale m ellom havnemyn-
digheten e og k on sesj on æren . Oppnås ikke
eni ghet , skal sp r sm alet om tiltak avgir es av
skj nn et.



Tillatelse
for

Bergenshalvøens Kommunale Kr aftselskap

TIL ERVERV, REGULERIN G OG OVERFØRIN G I
MODA LSVA SSDRAGET I MODA LEN, VAKSDAL OG

H ØYANGER KOMMUNER
(MEDDELT VED KONGELIG RESOLUSJ ON 17. juli 1992)

Ved kon gelig resolusj on av 17. j uli 1992 er best emt :
«1. I m edh old av lov om erverv av vannfall, bergverk og annen fast eien dom m .v. av 14. desem -

b er 1917 n r. 16 og lov om va ssdragsreguleringer av l 4. desember 1917 nr . 17 gis B ergensh al-
v en s K om m u nale Kr af tselsk ap t illatelse til erverv av fallrettighet er og regulering for byg-
ging av Nygar d pum pekr aftverk og s eb otn kr aftverk i Modalsvassdra get p a d e vilkår som
frem går av Olje - og energid ep art em en tet s foredrag av 17. j uli 1992.

2. I m edh old av lov om va ssdragene av 15. m ar s 1940 nr . 3 $$ 62 og 148 gis B ergenshalv øens
K om mun ale Kr aftselsk ap t illat else til a foreta n i dven dige ek spropri asjon er i forbindelse
m e d ut byggin gen av N ygard pum p ekr aftverk og s ebotn kr aftv erk i samsvar m ed oven-
nev te foredrag. »

Bekreftes:

We n c k e a n e

Førstekonsulent



Vilkår
for Bergenshalvøens Kom mun ale Kr aft selsk ap (B KK ) t il afor et a erverv, re guleri ng og

overføring i Modalsvassdraget i Modalen, Vaksdal og Høyanger kommuner
(Fastsatt ved k ongelig resolusjon av 1 7. j uli 1992)

1.

(Kon sesjonstid)
Kon sesj on en gis p å ubegren set tid .
Vilkårene for konsesj on en kan tas opp til al-

minnelig revisj on etter 50 år . Hvi s vilkår ene
blir revidert , h ar konsesj on æren adgang til a
frasi seg konsesj onen innen 3 m aneder etter
at han har fåt t underretning om de reviderte
vilkår , j fr. ervervslovens $ 4, 3. ledd og vass-
dragsregulerin gsloven s $ 10, post 2, siste ledd.

Kon sesj onen kan ikke overd ras.
De utf rte reguleringsanlegg eller andeler i

dem kan ikke avh endes , pants ettes eller gi -
res til gjen stand for arrest eller u tlegg uten i
forbindelse m ed vannfall i samme vassdrag
nedenf or anleggen e.

Anleggene m å ik ke nedlegges uten my -
dighet enes samtykk e .

2.
(Konsesj onsavgifter og næringsfond)

Konsesj onæren skal betale en årlig avgift til
staten av kr. 6,- pr. nat.hk ., beregnet etter den
gjen nomsnittlige kr aftmengde som det k on-
sedert e vannfall etter den foretat te utbygging
kan frembringe m ed den paregnelige vannf -
ring år om annet og en årlig avgift til de fyl-
kes-, herreds- og bykommuner som Kongen
bestemm er av kr . 22,- pr. nat .hk., beregnet på
sam m e måte.

For den Økning av vannkraften som innvi n-
nes ved reguleringen for eiere av vann fall el-
ler bruk i vassdraget skal disse betale f lgen -
de årlige avgifter : Til statens konsesjonsav-
gift sfond kr. 6,- p r. n at.hk. Ti] kon sesj on sav-
gift sfon det i de fylkes-, herr eds- og bykom-
muner som Kongen bestemmer kr . 22,- pr .
nat .hk.

Fastsettelsen av avgiftene tas opp til ny vu r-
dering etter tidsin tervaller som loven til en-
hver tid bestemm er.

Økingen av vannkr aften skal beregnes på
grunnlag av den king av vann f ringen som
regulerin gen anta s a ville m edf re u tover den
vannf ring som har kunnet paregnes med de
tidligere konsedert e reguleringer. Ved bereg-
ni ngen av Økingen forutsettes det at m agasi-

nene utnytt es pa en sadan mate at van f rin-
gen i l avvannsperioden blir så j evn som m u-
lig. Hva som i hvert en kelt tilfelle sk al regnes
som innvunnet king av vannkraften avgir es
m ed b indende virkning av Olje- og energide-

. p artementet.
P likten til betale avgiftene innt rer etter

hvert som den innvunne vannkraft tas i b ruk .
Avgiften har samme pantesikkerhet som
skatter på fast eien dom og kan inndrives på
samme m åte som disse .

Ett er forf all p l per rente som fast satt i
m edh old av lov av 17. desem ber 1976 nr 100
om ren ter ved forsinket betaling m. m . $ 3,
f rste ledd.

Når k on sesj on er gitt , plikter k onsesjonæ-
ren a innbetale 4 mill. k r. til Vaksdal k omm u-
ne som avsettes til n æringsfond for k om mu-
nen .

Konsesj onsavgiftsmidler og n æringsfond
danner fond som etter n ærmere best emm else
av komm unestyret skal anven des til frem me
av n æringslivet i kom munen .

Vedtekt er for fondet skal godkj enn es av
Kom munaldepartem en tet .

3.
(Kontroll m ed betaling av avgift m . v. )

Nærmere bestemm else om bet aling av av-
gifter etter post 2 og kontroll m ed vann for-
bruket og avgivelse av kr aft, j fr . p ost 21 kan
m ed binden de virkning fastsettes av Olje- og
energidepartem entet .

4.
(Byggefrister m .v.)

Arbeidet må påbegynnes innen en fri st av 2
r fra k on sesj on en s datum, og fullf6res innen
en yt terligere frist av 5 år. Under særlige om -
st en dighet er kan fristene forlen ges av Kon -
gen.

I fristen e medregnes ikke den tid som på
grunn av særlige forhold (vi s major), st reik el-
ler lock ou t har vært um ulig å utnyt te.

For hver dag n oen av disse fristene oversit-
t es uten tillatelse fra Olje- og energid ep arte-
m entet , betaler konsesj onæren en m ulkt til
st at skassen på kr . 1 000,- .
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5.
(Bruk av norske varer)

Konsesj onæren skal ved byggin g og drift av
anleggene fortrinn svi s anvende norske varer ,
dersom disse kan fås like gode, tilstrek kelig
hurt ig, herunder forutsatt at det er utvist all
m ulig aktsomhet m ed hen syn til t iden for be-
stillingen - samt til en p ris som ikke m ed m er
enn 10% overstiger den pri s m ed tillagt t oll,
som de kan fås for fra u tl andet . Er det adgang
til å velge mellom forskj ellige innenlandske
tilbu d, antas det tilbud som represent erer det
st ørste innenlandske arbeid og produ sert e
m ateriale selv om dette tilbud er kostbarere,
n år bare ovennevnte prisforskj ell - 10% - i
forh old til utenlandsk vare ikke derved over-
st iges. Toll og pri stillegg tilsammen forutset-
tes dog ikke a skulle overstige 25% av den
u tenl andske varep ris (eksklu sive toll). I tilfel-
le av tvist om dette avgir es sp rsm alet av OI-
j e- og energidepartem entet .

Olje- og en ergidepartementet kan dispen se-
re fra reglen e om bruk av n orske var er. S k-
nad om dispensasjon m å på forh ån d sen des
til dep artem ent et med de opplysninger som
er n dvendige.

Vilkårene skal praktiseres i samsvar med
avt aler med fremm ede stater som Norge er
bun det av på dette området .

For overt redelse av bestem melsene i denne
p ost bet aler anleggenes eier hver gang etter
avgir else fra Olje- og energidep artement et
en m ulkt på inntil 15% av verdien . Mulkten
tilfaller statskassen .

6.
(Forsikr ing)

Forsikr ing tegnes fortrinnsvis i norske sel-
skap er hvis disse byr like fordelaktige betin-
gelser som utenlandske. Olje- og ener gidep ar-
tem ent et kan dispen sere fra denn e bestem-
m else.

7.
H elsetj en este m. v.)

Kon sesj onæren er forpliktet til , n år Sosial-
dep artem ent et forlan ger det , på den m åte og
på de vilkår som departementet bestemm er i
anleggstiden helt eller delvi s adek ke utgifte-
ne til legehj elp for arbeiderne og funksj on a -
ren e ved anlegget og deres familier og til opp -
f6relse eller utbygging av sykehu s eller syke-
stue.

Hvis n oen av ar beid erne eller funksjone re-
ne omk om mer ved arbeidsulykke i anleggsti-
den , kan kr aftverk et etter n ærmere bestem-
melse av Olje- og en ergidepartem entet påleg-
ges asikre eventu elle et terlatte en Øyeblikke-
lig erstatning.

8.
(Husrom for ansatte)

Konsesj onaeren er i n dvendig uts treknin g
forp likt et til på rimelige vilkår og uten bereg-
n ing av noen fortjenest e a skaffe ar b eiderne
og funk sj on ærene og deres familier sunt og
tilst rekkelig husrom . Komm unaldepartemen-
tet kan gi nærmere bestem melser om dette .

9.
(For samlingslokale, allmenn dannen de virk -

somh et m.v. )

Konsesjonaeren plikter f r arbeid et p b e-
gynnes å sørge for midl ertidig forsamlingslo-
kale til bruk for arbeiderne og den Øvr ige be-
folkn ing som er knyttet til anleggen e, eller ,
hvis Olje- og energid ep artem entet m åtte fin -
ne det m er hensiktsm essig og ik ke vesentlig
dyr ere, a delta i oppf r ing, utbedring eller
nedbet aling av permanent forsamlingslokale,
f. ek s. samfunnshus.

Konsesj onæren skal stille inn til kr . 30 000,-
til rådighet for allmenndannen de virksom het
og geistlig betj ening etter Kirk edepartem en -
tet s naermere bestemm else.

10.
(Konsesj on æren s ansvar ved

anl egg/drift m.v. )

Konsesjone ren plikter a pase at han s elv,
h ans k on traktører og andre som har m ed an-
leggsar beidet og kr aftverksdriften a gjr e, tar
de n dvendige hensyn for afore bygge skader
på n atu r , landskap , fornminner m .v. som be-
r res av utbyggingen , reguleringen og den 9v-
rige dri ft av anleggen e.

11.
(Godkj enning av planer, landskap sm essige

forh old, til syn m.v.)
Godkjenn ing av planer og tilsyn m ed utf-

relse og sen ere vedlikehold og drift av anlegg
og tiltak som om fattes ay denne post er tillagt
NVE. Utgiften e forbundet m ed dette dekk es
av k on sesjon æren .

K on sesj onæren plikter a legge fram for
NVE deltaljerte planer med n dvendige op p-
lysninger , beregninger og k ostnad soverslag
for reguleringsanleggene . Arbeidet kan ikke
sett es igang før planene er godkjent. Anlegge-
ne skal u tføres solid og skal til enhver tid h ol-
des i full driftsmessig stand.

Innen en rimelig Økon om isk ramme plikter
k on sesj on ere n aplanl egge, ut f re og vedlike-
h olde h oved- og hj elpeanlegg slik at det øko-
logiske og landskapsarkitektoniske resultatet
blir best m ulig.
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Komm unen skal ha anledning til a utt ale
seg om planene for anleggsveger , masset ak
og plassering av oversku ddsm asser .

Fylkesmannen skal h a anledning til autt ale
seg om planene som angår in ngrep innenfor
landsk ap svernomr ådet.

Kon sesjon æren plikter a skaffe seg varig rå-
derett over tip per og andre om råder som tren -
ges for a gjennom f re palegg som blir gitt i
forbindelse med den ne post .

Konsesjonæren plikter a foret a en forsvar -
lig opp rydding av anleggsom raden e. Oppryd-
d ing en m a være ferdig senest 2 år etter at ved-
kom mende anl egg eller del av anlegg er satt i
drift.

Hjelp eanlegg kan pålegges planlagt slik at
de senere blir til varig nyt te for allmennheten
dersom det kan skj e u ten u forh oldsm essig ut-
gift eller ulempe for anlegget.

An svar for hjelp eanlegg kan ikke overdras
til andre ut en NVEs samtykke.

12.
(Naturforvaltning)

I
Kon sesj on æren plikter etter nærere be-

stemm elser av Direkt oratet for naturforvalt-
ni ng (DN)
a . å sørge for at forh oldene i Modalsvassdra-

get er slik at de stedegne fisk estammene i
st ørst mul ig grad opprettholder nat urlig
rep roduksj on og produksj on og at de na-
turli ge livsbetingelsene for fisk og øvr ige
natu rlig forek omm ende p lante- og dyr ep o-
pu lasj oner forringes min st mulig,

b . ak om pensere for skader på den natur lige
rekr uttering av fiskestammen e ved t iltak,

c. asr ge for at fisken s vandringsmuligheter
i vassdraget opp rettholdes og at inntak og
utl p ved k raftstasjon er og overfr i nger
utformes slik at t ap av fisk reduseres,

d. s r ge for at fiskemulighetene i storst m u-
lig grad oppretth oldes .

II
Konsesj onæren plik ter et ter nærmere be-

stemm elser av DN

a. a sr ge for at forholdene for p lante- og dy-
relivet i om rådet som direk te og in direkte
ber res av reguleringen forr inges min st
m ulig og om n dven dig u tf re kompense-
rende tiltak.

I II
Kon sesj onæren plikter etter nærm ere be-

st em melse av DN

asr ge for at frilu ft slivets bruks- og opp level-
sesverdier i området som berøres direkte eller
indirekte av anl eggsarbeid og regulering tas

var e pai st rst mulig grad. Om n dvendig m a
det utfores kompen serende tiltak og tilr ette-
leggingstiltak.

IV
Kon sesj onæren plikter et ter næ rm ere be-

stemm else av DN a bekost e n atu rvitensk ape-
lige un dersk elser samt frilu ftslivsunders-
kelser i de om r den e som ber res av utbyg-
gingene og reguleringene. Dette kan være ar -
kiveringsundersk elser, langt idsun der sk el-
ser ogleller et terundersk elser. Kon sesjon a -
ren k an også tilpliktes adelta i fellesfin ansie-
ring av st r re undersk elser som omfatt er
omr ådene som direk te og indirekte berøres av
ut byggingen .

V
Fra og m ed det år k on sesjon er gitt , p likter

konsesjon ren a innb etale et r lig bel6p pa
henholdsvis kr . 85 000,- til Modalen k omm u-
ne og kr . 25 000,- t il Vaksdal k omm une til
opphjelp av fisk/vilt/friluft slivet . 60 000 av de
kr . 85 000,- til Modalen kom mune skal øre-
m erkes opphj elp for utnytting av fiskeressur -
sene i St einlandsvatnet . B el pen e skal ju ste-
res et ter de tidsintervaller som loven til en -
hver tid bestem mer. Midlene skal nyttes etter
n ærmere bestem melse av k ommunestyrene .
De ikke-ørem erkede midlene skal nyt tes til
generell op phj elp av vilt/fisk i kom munen .
Med hen syn t il tiltak som k omm er frilu ft sli-
vet til gode sk al belp en e nyttes etter naerme-
re bestem melse gitt av DN.

VI
Konsesj on æren kan b li p alagt dekk e ut-

giftene til ekstra opp syn , h erun der j akt- og
fiskeoppsyn i anleggstiden .

VII
Alle utgifter forbun det m ed k ontroll og til-

syn med overholdelsen av ovennevnte vilkår
eller pålegg git t med hjemm el i disse vilkår ,
dekk es av konsesj on æren.

13.
(Fornminner m . v. )

Kon sesj on æren skal videre i god tid på for-
hand unders ke om faste form inner som er
fredet i henh old t il lov av 9.juni 1978 n r. 50, el-
ler andre kultur h istoriske lokaliteter blir be-
rørt , og i tilfelle st raks gi melding om dette til
vedkomm ende mu seum og/eller Riksantikva-
ren . Viser det seg f rst m ens arb eidet er i
gang at det kan vi rke inn på fornminne som
ikk e h ar vært kj ent , skal m elding sendes m ed
en gang og arb eidet stanses.
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14.
(Forur ensnin g m.v.)

Utbyggeren plik ter et ter Miljv erndeparte-
m entets nærm ere bestemm elser :

ut f re eller bekoste til tak som er pakre-
vet for aavverge eller redusere virkn ing av
foruren sni ng som står i forbindelse m ed
utbyggin gen.

-- a bek oste h elt eller delvis op pf lgingsun -
dersk elser av vannkvaliteten i de ber@rt e
vassdrag.

15.
(Ferdsel m .v.)

Kon sesj onæren p likter e rstatte u tgifter t il
vedl ikeh old og ist andsettelse av offentlige ve-
ger, bruer og kaier , hvis di sse utgifter blir
særl ig øket ved anl eggsarbeidet. I tvisttilfelle
avgj r es sp rsm &let om hvorvidt vilkaren e
for refu sj on splikten er t il stede, samt erstat-
ningen s st r relse ved skjnn p kon sesj on a -
ren s bek ostning. Veger , bruer og kaier som
k on sesjon æren bygger , skal kunne benyttes
av allmennhet en , m ed mindre Olje- og energi-
dep artem entet t reffer annen bestemm else .

Kon sesj onæren plikter i n ødven dig utstrek-
ni ng a legge om turist stier og klopper som er i
jevnlig b ruk og som vil bli neddem met eller
pa an en m ate d elagt/utilgiengelige av ut-
byggingen .

16.
(Ter skler m . v. )

I de deler av vassdr agene hvor inngrepene
m edf rer vesentlige endringer i vannfrin g
eller vannst and , k an Olje- og energideparte-
m ent et p alegge konsesjon e ren a bygge tersk-
ler , foreta biotopju sterende tiltak, elvek or-
reksj oner , opprenski nger m . v. for å redu sere
skadevirknin ger .

Dersom inngrepene forår saker erosjonsska-
der , far e for ras eller oversvøm melse, eller
Øk er sannsynligh et en for at slike skader vil
inntreffe, kan Olje- og energidepartem ent et
pålegge k onsesj on æren å bek oste sikringsar -
beider eller delta m ed en del av utgiftene for-
bun det m ed dette.

Arbeidene skal påbegynnes straks det alj -
en e er fastlagt og m å gjennomføres så snart
som m ulig.

Terskelp l egget vil bygge på en samlet plan
som ivaretar både private og allmenne inter-
esser i vassdraget. Utarbeidelse av pålegget
samt tilsyn m ed u tførelse og senere vedlike-
hold er t illagt NVE. Utgiftene forbundet m ed
t ilsynet dekkes av kon sesjonæren.

17.
(Rydding av reguleringssonen)

Neddemmede om råder sk al ryddes for træ r
og busker på en tilfredsstillen de m åte . Gen e-
relt gjelder at stubben e skal bli så korte som
praktisk mulig, maksimalt 25 cm h y e. Ryd-
d in gen ma utf res p a sn bar mark . Avfallet
fjernes eller bren nes .

Dersom ikke annet blir p l agt kon sesjon ae-
ren , skal reguleringsson en holdes fri for træ r
og busker som er over 0,5m h y e. I rimelig
grad kan Olje- og energidepart emente t paleg-
ge yt terl igere ryddin g. Dersom vegetasjon
over E RV d r som f lge av reguleringen , skal
den ryddes etter de samme retningslinjene
som ellers er angitt i d enn e p osten .

Rydding av reguleringssonen skal væ re
gien nomf rt f r f rste n eddemmin g og br sa
vidt mu lig unngås lagt t il yn glet iden for viltet"
i omr ådet .

Tilsyn m ed overholdelsen av bestem melse-
ne i denne post er tillagt NVE. Utgiftene for-
bundet med dette dekkes av konsesjon æren .

18.
(Manøvreringsreglem ent m .v .)

Vannslippingen sk al foregå overensstem-
m en de m ed et man øvr eringsreglement som
Kongen på forhånd fast sett er.

Viser det seg at slippingen etter dette regle-
m ent medf rer skadelige virkninger av om -
fang for allmenne interesser , kan Kongen
u ten erstatning til k onsesjonæren , men m ed
plikt for denne til aerstatte mu lige skadevirk -
ninger for tredjemann , fastsette de endringer
i reglementet som fin nes n gdvendig.

En norsk statsborger som NVE godt ar , skal
forestå manøvreringen . Ekspropriasjon s-
skj n n kan ikke p&begynnes f r man8vr e-
ringsreglementet er fast satt .

Der som vannslipp ingen fore gar i strid m ed
reglem entet , kan konsesjonæren pålegges en
tvangsmulkt til staten av inntil kr . 1 000,-- for
hver gang etter Olje- og energidepartem entets
nærmere bestemm else.

19.
(Hydrologiske observasj oner , kart m .v.)

Kon sesj onæren sk al etter nærmere bestem -
melse av Olje- og en ergid epartementet u tf9re
de hydrologiske ob servasjoner som er nød-
vendige for aivaret a det offentliges interesser
og stille det innvunn e m ateriale til disposi-
sjon for det offentlige .

De tillatte reguleringsgrenser markeres ved
faste og tydelige vann standsm erker som det
offentlige godkjenn er .

Kopier av alle karter som kon sesj on æren
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m åtte la oppta i anledn ing av anleggen e, sk al
sen des Staten s k artverk m ed op plysning om
hv ord an m alingene er ut f r t.

20.
(Militæ re foran stalt ninger)

Ved reguleringsanleggene skal det t illates
truffet militære foran staltninger for spreng-
ni ng i krigstilfelle u ten at k onsesj onæ ren h ar
kr av pa godtgj r else eller erst atnin g for de
h er av f lgend e ul em per eller innskrenknin -
ger m ed hen syn t il anl eggene eller deres be-
nytt else. Kon sesj on ren m uten godtgj r el-
se fin ne seg i den bruk av anlegget som skj er i
kr igsoyem ed.

21.
(Konsesj onskraft)

Konsesjon æ ren skal av st å til k om m uner og
fylkeskommun er som kr aftanlegget ligger i,
inntil 10% av den gjenn om snittlige kr aft-
m en gden som vannfallet ett er foretat t u tbyg-
ging kan yte m ed p&regn elig vannf@ring ar
om ann et . Avst&else og fordeling avgi r e s av
Olje- og energid ep artem entet m ed grunnl ag i
k om mu nenes behov til den alminnelige elek-
trisitet sforsyning.

Staten forbeholdes ret t t il in ntil 5% av k raf-
t kn ingen, beregn et som i f r ste ledd .

Olje- og en ergidepartem entet bestemm er
hvordan kraften sk al avstås og beregner ef-
fek t og energi.

Kr aften tas ut i kr aft stasj onens appar atan-
legg for utgåend e ledninger eller fra k on sesjo-
n æ rens ledni nger m ed leveringssikkerhet
som fastk raft og bruk st id ned til 5 000 t imer
årlig. Konsesj onæ ren k an ikk e set te seg imot
at kr aften tas ut fra and res ledninger og p lik-
ter i så fall asti lle k raften til r dighet . Kostn a-
dene ved omform ing og overfr ing av kr aften
ved uttak andre st eder enn i kr aft stasjonen s
ap paratanlegg for u tgåen de ledninger , betales
av d en som tar ut kr aft en .

Kon sesj on æren har ret t t il å forlange et var -
sel av I år for hver gang k raft ut tas. Samtidig
som uttak varsles , k an forlanges oppgitt den
brukstid som øn skes benyt tet og bruk stiden s
fordeling over året. Tvist om fordelin gen av-
gjr es av Olje- og en ergidep artement et. Opp -
sigelse av k on sesj on skr aft k an skje m ed 2 år s
var sel.

Pr isen på kraften , referert kr aftst asjon en s
apparatanl egg for u tgående ledni nger, fast-
sett es hvert år av Olje- og energidepar tem en -
t et baser t p å gjenn om sni ttlig selvkost for et
representat ivt antall vannkraftverk i h ele lan-
det .

U nnl ater k on sesj onæ ren å levere kr aft som
er b etinget i denn e p ost u ten at vi s m ajor ,
streik eller lockout hindrer leveransen, plik-
t er h an ett er Olje- og dep artem en tets bestem-
m else å betale til stat skassen en m ulkt som
for hver kWh som ur ettelig ikke er levert , sva-
rer t il den p ris pr kWh som hvert år fast settes
av Olj e- og en ergidep artem en tet , m ed et p å-
slag av 100%. Det offentlige skal v e re b eret t i-
get t il ett er Olje- og energid ep art em entet s b e-
st em m else aoverta driften av k raftverk et for
eierens regning og ri sik o, dersom d ette blir
n dvendig for a levere den bet inge de kr aften.

Vedtak om avst åelse og fordelin g av kr aft
k an tas opp t il ny p røvelse etter 20 år fra ved-
t akets dato.

22.
(Luftoverm etn in g)

Konsesj onæ ren plik ter i sam råd m ed NVE
u tform e anlegget slik at m uligh eten e for

lu ft overmetni ng i m agasiner , åpn e vannveger
og i avl p  t il  elv, vann eller sj b lir minst m u-
lig. Skulle det lik evel vise seg ved anleggets
sen ere dr ift at luftovermetning forek om m er i
sk adelig omf ang, kan k on sesj on æ ren etter
n æ rm ere bestem m else av Olj e- og energide-
p art em en tet bli p alagt a bek oste t iltak for a
forhi n dre eller redusere p roblem ene, herun -
der forsøk m ed h el eller delvi s avsten gning av
an legget for a lokali sere år saken .

23.
(Isulem p er )

Olje- og energidepartem entet kan p ålegge
u tbyggeren ab ek oste un dersk elser angaen -
de eventu elle endrede isforh old i M ofjorden
og R om arh eimsfjorden s om f lge av utbyg-
gingen. Dersom det vi ser seg &ve re n dven-
dig , skal u tbyggeren b ek oste t iltak for å  hin-
dre isul emper dersom u tgiften e står i rimelig
forh old til det som vinn es . Om fanget av t ilta-
k ene fastset tes ved avtale m ellom h av emy -
d igh etene og kon sesj onæ ren . Op pnås ikke
en ighet, sk al sp r sm &let om t iltak avgi r es av
skj nn et.

24.
(Kontroll m ed overh oldelsen av vilkåren e)
K on sesjonæ ren un derk aster seg d e best em -

m elser som til en hver t id m ått e bli truffet av
Olje- og energidepar tem entet t il k ont roll m ed
overh oldelsen av de opp stilt e vilkår.

Ut giftene m ed k ont rollen er stat t es det of-
fen tlige av k onsesj onæ ren ett er n æ rm ere reg-
ler som fast sett es av dep art em en tet .

Gj entatt e eller fort satt e overtredelser av
p osten e (2, 4, 15, 18 og 24) kan m edføre at k on-
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sesjonen trekk es tilbake i samsvar med b e-
st em m elsen e i ervervslovens $ 26 og vass-
d ragsre guleringslovens $ 12, p ost 17.

For overt redelse av de i k on sesj on en in tat-
te bestem melser p l per en tvangsmulkt pa
kr 1 000,- pr dag eller kr 5 000,- for hver over -
tredelse , såfremt det ikke er fast sat t annen
straff for overtredelse av vilkåret . Mulkten
kan inndrives ved utpanting.

25.
(Tingly sin g)

Kon sesj on en skal tinglyses i de tinglag hvor
anleggene er beliggen de. Olje- og energide-
p artem entet kan best em m e at et utdrag av
konsesj onen skal tinglyses som h eftelse på de
eiendomm er eller bruk i vassdraget for hvilke
reguleringen e kan m edføre forpliktelser .

Manøvreringsreglement
for regulering av Modalsvassdraget

(Fastsatt ved k ongelig resolusjon av 17. j uli 1992.)

Magasin

Skj erj evatn .
St ølsvatn .
Aseb otn v. kt . 873 .
Aseb otn v. kt. 964 . - . . . . . . . . . . . . . . .
Store N orddalsvatn .
Norddalen v. kt. 1 034 . . . . . . · · . . · . .

1.
R egu lerin ger

Nat urlig
vannst.

k ote

941,1
548,-
873,-
964,-

1 010,8
1 034,-

Reguleringsgrensene skal markeres m ed
faste og tydelige vannstandsmerker som NVE
godkj en ner .

H y dene referere r seg til NVEs vassdr ags-
nivellem ent .

P um ping

Avl4pet fra St6lsvatn inklu sive overfr t
vann kan p um pes t il Sltjerjevatn .

Oe rf ringer

Avl p et fra t o bek ker i Au stredalen (1,1 km?
og 0,9 km 2) , og avløpet til Vatn kt . 1 016 (0,5
km?) overf res til Skjerjevatn .

Avlp et fra Skjerjevatn inklusive over f rt
og pump et vann kan overf res/tilb akef res t il
Stein sland/StØlsvat n i Modalsvassdraget .

Avlp et f a Vatn kt. 1 025 i Tuledalen (2,3
km' ) overf res til Store Norddalsvatn. Avl g-
p et fra St ore Norddalsvatn (6,8 km?), Vatn k t .
964 i Asebotn (3,2 km ), to bekker i Åseb ot n
(3,5 km 2 og 2,1 km 2) tas inn på driftstunnelen
for det h øyere fallet i Åseb otn kr aftverk og
kan n år det er mulig magasineres i Store
N orddal svatn.

Avlp et f a Vatn kt. 920 i Bladalen (5,9 km ?)

overføres til Vatn k t. 873 (3,2 km ) som er inn-
taket for det lavere fallet i Asebotn kr aftverk.

Reg. grenser Reg.
Øvre Nedre Opp d . S enkn. hy de
k ote kote m m m

979,- 905,- 24,9 49,1 74,-
583,5 547,- 35,5 1,- 36,5
878,- 868,- 5,- 5,- 10,-
964,5 940,- 0 24,5 24,5

1 010,8 955,- 0 55,8 55,8
1 024,- 1 024,- 0 10,- o

Etterf lgen de overf ringer inngar i den tid-
ligere Steinslandsutb yggingen. Noen av area-
len e endres som fplge av overfr ingene nevt
foran.

Avl6pet fra Botnaelvi (3,8 km), Vestre botn
(7,1 km?), Norddalen (10,8 km ?), Au stdalen (7,3
km ), Fjellst l elvi (5,1 km ), s ebotn (2,0 km) ,
I'verrelvi (7,0 km?), Norddalselvi (5,3 km?), S6-
relvi (5,0 km?), Nord-Au stre dalen (4,2 km?),
Kvanndalen (4,6 km ), Kvitavassdalen (5,7
k m ) og Skalebotn (5,9 km) overfr e s til
St isvatn.

Ved ek straordinære sit uasj on er kan Skjer-
jevatn tilbakeføres tli Evanger kr aftverk.

2.
Ved m anøvreringen skal det has for øyet at

vassdragets naturlige flom vannføring ned en -
for m agasinene og overfør in gsst edene såvidt
mulig ikke Økes.

Magasinet i St ølsvatn kan brukes som flom-
dempn ingsmagasin.

Tapp ing av m agasinvann fra St ore Nord-
dalsvatn kan ikke ta til før 1. ok tober. Alt til-
sig til Store N orddalsvatn fra slu tten av lav-
vannperioden skal gå t il oppfylling av maga-
sinet , j fr. likevel første avsni tt .

Fr a vatn kote 920 i Blådalen slippes en
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mi n st evannf ring p a 30 l/s forbi overf rings-
stedet i perioden 1. juni til 15. september for-
ut satt at tilsiget er tilstrekkelig.

Av hen syn til fisket skal det slippes f lgen-
de vannf ringer over in ntaksdammen ved Al-
m eli :

a) I perioden 1. ok tob er til 15. april slippes
m inimum 2,2 m 3/s over dammen ved Ahne-
ll .

b) Fr a 16. april til 15. juli slippes m inimum 3,0
m ?/s i k onsentrert overl p over Almelidam-
m en og dammen ved Heilan dsfossen . I til-
legg slippes tilstrekkelig vann til Modalen
k om munes kr aftverk så lenge dette er i
d rift. Modalen kommune og BKK har an-
ledning til a innga avt ale om alternativ
b ruk av det kom munale kr aftverk s dri ft s-
vannfring inntil 1,5 m?/s.

c) Fr a 16. juli til 30. september sk al det slip -
pes min imum 5,0 ms over dammen ved
Almeli .

Konsesj on æren plikter ved kraftverksdri f-
t en a sr ge for at alle vannfring sen dringer
skjer ved myk e overganger . Spesiell forsiktig-
het m å utvises ved reduksj on av vannfrin-
gen for at fisk i elveprofilet s ytt erk ant skal få
tid til å trekke m ot sent rum .

Forøvr ig kan tappingen skj e et ter kraft-
verk seiers beh ov.

3.

Det sk al pases at floml p og tappel p ikke
h indres av is eller lignen de og at regulerings-
anlegget t il enhver tid er i god stand. Det føres
p rotok oll over m anøvr eringen og avleste
vannstander . Dersom det forlanges, skal også
nedb @rm engder , tem per atur er, snd yb de
m.v.observeres og n ot eres. NVE k an forlange
å få tilsendt u tskr ift av prot ok ollen som regu-
lanten plikter a oppbevare for hele regule-
ringstiden.

TYlaforest& manøvrerin gen ant as en norsk
statsb orger som godtas av NVE.

4.
Viser det seg at slippin gen etter dette regle-

ment m edfører skadelige vi rkn in ger av om -
fang for allmenne interesser , kan Kongen
uten erstatning til k on sesj onæren , men m ed
plikt for denne t il aerst att e m ulige skadevirk-
ni nger for t redjemann , fast sette de endrin ger
i reglem entet som finn es n dvend ige.

Forandringer i reglem entet k an bare foret as
av Kon gen etter at de interesserte har hatt an-
lednin g til utt ale seg.

Mulig tvist om forståelsen av dette regle-
m ent avgir es m ed binden de virkning av Ol-
j e- og energidep artement et .

Revi dert manøvreringsreglement for Eksingedal svassdraget m.v.

1.

A. Regu lerin gsmagasiner

Nat . Reg. Gren se Oppd. Senking Reg.hy de
vst . Øvre Nedre m m m

Piksvatn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 958,4 960,0 948,0 1,6 10,4 12,0
Volavatn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 904,1 934,0 902,0 29,9 2,1 32,0
Grøndalsvatn a t t 760,0 782,0 749,0 22,0 11,0 33,0
K vanndalsvatn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 801,0 805,0 790,0 4,0 11,0 15,0
Askjelldalsvatn e w e e we 779,6 805,0 750,0 25,4 29,6 55,0
Holskardvatn 4 ¢ 4 a 845,5 865,5 796,0 20,0 49,5 69,5
Kvanngrøvatn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 865,4 865,5 854,0 0,1 11,4 11,5

Vassy ane og Rau bergvat heves perma-
nent til kote 865. Øvr e SØdalsvatn kan senkes
til k ote 926 i flom dempin gsy em ed.

Hy dene refererer seg til NVE's vassdra gs-
nivellement .

Samtlige damm er ut føres med faste over-
l p . Vannstanden i de enkelte vatn stiger der-
for n oe over Øvre reguleringsgrense under
flom . Reguleringsgrensen e skal betegnes ved
faste og tydelige vannstandsm erk er som det
offen tlige godkjenn er .

B. Overf rin ger
a. Stein slandsvassdr aget:

Kvanngr v atn med n edb grfelt pa 4,4 km?
og vr e S dalsvatn m ed et n edb r felt pa4,0
km 2 overføres t il Holskar dvatn .

Holskardvatn m ed et n edbrf elt p 29,0 km 2

( + 32,1 km 2 fra andre felt) over føres til Askj ell-
dalsvatn.
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b . Eksingedalsvassdraget:
Vassy ane m ed et nedbr felt pa21,3 km og

t o bekker i Askj elldalen m ed nedbørsfelt på
henh oldsvis 1,0 km 2 og 1,4 km 2 overføres til
H olskardvatn .

F lgen de felt overf res til drift stunnelen
for Evanger kr aftverk : Kvanndalen 8,1 km,
Eitro 3,6km?, Langevatn 18,9 km?, Grondalen
12,6 km, Torvedalen 9,9 km,Kvitenosdalen
11,7 km2, Loneelva 8,1 km 2 og SØdalen 6,9km?.

Skj erj evatn k an i ek straordinaere situasj o-
ner tilbakeføres fra Modal svassdra get til
Evanger kr aftverk.

c. Teigdalsvassdraget :
F 6lgende felt overf res til driftstunnelen

for Evanger kraftv erk: Bj r n dalen 4,5 km?, Ei-
de-Fannadal m ed Volavatn og P iksvatn 50,4
km 2 og Grasdalen 6,6 km2 ( + 2,3 km 2 fra Tver-
relva).

Kaldeåa m ed et nedbørfelt på 3,5 km 2 over-
f res t il Volavatn.

d . Tverrelva:
Harkavatn m ed et nedbørfelt pa 2,3 km?

overføres via Grasdalen til driftstunnelen for
Evanger kr aftverk .

2.
Ved m angvreringen skal det has for y et at

vassdragets naturlige flomvannførin g neden-

for m agasinene og overføringssteden e såvidt
m ul ig ikke Økes.

Forøvr ig kan tappin gen skj e etter kr aft-
verkseiers beh ov.

3.
Det skal pases at floml p og tappelp ikke

h indres av is eller lignende og at regul erings-
anlegget til enhver t id er i god st an d. Det føres
protok oll over manøvreringen og avleste
vannstander . Dersom det forlanges, skal også
n edb r m en gder, t emp eratur, sn dybde m .v.
ob serveres og noteres. NVE k an forlange å få
t ilsendt u tskr ift av protok ollen som regul an-
t en p likter a oppbevare for h ele reguler ingsti-
den .

Tl a forest a manøvreringen antas en norsk
statsborger som godtas av NVE.

4.
Viser det seg at slippingen etter dette regle-

m en t m edfører skadelige virkninger av om-
fang for allmenne interesser , kan Kon gen
ut en erstatning t il konsesj onæren , m en med
plikt for denne til å erstatte m ulige skadevirk-
n inger for tredj em an n, fast sett e de end ringer
i reglem en tet som finnes n ødvendig.

Forandringer i reglementet k an bare foretas
av Kon gen etter at de interesserte har hatt an-
ledning t il a ut tale seg.

Mulig tvist om forståelsen av dette regle-
ment avgir e s m ed bindende virkn ing av Ol-
j e- og en ergidepartementet .
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DET KONGELIGE
OLJE- OG ENERGIDEPARTEMENT

NVE 0-C7-g6'
S.beh.: / /

BKKProduksjon AS
Kokstadvegen 37
Postboks 7050
5020Bergen

4 (;c 2002

tiiufldee:: /97 -

_ sign.:

Deres ref Vår ref

OED 01/873 EV CBP Dåfto3 JUN2002

Endring av manøvreringsreglementet for Store Nordalsvatnet i
Modalsvassdraget i Hordaland

Ved kronprinsregentens resolusjon av 7. mai 2002er bestemt:

"Imedhold av lov om vassdragsreguleringer 14.12.1917nr 17endres
manøvreringsreglementet for regulering av Modalsvassdraget i samsvar med forslag
inntatt i Olje-og energidepartementets foredrag av 7. mai 2002."

Vedlagt oversendes et avtrykk av manøvreringsreglementet for Modalsvassdraget,
samt kopi av departementets bemerkninger i kronprinsregentens resolusjon av 7. mai
2002.

• r fullmakt

/
Per H. Høisveen
Ekspedisjonssjef

arald olli
Avdelingsdirektør

Kopitil: NVE/med saksmappen

Postadresse Kontoradresse Telefon* Energi- og Saksbehandler
Postboks 8148 Dep Einar Gerhardsens plass 1 22 24 90 90 / 22 24 63 01 vassdragsavdelingen Harald Solli
0033 Oslo Org. nr Telefaks 22 24 61 71
http://www.oed.dep.no/ 977 161 630 22 24 95 68



Modalenkommune,5729MODALEN
Hordalandfylkeskommune,Postboks7900,5020BERGEN
Fylkesmanneni Hordaland,Postboks7310,5020BERGEN
Direktoratetfor Naturforvaltning,N-7485TRONDHEIM
NaturvernforbundetHordaland,Postboks1201Sentrum,5811BERGEN
BergenTurlag,Tverrgaten4-6,5017BERGEN

•

•

Side 2



Manovreringsreglement
Ve- 2cCC

for regulering av Modalsvassdraget (Steinslandsvassdraget)

i Modalen kommune, Hordaland fylke

(fastsatt ved kronprinsregentens resolusjon av 7. mai 2002)

(erstatter reglement gitt ved Kglres av 25 juli 1975, endret ved IDs samtykke 18 mai 1977, Kg1 res av
17 juli 1992, Kg1 res av 3 desember 1993 og korreksjon ved Nærings- og energidepartementets brev av

06.10.94)

1. Reguleringer

Naturlig Reg.grenser Reg.
Magasin vannst. Øvre Nedre Oppd. Senkn. høyde

kote kote kote
Skjedevatn 954,1 979,0 905,0 24,9 49,1 74,0
Stølsvatn 548,0 583,5 547,0 35,5 1,0 36,5
Åsebotn v. kt. 873 873,0 878,0 868,0 5,0 5,0 10,0
Åsebotn v. kt. 964 964,5 964,5 940,0 0 24,5 24,5
Store Norddalsvatn 1 010,8 1 010,8 955,0 0 55,8 55,8
Norddalen v. kt. 1 034 1034,0 1024,0 1024,0 0 10,0 0

Reguleringsgrensene skal markeres med faste og
tydelige vannstandsmerker som det offentlige
godkjenner.

Høydene refererer seg til NVEs vassdrags-
nivellement.

Pumping
Avløpet fra Stølsvatn inIdusive overført vann kan
pumpes til Skjerjevatn.

Overføringer
Avløpet fra to bekker i Austredalen (1,1 km2 og

0,9 km2), og avløpet til Vatn kt. 1 016 (0,5 km2)
overføres til Skjerjevatn.

Avløpet fra Skjerjevatn inklusive overført og
pumpet vann kan overføres/tilbakeføres til
Steinsland/StøIsvatn i Modalsvassdraget.

Avløpet fra Vatn kt. 1 025 i Tuledalen (2,3 km2)
overføres til Store Norddalsvatn. Avløpet fra Store
Norddalsvatn (6,8 km2) og to bekker i Asebotn (3,5
km2 og 2,1 km2), tas inn på driftstunnelen for det
høyere fallet i Åsebotn kraftverk, og kan når det er
mulig magasineres i Store Norddalsvatn.

Vatn kt. 964 i Åsebotn (3,2 km2) dreneres til
Vatn kt. 873 og avløpet fra Vatn kt. 920 i Blådalen
(5,9 km2) overføres til vatn kt. 873 (3,2 km2) som
er inntaket for det lavere fallet i Åsebotn kraftverk.

Etterfølgende overføringer inngår i den tidligere
Steinslandsutbyggingen. Noen av arealene endres
som følge av overføringene nevnt foran.
Avløpet fra Botnaelvi (3,8 km2), Vestrebotn (7,1
km2) Norddalen (10,8 km2), Austdalen (7,3 km2)
Fjellstølelvi (5,1 km2), Åsebom (2,0 km2),
Tverrelvi (7,0 km2) Norddalselvi (5,3 km2), Sørelvi
(5,0 km2) Nord-Austredalen (4,2 km2), Kvaimdalen
(4,6 km2) Kvitavassdalen (5,7 km2) og Skålebotn
(5,9 km2) overføres til Stølsvatn.

Ved ekstraordinære situasjoner kan Skjerjevatn
tilbakeføres til Evanger kraftverk.

2.
Ved manøvreringen skal det has for øyet at

vassdragets naturlige flomvannføring nedenfor
magasinene og overføringsstedene såvidt mulig
ikke økes.

Magasinet i Stølsvatn kan brukes som flom-
dempningsmagasin.

Alt tilsig til Store Norddalsvatn fra slutten av
lavvannsperioden skal gå til oppfylling av
magasinet, jf. første avsnitt. De øverste 5 meter av
magasinet kan manøvreres fritt for å hindre
flomtap. Tapping av magasinvann under kote
1005,8 kan ikke starte før 15. oktober.

Fra Vatn kote 920 i Blådalen slippes en
minstevannføring på 30 us forbi overføringsstedet i
perioden 1. juni til 15. september forutsatt at
tilsiget er tilstrekkelig.

Av hensyn til fisket skal det slippes følgende
vannføringer over inntaksdammen ved Almeli:

I perioden 1. oktober til 15. april slippes
minimum 2,2 m3/s over dammen ved Almeli.
Fra 16. april til 15. juli slippes minimum 3,0
m3/s i konsentrert overløp over Almelidammen
og dammen ved Hellandsfossen. I tillegg slippes
tilstrekkelig vann til Modalen kommunes
kraftverk så lenge dette er i drift. Modalen
kommune og BKK har anledning til å inngå
avtale om alternativ bruk av det kommunale
kraftverkets driftsvannføring inntil 1,5 m3/s.
Fra 16. juli til 30. september skal det slippes
minimum 5,0 m3/s over dammen ved Almeli

Konsesjonæren plikter ved kraftverksdriften å
sørge for at alle vannføringsendringer skjer ved
myke overganger. Spesiell forsiktighet må utvises
ved reduksjon av vannføringen for at fisk i
elveprofilets ytterkant skal få tid til å trekke mot
sentrum.



Forøvrig kan tappingen skje etter kraftverkseiers
behov.

3.
Det skal påses at flomløp og tappeløp ikke

hindres av is eller lignende og at regulerings-
anleggene til enhver tid er i god stand. Det føres
protokoll over manøvreringen og avleste
vannstander. Dersom det forlanges, skal også
nedbørmengder, temperaturer, snødybde m.v.
observeres og noteres. NVE kan forlange å få
tilsendt utskrift av protokollen som regulanten
plikter å oppbevare for hele reguleringstiden.

4.
Viser det seg at slippingen etter dette regle-

mentet medfører skadelige virkninger av omfang
for allmenne interesser, kan Kongen uten erstatning
til konsesjonæren, men med plikt for denne til å
erstatte mulige skadevirkninger for tredjemann,
fastsette de endringer i reglementet som finnes
nødvendige.

Forandringer i reglementet kan bare foretas av
Kongen etter at de interesserte har hatt anledning til
å uttale seg.

Mulig tvist om forståelsen av dette reglementet
avgjøres av Olje- og energidepartementet.

•

•



Utdrag fra kronprinsregentens resolusjon av 7. mai 2002:

4. Olje- og energidepartementets bemerkninger

BKKProduksjon AS søker om endring av manøvreringsrelementet for Modalsvassdraget,
slik at de øverste 5 meterene av magasinet kan manøvreres fritt. På denne måten vil man
unngå flomtap. Ved en endring av reglementet i samsvar med BKK's søknad, har
driftssimuleringer vist at energiproduksjonen vil øke med ca 5 GWh pr. år.

Energigevinsten må imidlertid veies opp mot de ulemper endringen vilmedføre. De
negative konsekvenser som er påberopt er i første rekke av estetisk og friluftsmessig
karakter. I høringsrunden NVEhar gjennomført uttaler fylkesmannen i Hordaland og
Direktoratet for naturforvaltning at en fri manøvrering av de fem øverste meterene vilgi et
helt annet inntrykk i landskapet og øke konflikten med viktige friluftsinteresser. Deres syn
står imidlertid i forholdsvis stor kontrast til de uttalelser som er kommet fra
Naturvernforbundet i Hordaland og Bergen Turlag. Turlaget maner til forsiktighet ved
inngrep i nærheten av landskapsvernområder i sin alminnelighet, men mener de visuelle
inngrep vil bli små, og anser tiltaket for å samsvare med sine overordnede mål om at
kraftverksdriften må effektiviseres i allerede utbygde vassdrag. Naturvernforbundet anser
naturinngrepene som beskjedne og lite konfliktfylte.

NVEmener konsekvensene av endringen i denne saken er av lokal karakter og legger
derfor vekt på de lokale brukernes syn. NVEtilrår at søknaden blir innvilget.

Miljøverndepartementet har ingen bemerkninger til NVEsinnstilling.

Olje-og energidepartementet anser miljøkonsekvenser av en endring som beskjedne.

Det er videre et moment at det i år med under middels tilsig (ca 50%av årene) i praksis
ikke vil bli noen endring i vannstandsforholdene i Store Nordalsvatn, da vannet i disse
tilfellene nesten ikke rekker å fyllesopp før tappingen starter.

Det er ønskelig at produksjonsanleggene utnyttes på best mulig måte slik at energi ikke
går til spille. Gjennom behandlingen av St.meld. nr 37 (2000-2001),jf. Innst.S nr.263 (2000-
2001)har Stortinget lagt til grunn at vannkraften er en særlig verdifullressurs som må tas
godt vare på, og at de verdier vi har i eksisterende anlegg må utvikles på en tjenlig måte.
Stortinget ga samtidig uttrykk for at det er viktig å søke etter muligheter for å øke
produksjonen i vassdrag som allerede er regulert. Regjeringen ønsker å gå inn for
vannkraftprosjekter som også gjelder utvidelse, og som ikke er til nevneverdig skade for
urørt natur. I Semerklæringen sies det at eksisterende vannkraftstruktur må utnyttes
bedre. Etter Olje-og energidepartementets mening er det omsøkte prosjektet til BKK
Produksjon AS i tråd med denne politikk.

- IV



Avgjørende i konsesjonsspørsmål etter vassdragsreguleringsloven er om fordelene ved
tiltaket overstiger skader og ulemper for allmenne eller private interesser, jfr.
vassdragsreguleringsloven § 8. Ved avgjørelsen om manøvreringsreglementet skal endres,
må den samme vurdering legges til grunn.

Departementet anser at man her kan effektivisereenergiproduksjonen uten at dette får
nevneverdige konsekvenser for miljøog omgivelser, og vil derfor tilrå at
manøvreringsreglementet endres i samsvar med omsøkt plan.

Punkt 2 Iredje ledd i manøvreringsreglementet for Modalsvassdraget får etter dette
følgende ordlyd:

511ttilsig til Store Norddalsvatn fra slutten av lavvannsperioden skal gå til

111oppfilling av magasinet j1. første avsnitt De øverste 5 meter av magasinet kan
manøvreres fritt for å hindre Ilomtap. Tapping av magsinvann under kote 1005,8
kan ikke starte før 15. oktober."

Olje-og energidepartementet

tilrår:

I medhold av lov om vassdragsreguleringer 14.12.1917nr 17 endres
manøvreringsreglementet for regulering av Modalsvassdraget i samsvar med forslag

I, inntatt Olje-og energidepartementets foredrag av 2002.



DET KONGELIGE
OLJE- OG ENERGIDEPARTEMENT

BKK Produksjon AS
Postboks 7050
5020 Bergen

Deres ref Dato

1 $EP1 2004

Tll ate lse til planendring for Nygard pumpekraftverk i Modalen og Vaks dal
kommun er  i  Hordaland

Varref
OED 97 / 3907 EVJJ

Ved Kongelig resolusjon 3. september 2004 ble bestemt:

11 1. J medhold av lov 14. desember 1917 nr. 17 om vassdragsreguleringer gis BKK
Produksjon AS till atelse til planendringer iforbindelse med Nygard pumpekraftverk i
Modalsvassdraget i samsvar med Olje- og energidepartementets foredrag av
3. September 2004.

2 .  Det fastsettes nytt manovreringsreglement for regulering av Modalsvassdraget
(Steinslandsvassdraget) i samsvar med ovennevnte foredrag.  "

./ . Vedlagt følger kopi av departementets foredrag i saken.

Olje- og energidepartementet viser til at vilkårene fra 1992-konsesjonen videreføres i sin
helh et. En gjør imidlertid oppmerksom på at det i foredraget er forutsatt at utbygger
finner en tilfredsstillende løsning for å ta vare på fiskeinteressene i Modalsvassdraget.

J%7

ar
avdelingsdirektør £ -ll-.

Øivind Johansen
Seniorrådgiver

Kopi m/ vedlegg: Modalen kommune
Vaksdal kommune
Miljøverndepartementet
NVE m/ retur av saken dokumente

Postadresse
Postboks 8148 Dep
0033Oslo
http:// www.oed.dep.no/

Kontoradresse Telefon' Energi og
Einar Gerhardsens plass 1 22 24 90 90 / 22 24 63 01 vassdragsavdelingen

Org . nr Telefaks
977 161 630 22 24 95 68

Saksbehandler
Øivind Johansen
22246218



_JI_
DET KONGELIGE

OLJE- OG ENERGIDEPARTEMENT

BKK Produksjon AS
Kokstadvegen 3 7
Postboks 7050
5020 BERGEN

Deres ref Vår ref

13/583-

Dato

1.10.2014

Oppretting av feil i manøvreringsreglementet for Modalsvassdraget
i Modalen kommune

1. INNLEDNING

BKK Produksjon AS (BKK) har i brev til Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE)
av 15. januar 2013 vist til en feil i det eksisterende manøvreringsreglementet fastsatt ved
kongelig resolusjon av 3. september 2004 for Modalsvassdraget i Modalen kommune i
Hordaland.

2. BAKGRUNN

Konsesjon for regulering av Store Norddalsvatn er gitt i tre omganger . I forbindelse
med bygging av Steinsland kraftverk, ble det ved kongelig resolusjon av 25. juli 1975
gitt tillatelse til en senking på 30 m. I manøvreringsreglementet ble regulerings-
grensene for høyeste regulerte vannstand (HRV) og laveste regulerte vannstand (LRV)
i 1985 endret til henholdsvis 1010 og 980. Etter søknad ble reguleringsgrensene for
HRV og LRV i 1985 endret til henholdsvis 1010,8 og 982,3. I forbindelse med
utbyggingen av Åsebotn kraftverk, ble det ved kongelig resolusjon av 17. juli 1992 gitt
tillatelse til ytterligere senking av LRV slik at tillatte reguleringsgrenser nå er HRV kote
1010,8 og LRV kote 955,0.

Manøvreringsreglementet ble på nytt endret ved kronprinsregentens resolusjon av
7. mai 2002, uten at reguleringsgrensene ble endret. Endringen i 2002 berører hvordan
de 5 øverste meterne i magasinet kan reguleres for å forhindre flomtap i perioden fra
slutten av lavvannsperioden til 15. oktober.

Postadresse
Postboks 8148 Dep
0033 Oslo
postmottak@oed.dep.no

Kontoradresse
Akersgt. 59

http://www.oed.dep.no/

Telefon
22 24 90 90
Org no.
977 16 1 630

Energi- og
vannressursavdelingen

Saksbehandler
Hege Smith Heiberg
22246 158



I kongelig resolusjon av 3. september 2004 ble manøvreringsreglementet for
Modalsvassdraget oppdatert med nye reguleringsgrenser for Skjerjevatn, Krossdalen
ved kote 1016 og Krossdalen ved kote 1019. I forbindelse med NVEs innstilling ble det
tatt utgangspunkt i en eldre versjon av manøvreringsreglementet for Modalsvassdraget
enn det gjeldende manøvreringsreglementet fra 2002. Endringen i reglementet som ble
vedtatt 7. mai 2002 kom derfor ikke med i NVEs siste innstilling, som var grunnlaget for
den kongelige resolusjonen av 3. september 2004.

3. DEPARTEMENTETS MERKNADER

Departementet viser til at i manøvreringsreglementet fastsatt ved kronprinsregentens
resolusjon av 7. mai 2002 ble følgende avsnitt i pkt. 2:

"Tapping av magasinvann f ra Store Norddalsvatn kan ikke ta til før 1. oktober. Alt tilsiget
fra Store Norddalsvatn f ra slutten av lavvannperioden skal gå til oppfylling av magasinet,
jfr. likevel første avsnitt."

erstattet med følgende nytt avsnitt:

"Alt tilsig til Store Norddalsvatn fra slutten av lavvannsperioden skal gå til oppfylling av
magasinet, jf. første avsnitt. De øverste 5 meter av magasinet kan manøvreres fritt for d
hindreflomtap. Tapping av magasinvann under kote 1005,8 kan ikke starte for
15. oktober."

Denne oppdateringen fremgår ikke av gjeldende manøvreringsreglement gitt ved
kongelig resolusjon av 3. september 2004, og departementet retter derfor
manøvreringsreglementet for reguleringen av Modalsvassdraget i henhold til
reglementet som ble vedtatt ved kronprinsregentens resolusjon av 7. mai 2002 .

./ . Oppdatert manøvreringsreglement ligger vedlagt.

Med hilsen

Trond Ulven Ingvaldsen (e.f.)
avdelingsdirektør

Hege Smith Heiberg
seniorrådgiver

Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer.

Kopi til:

Norges vassdrags- og energidirektorat

Side 2



Manøvreringsreglement
for regulering av Modalsvassdraget (Steinslandsvassdraget) i Modalen kommune,

Hordaland fylke

(erstatter reglement gitt ved Kgl. res. av 25. juli 1975, endret ved IDs samtykke 18. mai 1977, Kgl. res. av 17.

juli 1992, Kgl. res. av 3. desember 1993, korreksj on ved Nærings- og energidepartementets brev av 06.10.1994,

korreksj on ved OEDs brev av 08.11.1999, kronprinsregentens res. av 7. mai 2002)

I . Reguleringer

Naturlig Reg.grenser Reg.

Magasin vannst. Øvre Nedre Oppd. Senkn. høyde

kote kote kote m m m

Skjerjevatn ............................. 954,1 964,1 920,0 10,0 34,1 44,1

Stølsvatn ................................. 548,0 583,5 547,0 35,5 1,0 36,5

Åsebotn v kote 873 ................. 873,0 878,0 868,0 5,0 5,0 10,0

Åsebotn v kote 964 ................. 964,5 964,5 940,0 0 24,5 24,5

Store Norddalsvatn ................. 1010,8 1010,8 955,0 0 55,8 55,8

Norddalen v kote 1034 ........... 1034,0 1024,0 1024,0 0 10,0 0

Krossdalen v kote 1016 .......... 1013,5 1015,8 1015,8 2,3 0 0

Krossdalen v kote 1019 .......... 1016,4 1015,4 1015,4 0 1,0 0

Reguleringsgrensene skal markeres med faste

og tydelige vannstandsmerker som det offentlige

godkjenner.

Høydene refererer seg til NVEs vassdrags-

nivellement.

Pump ing

Avløpet fra Stølsvatn inklusive overført vann

kan pumpes til Skjerj evatn.

Overforing er

Avløpet fra to bekker i Austredalen (1, 1  km2 og

0,9  km2) , og avløpet til Vatn kt. 1016 (0,5  km 2)

overføres til Skjerj evatn.

Avløpet fra Skjerj evatn inklusive overført og

pumpet vann kan overføres/tilbakeføres til

Steinsland/Stølsvatn i Modalsvassdraget.

Avløpet fra Vatn kt. 1025 i Tuledalen (2,3  km2)

overføres til Store Norddalsvatn. Avløpet fra Store

Norddalsvatn (6,8  km2) og to bekker i Åsebotn (3,5

km2 og 2,1  km2) , tas inn på driftstunnelen for det

høyere fallet i Åsebotn kraftverk, og kan når det er

mulig magasineres i Store Norddalsvatn.

Vatn kt. 964 i Åsebotn (3,2  km2) dreneres til

vatn kt. 873, og avløpet fra Vatn kt. 920 i Blådalen

(5,9  km2) overføres til Vatn kt. 873 (3,2  km 2) som

er inntaket for det lavere fallet i Åsebotn kraftverk.

Etterfølgende overføringer inngår den

tidligere Steinslandutbyggingen. Noen av arealene

endres som følge av overføringene nevnt foran.

Avløpet fra Botnaelvi (3,8  km2) , Vestrebotn

(7,1  km 2) , Norddalen (10,8  km 2) , Austdalen (7,3

km 2) , Fj ellstølelvi (5, 1  km 2) , Åsebotn (2,0  km 2) ,

Tverrelvi (7,0  km2) , Norddalselvi (5,3  km 2) , Sørelvi

(5,0 km?), Nord-Austredalen (4,2 km 2) ,

Kvanndalen (4,6 km 2) , Kvitavassdalen (5,7 km 2) og

Skålebotn (5,9  km2) overføres til Stølsvatn.

Ved ekstraordinære situasj oner kan Skj erjevatn

tilbakeføres til Evanger kraftverk.

2.

V ed manøvreringen skal det has for øyet at

vassdragets naturlige flomvannføring nedenfor

magasinene og overføringsstedene såvidt mulig

ikke økes.

Magasinet i Stølsvatn kan brukes som

flomdempningsmagasin.

Alt tilsig til Store Norddalsvatn fra slutten av

lavvannsperioden skal gå til oppfylling av

magasinet, j f. første avsnitt. De øverste 5 meter av

magasinet kan manøvreres fritt for a hindre

flomtap. Tapping av magasinvann under kote

1005,8 kan ikke starte før 15. oktober.



Fra Vatn kt. 920 i Blådalen slippes en

minstevannføring på 30 1/s forbi overføringsstedet i

perioden 1. juni til 15. september forutsatt at

tilsiget er tilstrekkelig.

Av hensyn til fisket skal det slippes følgende

vannføringer over inntaksdammen ved Almeli:

Forandringer i reglementet kan bare foretas av

Kongen etter at de interesserte har hatt anledning til

å uttale seg.

Mulig tvist om forståelsen av dette reglementet

avgjøres av Olj e- og energidepartementet.

a) I perioden 1. oktober til 15. april slippes
minimum 2,2 m3/s over dammen ved
Almeli.

b) Fra 16. april til 15. j uli slippes minimum
3,0 m3/s i konsentrert overløp over
dammen ved Almeli og dammen ved
Hellandsfossen. I tillegg slippes
tilstrekkelig med vann til Modalen
kommunes kraftverk så lenge dette er i
drift. Modalen kommune og BKK
Produksj on AS har anledning til å inngå
avtale om alternativ bruk av det
kommunale kraftverkets driftsvannføring
inntil 1,5 m 3/s.

c) Fra 16. j uli til 30. september skal det
slippes minimum 5,0 m3/s over dammen
ved Almeli.

Konsesjonæren plikter ved kraftverksdriften å

sørge for at alle vannføringsendringer skj er ved

myke overganger. Spesiell forsiktighet må utvises

ved reduksjon av vannføringen for at fisk i

elveprofilets utkant skal få til å trekke mot sentrum.

Forøvrig kan tappingen skj e etter kraftverks-

eiers behov.

3.

Det skal påses at flomløp og tappeløp ikke

hindres av is eller lignende og at regulerings-

anleggene til enhver tid er i god stand. Det føres

protokoll over manøvreringen og avleste

vannstander. Dersom det forlanges, skal også

nedbørmengder, temperaturer, snødybde m.v.

observeres og noteres. NVE kan forlange å få

tilsendt utskrift av protokollen som regulanten

plikter å oppbevare for hele reguleringstiden.

4.

Viser det seg at slippingen etter dette regle-

mentet medfører skadelige virkninger av omfang

for allmenne interesser, kan Kongen uten erstatning

til konsesjonæren, men med plikt for denne til å

erstatte mulige skadevirkninger for tredjemann,

fastsette de endringer i reglementet som finnes

nødvendige.
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Vedlegg C Gjeldende manøvreringsreglement
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Vedlegg D Forslag nytt manøvreringsreglement 

Forslag til revidert manøvreringsreglement. Endringer er markert med enten grønn (tilføyet) eller rød 
(fjernet). 

Manøvreringsreglement 

for regulering av Modalsvassdraget (Steinslandsvassdraget) i Modalen kommune, 
Hordaland Vestland fylke 

(erstatter reglement gitt ved Kgl. res. av 25. juli 1975, endret ved IDs samtykke 18. mai 1977, Kgl. res. av 17. juli 
1992, Kgl. res. av 3. desember 1993, korreksjon ved Nærings- og energidepartementets brev av 

06.10.1994, korreksjon ved OEDs brev av 08.11.1999, kronprinsregentens res. av 7. mai 2002, Kgl. res. 
av 3.september 2004 og OEDs brev av 01.10.2014) 

1. 

Reguleringer 

Magasin 
Naturlig 

vannst. kote 
Reg.grenser Oppdemming Senking  Reg. 

høyde (m) Øvre kote Nedre kote (m) (m) 

Skjerjevatn Skjerjavatnet……. 954,1 964,1 920,0 10,0 34,1 44,1 

Stølsvatnet…….……………… 548,0 583,5 547,0 35,5 1,0 36,5 

Åsebotn v kote 873 
Nedre Åsebotnvatnet…….….. 

873,0 878,0 868,0 5,0 5,0 10,0 

Åsebotn v kote 964 
Øvre Åsebotnvatnet…….……. 

964,5 964,5 955,00 0,0 24,5 24,5 

Store Norddalsvatnet………… 1010,8 1010,8 955,0 0,0 55,8 55,8 

Norddalen v kote 1034 
Vetle Norddalsvatnet…….…... 

1034,0 1024,0 1024,0 0,0 10,0 0,0 

Krossdalen v kote 1016 
Øykafjellvatnet vest…….……. 

1013,5 1015,8 1015,8 2,3 0,0 0,0 

Krossdalen v kote 1019 
Øykafjellvatnet øst…………... 

1016,4 1015,4 1015,4 0,0 1,0 0,0 

Reguleringsgrensene skal markeres med faste og ty-
delige vannstandsmerker som det offentlige godkjen-
ner. 

Høydene refererer seg til NVEs vassdragsnivelle-
ment (NN 1954). 

Pumping 

Avløpet fra Stølsvatnet inklusive overført vann kan 
pumpes til Skjerjevatnet. 

Overføringer 

Avløpet fra to bekker i Austredalen (1,1 km² og 0,9 
km²), og avløpet til Vatn kt. 1016 Øykafjellvatnet vest 
(0,5 km²) overføres til Skjerjevatnet. 

Avløpet fra Skjerjevatnet inklusive overført og pum-
pet vann kan overføres/tilbakeføres til Steins-
land/Stølsvatnet i Modalsvassdraget. 

Avløpet fra Vatn kt. 1025 i Tuledalen Øvre Tuledals-
vatnet (2,3 km²) overføres til Store Norddalsvatnet. 
Avløpet fra Store Norddalsvatnet (6,8 km²) og to bek-
ker i Åsebotn (3,5 km² og 2,1 km²), tas inn på drifts-
tunnelen for det høyere fallet i Åsebotn kraftverk, og 
kan når det er mulig magasineres i Store Norddals-
vatnet.  

 Vatn kt. 964 i Øvre Åsebotnvatnet (3,2 km²) dreneres 
til vatn kt. 873 Nedre Åsebotnvatnet, og avløpet fra 
Vatn kt. 920 i Blådalen Nedre Blådalsvatnet (5,9 km²) 
overføres til Vatn kt. 873 Nedre Åsebotnvatnet (3,2 
km²) som er inntaket for det lavere fallet i Åsebotn 
kraftverk.  

Etterfølgende overføringer inngår i den tidligere 
Steinslandutbyggingen. Noen av arealene endres 
som følge av overføringene nevnt foran.  

Avløpet fra Botnaelvai (3,8 km²), Vestrebotn (7,1 
km²), TrangedalenNorddalen (10,8 km²), Austrebot-
nAustdalen (7,3 km²), Fjellstølenelvi (5,1 km²), Åse-
botn vest (2,0 km²), Tverrelvi (7,0 km²), KrokenNord-
dalselvi (5,3 km²), Sørelvi (5,0 km²), Nord-Austreda-
len (1,2 km²), Nord Austdalen (3,1 km²), Kvanndalen 
(4,6 km²), Kvitavassdalen (5,7 km²) og Skålebotn (5,9 
km²) overføres til Stølsvatnet. 

Ved ekstraordinære situasjoner kan Skjerjevatnet til-
bakeføres til Evanger kraftverk. 

2. 

Ved manøvreringen skal det has for øyet at vassdra-
gets naturlige flomvannføring nedenfor magasinene 
og overføringsstedene såvidt mulig ikke økes.  
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Magasinet i Stølsvatnet kan brukes som flomdemp-
ningsmagasin. 

Alt tilsig til Store Norddalsvatnet fra slutten av lav-
vannsperioden skal gå til oppfylling av magasinet, jf. 
første avsnitt. De øverste 5 10 meter av magasinet 
kan manøvreres fritt for å hindre flomtap. Tapping av 
magasinvann under kote 1005,8 1000,8 kan ikke 
starte før 15. oktober.  

Vatn kt. 920 i Blådalen Fra Nedre Blådalsvatnet slip-
pes en minstevannføring på 30 l/s forbi overførings-
stedet i perioden 1. juni til 15. september forutsatt at 
tilsiget er tilstrekkelig.  

Av hensyn til fisket skal det slippes følgende vannfø-
ringer over inntaksdammen ved Almeli:  

a) I perioden 1. oktober til 15. april slippes mini-
mum 2,2 m³/s over dammen ved Almeli.  

b) Fra 16. april til 15. juli slippes minimum 3,0 
m³/s i konsentrert overløp over dammen ved 
Almeli og dammen ved Hellandsfossen. I til-
legg slippes tilstrekkelig med vann til Modalen 
kommunes kraftverk så lenge dette er i drift. 
Modalen kommune og BKK Produksjon AS 
har anledning til å inngå avtale om alternativ 
bruk av det kommunale kraftverkets drifts-
vannføring inntil 1,5 m³/s. 

c) Fra 16. juli til 30. september skal det slippes 
minimum 5,0 m³/s over dammen ved Almeli. 

Fra inntaksdammen på Almelid skal det slippes en 
vannføring på minimum 2,2 m³/s hele året. 

Konsesjonæren plikter ved kraftverksdriften av Hel-
landsfoss kraftverk å sørge for at alle 

vannføringsendringer skjer ved myke overganger. 
Spesiell forsiktighet må utvises ved stans av Hel-
landsfoss kraftverk og reduksjon av vannføringen for 
at fisk i elveprofilets utkant skal få til å trekke mot sen-
trum.  

Forøvrig kan tappingen skje etter kraftverkseiers be-
hov. 

3. 

Det skal påses at flomløp og tappeløp ikke hindres 
av is eller lignende og at reguleringsanleggene til en-
hver tid er i god stand. Det føres protokoll over ma-
nøvreringen og avleste vannstander. Dersom det for-
langes, skal også nedbørmengder, temperaturer, 
snødybde m.v. observeres og noteres. NVE kan for-
lange å få tilsendt utskrift av protokollen som regu-
lanten plikter å oppbevare i minimum 10 år for hele 
reguleringstiden. 

4. 

Viser det seg at slippingen etter dette reglementet 
medfører skadelige virkninger av omfang for all-
menne interesser, kan Kongen uten erstatning til 
konsesjonæren, men med plikt for denne til å erstatte 
mulige skadevirkninger for tredjemann, fastsette de 
endringer i reglementet som finnes nødvendige.  

Forandringer i reglementet kan bare foretas av 
Kongen etter at de interesserte har hatt anledning til 
å uttale seg.  

Mulig tvist om forståelsen av dette reglementet av-
gjøres av Olje- og energidepartementet 
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Vedlegg E Oversikt over utredninger 

Oversikt over undersøkelser gjort i Modalsvassdraget. 

Tabell 22 Oversikt over undersøkelser som er gjort i Modalsvassdraget for å kunne sette inn relevante tiltak og for 
å ha jevnlige undersøkelser av fisken i vassdraget for å følge eggoverlevelse, ungfisk- og gytefiskbestanden. 

 

  

Rapporter Forfatter/Oppdragsgiver År BKK-ID 

Kalking i laksevassdrag skadet av sur nedbør – Tiltaksover-
våking i 2019 

Miljødirektoratet 2020  

Modalselva: Langsiktige undersøkelser av laks og sjøaure i 
perioden 2006-2016 ("LIV II") 

LFI for BKK 2019 12438620 

Skisse til kalkingsplan for Budalselva, et 

sidevassdrag til Modalsvassdraget i Hordaland 

NIVA for Fylkesmannen i Hor-
daland 

2019 12461594 

Kalking i laksevassdrag skadet av sur nedbør 

Tiltaksovervåkning 2018 

Miljødirektoratet 2019  

Gytefisktelling i BKK-regulerte elver høsten 2019 LFI for BKK 2019 12438746 

Gassovermetning i vassdrag – 

en kunnskapsoppsummering 

LFI for Miljødirektoratet 2018 1243351 

Gytefisktelling i BKK-regulerte elver høsten 2018 LFI for BKK 2018 12170308 

Overvåking av gassmetning i Modalselva 2013-2017 LFI for BKK 2017 12087703 

Overvåking av vasskvalitet i 5 sideelver til Modalselva ne-
dom Kalkdosereren i 2016 

Fylkesmannen i Hordaland 2016  

Reetableringsplan for laks i Modalselva Fylkesmannen i Hordaland 2014 12564442 

Kalkingsplan for Modalselva i Hordaland NIVA for Fylkesmannen i Hor-
daland og Modalen kommune 

2012 11730638 

«Livet i vassdragene» (LIV) Undersøkelser av laks og sjø-
aure i Modalselva i perioden 2006-2011. 

LFI for BKK 2011 11158926 

Vurdering av vannkjemiske og biologiske tiltak i Modalsvass-
draget 

NIVA for FM i H 2007 11189140 

Habitatprosjektet i Modalen. Terskler mellom Hellandsfossen 
og Almelid 

BKK/LFI for NVE 2006 11189127 

Fiskebiologiske undersøkelser i Modalselva 1997 LFI for BKK 1998 kontorarkiv 

Fiskeribiologiske undersøkelser i Modalsvassdraget 1995 LFI for BKK 1995 11547500 

Tiltaksorientert overvåkning i 1993-1994 av Modalsvassdra-
get, Modalen kommune 

RB for Modalen kommune 1994 11189122 

Hellandsfoss kraftverk, undersøkelser for å fastlegge virk-
ninger på fisk 

LFI for BKK 1994 kontorarkivet 

Modalsvassdraget, tilleggsutbygging. Rapport om mulige 
endringer i vanntemperatur og isforhold 1988 

Iskontoret ved hydroligisk 
avdeling 

1988 12342911 

Gytefisktellinger i elver i Nordhordland, Hardanger og Ry-
fylke 2004-2008. - bestandsstatus for villfisk og innslag av 
rømt oppdrettslaks 

LFI mfl. (FOU-prosjekt) 2009 11189017 

Tilstandsrapport vedrørende vasskvalitet og fisk. Steinsland-
svassdraget (Molevi) 

Fylkesmannen i Hordaland 1990 12376908 
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Tabell 23 Oversikt over undersøkelser som er gjort for å kunne sette inn relevante tiltak og for å ha jevnlige unde-
søkelser av fisken i vann/magasin for å følge eggoverlevelse, ungfisk- og gytefiskbestanden. 

 

  

Rapporter Forfatter/Oppdragsgiver År BKK-ID 

Nygard kraftv. Fiskeribiologiske undersøkelser/oppsum LFI-rapport nr.190 2011 11288472 

Nygard pumpekraftverk.  Kontrollfiske i Stølsvatnet og Stein-
slandsvatnet 2009 

LFI-rapport nr.172 2009 11288471 

Nygard kraftverk. Prøvefiske Støls- og Steinslandsvatnet 
(2008)  

LFI-rapport nr.156 2008 11189006 

Nygard kraftverk. Prøvefiske Støls- og Steinslandsvatnet 
(2007)  

LFI-rapport nr.148 2007 11288470 

Nygard kraftverk. Prøvefiske i Askjelldalsvatnet mfl. (2006)  LFI-rapport nr.139 2006 11288469 

Nygard kraftverk. Prøvefiske i Stølsvatnet (2005)  LFI-rapport nr132 2005 10385776 

Nygard kraftverk. Prøvefiske i Skjerjevatnet (2005)  LFI-rapport nr.133 2005 11288468 

Nygard kraftverk. Prøvefiske i Steinslandsvatnet (2004)  LFI-rapport nr.129 2004 11189003 

Nygard kraftverk. Fiskeribiologiske forhold i Modalen (2003) LFI-rapport nr.125 2003 11288466 

Kan røye overleve trykkforandringene ved passasje gjen-
nom det planlagte Nygard pumpekraftvek? 

LFI for BKK 1991 Kontorarkiv 

En fiskeribiologisk undersøkelse av Skjerjevatnet; Modalen 
og Vaksdal kommune 

LFI for BKK 1990 kontorarkiv 
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Vedlegg F Oversikt over avholdte skjønn 

Under er en oversikt over avholdte skjønn i forbindelse med utbygging og regulering av Modalsvass-
draget. 

1978 Skjønn Steinsland kraftverk 

Saken gjelder skjønn etter Ekspropriasjonserstatningsloven. Det gjennomgått en rekke forhold i skjønnet. Fallerstatninger, 
tap av fiske, grunnvannspørsmål, muligheten for å bruke isveier over elven ble redusert og gitt erstatning for og noen steder 
ble det pålegg for bygging av bro, erstatning for tap av sjølgjerde, erstatning som følge av at grunn neddemmes ved Støls-
vatn, Erstatning for jakt gis på grunnlag av tap av godt egnet jaktterreng rundt Stølsvann, erstatning for tap av bygninger 
grunnet neddemming. Erstatning for tap av grunn til veger, kraftledninger, telefonlinjer og anleggsområder. BKK sørger for ny 
gangsti langs stølvatnet nordside over HRV. 
 
1980 Overskjønn Steinsland og Evanger 

Saken gjelder behandlingen av de utsatte deler av Evanger konsesjonen, som ble slått sammen med Modalsreguleringen. 
Dette ble gjort da det ikke var mulig å skille virkningen av overføringen av 3 vassdrag (Holskardvatn, Øvre Sødalsvatn og 
Kvanngrøvatn) til Evanger fra reguleringen i Modalen. Fallrettigheter, grunnerstatninger, gjerdekrav, erstatning for tap av 
fiske og isveger ble fastsatt. 

1992 Skjønn Hellandsfoss kraftverk 

Saken gjelder skjønn til fastsettelse av erstatning for ekspropriert grunn, rettigheter og fall i forbindelse med utbygging av 
Hallandsfoss kraftverk i Modalen kommune. 

1995 Overskjønn Hellandsfossen kraftverk 

Saken gjelder skjønn til erstatning for ekspropriert grunn, rettigheter og fall i forbindelse med utbygging av Hallandsfoss kraft-
verk. Deler av skjønnet anket til Høyesterett. 
 
1997 Skjønn Åsebotn kraftverk 

Ekspropriasjonsskjønn til erverv av alle nødvendige areal for anlegg av Åsebotn kraftverk. Temaet for skjønnet er å utmåle 
erstatning for inngrep og ulemper i forbindelse med utbygging av Åsebotn kraftstasjon i området overfor Steinlandsvannet. 
Det ble gjennomgått en rekke forhold: erstatning for fallrettigheter og her ble median års vannføring lagt til grunn ved bereg-
ning av regulerte vannføring, erstatning for inngrep i fast eiendom til anlegg av veier, vannføringstuneller, ventilkamre, ventil-
hus, steintipper og arbeidsområder, Erstatning for tapt sauebeite, erstatning for tap av sjølgjerde, erstatning for tap av fiske, 
det ble ikke tilkjent erstatning for skjemmende utseende. 
 
1999 Overskjønn Hellandsfoss kraftverk 

Lagmannsretten kom frem til etter en fortolkning av Høyesteretts kjennelse, at ved den nye behandling var det tilstrekkelig å 
basere seg på det skjønn lagmannsretten tidligere avhjemlet, og i tillegg ta hensyn til omkostningene ved utbyggingen av 
Åsebotn, og så korrigere lagmannsretten skjønn om fallerstatning deretter. 
 
2006 Skjønn Åsebotn/Nygård kraftverk 

Saken gjelder skjønn i sammenheng med utbyggingen av Nygård pumpekreftverk, og utsatte deler av skjønnet etter utbyg-
gingen av Åsebotn kraftstasjon i Modalen. De saksøkte la ned påstand om vederlag for den verdiøkning de større magasi-
nene gir til fallrettene. Retten fant at det ikke skulle gis vederlag utover det som var gitt i tidligere skjønn. Det ble også sett på 
forhold som ulempe på resteiendom, brå endring av vannføring ved Hellandsfoss og gjerder. Det ble ikke gitt erstatning for 
driftstap på jord og skogbruk som følge av redusert bruk av isvei på Steinslandvatnet. BKK ble pålagt å bygge bro for å kom-
pensere for vanskeligere elvekrysning og de ble pålagt å bygge forlengelse av skogsvei ved Almelid. 
 
2007 Overskjønn Åsebotn/Nygård kraftverk 

Saken gjelder skjønn i sammenheng med utbyggingen av Nygård pumpekreftverk, og utsatte deler av skjønnet etter utbyg-
gingen av Åsebotn kraftstasjon i Modalen. Kravet fra grunneieren gjelder oppreisning for økt fallverdi i Steinslandkraftverk. 
Retten fant at det ikke skulle gis vederlag for dette krav. Krav om traktorvei langs østsiden av Steinslandsvannet ble ikke 
etterkommet.  Krav et om bro ved Furehaugane ble gjort om til en engangserstatning for de ulempene grunneier får ved at de 
ikke lengre kan krysse elven vinterstid. 
 
2016 Fiskeskjønn Nygård kraftverk 

Saken gjelder fastsetting av mulige tiltak for å avhjelpe at det er kommet røye i to vann ifm. med vassdragsutbygging. Retten 
tok stilling til om situasjonen i 2016 tilsa at BKK kunne pålegges ytterlige tiltak for å redusere skadevirkningen av at det er 
kommet røye i Steinslandsvatnet og Stølsvatnet. Retten legger til grunn det økonomiske bidraget BKK alt yter, og måten de-
ler at midlene øremerket på i Modalen kommunes vedtekter. Retten finner ikke at er særskilt hjemmel for å pålegge BKK 
ytterligere tiltak i form av deltakelse i utfiskingsprogrammet for Steinlandsvatnet. 

  



 

 

126 

 

Vedlegg G Magasinkart 

 Magasinkart for Botnavatnet 

 Magasinkart for Skjerjavatnet 

 Magasinkart for Store Norddalsvatnet 

 Magasinkart for Stølsvatnet 

 Magasinkart for Øvre Åsebotnvatnet 
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Vedlegg H Foto 

 
Figur 89 Utløp av røret i overføringen mellom Tuledalen og Vetle Norddalsvatnet. 

 
Figur 90 Kanal i utløpet av Vetle Norddalsvatnet før overføring til Store Nordalsvatnet, utløpet av overføringen 
mellom Tuledalen og Vetle Norddalsvatnet ses i overgang mellom sol og skygge. Tuledalsvatnet sees lengst 
borte i bildet. 
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Figur 91 Lukehus ved Store Norddalsvatnet. Store Norddalsvatnet ses i bakgrunnen. 

 
Figur 92 Store Nordalsvatnet sett fra nordøstre ende i retning sør-sørvest (foto oktober 2012). 
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Figur 93 Bekkeinntak Bekk I 1010,9. 

 
Figur 94 Bekkeinntak Bekk I 1010,9. 
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Figur 95 Bekkeinntak II 1010,9. Ovenfor Øvre Åsebotnvatnet (Vatn kote 964). 

 
Figur 96 Bekkeinntak bekk II 1010,9. 
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Figur 97 Utløp av tappetunnel fra Øvre Åsebotnvatnet (Vatn kt. 964). 

 
Figur 98 Utløp av overføringen fra Blådalen (Vatn kote 920). Sett mot Nedre Åsebotnvatnet (Vatn kote 878). 



 

 

137 

 

 
Figur 99 Utløp av overføringstunnelen fra Blådalen. 

 
Figur 100 Nedre Åsebotnvatnet. Man ser innover mot tappingen fra Øvre Åsebotnvatnet. 
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Figur 101 Inntak Botnaelv/Botnavatnet. 

 
Figur 102 Inntak Botnavatnet. 
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Figur 103 Bekkeinntak Vestrebotn. 

 
Figur 104 Bekkeinntak Vestrebotn. 
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Figur 105 Inntak Trangedalen. 

 
Figur 106 Bekkeinntak Austrebotn. 
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Figur 107 Inntak Fjellstølen og lukehus. 

 
Figur 108 Bekkeinntak Åsebotn vest. 
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Figur 109 Bekkeinntak Åsebotn vest og aust samt portalen til Åsebotn kraftverk. Endemast 22 kV linje til Åsebotn. 
Bildet er tatt i 2017, før bygging av nytt overløp- og flomtunnel fra Stølsvatnet. 

 
Figur 110 Bekkeinntak Åsebotn aust. 
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Figur 111 Oversiktsbilde av Dam Stølsvatnet før ombygging 2018-2020. Utløp av opprinnelig flomløpstunnel ses i 
nederste kant av bildet. 

 
Figur 112 Dam Stølsvatnet juni 2020 etter oppgradering og påbygging av damkrone. 
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Figur 113 Dam Stølsvatnet juni 2020 etter oppgradering. 

 
Figur 114 Dam Stølsvatnet juni 2020 innløp til ny flomtunnel og nytt overløp. 
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Figur 115 Inntak Skålebotn sett fra helikopter. 

 
Figur 116 Inntak Skålebotn. 
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Figur 117 Inntak Kvitevassdalen – Kvitevatnet. Topp svingesjakt. 

 
Figur 118 Sperredam i utløpet av Kvitevatnet. 
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Figur 119 Inntak Kvanndalen. 

 
Figur 120 Inntak i Austredalen - Nygård endemast ses i bakgrunnen. 
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Figur 121 Inntak Sørelv. 

 
Figur 122 Sperredammer Kroken. 
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Figur 123 Kanal ned til sjaktinnløp Kroken. 

 
Figur 124 Bekkeinntak Tverrelv. 
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Figur 125 Dam Skjerjevatnet luftside. Overløp og overløpskanal i venstre kant. 

 
Figur 126 Dam Skjerjevatnet sett fra vannsiden mot Askjelldalsvatnet. Overløpskanal til høyre. 
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Figur 127 Bekkeinntak Austredalen Sør (Bekk I). 

 
Figur 128 Bekkeinntak Austredalen nord. 
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Figur 129 Øykafjellvatnet – overføring til Skjerjavatnet. Sperredammen ses til høyre i bildet. 

 
Figur 130 Bekkeinntak Øvre Almelidbotn. 
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Figur 131 Inntak Øvre Almelidbotn. 

 
Figur 132 Inntak Nedre Almelidbotn. 
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Figur 133 Gummidammen ved Almelid. Lav vannføring. 

 
Figur 134 Gummidammen ved Almelid. Høy vannføring 
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Figur 135 Informasjonsskilt ved dammen på Almelid. 

 
Figur 136 Informasjonsdisplay om minstevannføring ved Almelid. 
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Figur 137 Oversiktsbilde Stølsdalen – Stølsvatnet (august 2019). 

 
Figur 138 Oversiktsbilde tatt mot Åsebotn. Bekkeinntak Vest og aust. Portal til Åsebotn kraftverk og anleggsveg til 
Øvre Åsebotn. Bildet er tatt i 2017 før oppgraderingsarbeidene på Dam Stølsvatnet ble påbegynt. 
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Figur 139 Endemast Nygard. 

 
Figur 140 Massedeponi Nygard 2014 Sett fra inntak Austredalen Sør. 
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Figur 141 Portal til Åsebotn kraftverk. 

 
Figur 142 Utløpet avløpstunnelen til Steinsland kraftverk i Steinslandsvatnet. 
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Figur 143 Tverrslag ved Kvanndalen I (September 2011). 

 
Figur 144 Tipp ved tverrslaget i Skålebotn (September 2011). 
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Figur 145 Fra ca. Fjellstølen sett i retning mot tipp ved Skålebotn (September 2011). 

 
Figur 146 Utsikt fra tipp ved tverrslaget ved Kroken (September 2011). 
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Figur 147 Gummidammen på Almelid. Foto: 20.07.2020. 

 
Figur 148 Fisketrappen i Rekefossen (Almelid nedenfor gummidammen). Foto: 07.11.2018. 
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Figur 149 Moelva nedenfor Rekefossen (Almelid nedenfor gummidammen). Foto: 27.09.2019. 

 
Figur 150 Rekefossen på Almelid (nedenfor gummidammen). Foto: 27.09.2019. 
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Figur 151 Hellandsfossen sett fra området ved Hellandsfossen kraftverk (Modalen kraftlag). Foto: 15.07.2016. 

 

Figur 152 Toppen av Hellandsfossen. Foto: 25.11.2016. 
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Figur 153 Øvre del av Hellandsfossen. Foto: 15.07.2016. 

 
Figur 154 Nedre del av Hellandsfossen. Foto: 15.07.2016. 
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Figur 155 Moelva sett fra fisketrappen ved Hellandsfossen. Foto: 11.05.2015. 

 
Figur 156 Terskel i Moelva rett oppstrøms utløpet fra Hellandsfoss kraftverk. Foto: 02.11.2015. 
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Figur 157 Moelva rett oppstrøms utløpet fra Hellandsfoss kraftverk (som sees nederst til venstre i bildet). Foto: 
27.05.2021. 

 
Figur 158 Moelva nedenfor Hellandsfoss kraftverk. Foto: 20.11.2015. 
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Figur 159 Moelva ved målestasjonen Nedre Helland (nedenfor Hellandsfoss kraftverk). Foto: 20.07.2020. 

 
Figur 160 Moelva sett nedover fra området der tunnelen går til Eksingedalen. Foto: 27.05.2021. 
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